
BOEKHOUDING   10/2019  p. 1/148 

KONINKLIJK BESLUIT VAN 19 APRIL 2014 HOUDENDE HET ALGEMEEN REGLEMENT OP DE 
BOEKHOUDING VAN DE HULPVERLENINGSZONES. (inw. 22 december 2014) (B.S. 12.12.2014)  
 
 
 Gelet op de wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid, de artikelen 86, 92 en 224, 
tweede lid; 
 Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 25 april 2013; 
 Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting, d.d. 2 mei 2013; 
 Gelet op advies 53.373/2 van de Raad van State, gegeven op 12 juni 2013, met toepassing van 
artikel 84, § 1, eerste lid, 1°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 
 Op de voordracht van de Minister van Binnenlandse Zaken en op het advies van onze in Raad 
vergaderde Ministers, 
 
Hebben Wij besloten en besluiten Wij : 
 
 

TITEL 1. - ALGEMENE BEPALINGEN 
 
Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit moet worden verstaan onder : 

1° « wet van 15 mei 2007 » : de wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid; 
2° « raad » : de raad van de hulpverleningszones zoals bedoeld in artikel 24; 
3° « college » : het college van de hulpverleningszones zoals bedoeld in artikel 55; 
4° « zone » : de hulpverleningszone zoals bedoeld in artikel 14 van de wet van 15 mei 2007; 
5° « bijzondere rekenplichtige » : de financiële raadgever en financiële beheerder van de zone 
 bedoeld in artikel 73 van de wet van 15 mei 2007; 
6° « toezichthoudende overheid » : de gouverneur en de Minister van Binnenlandse Zaken; 
7° « gewone dienst van de begroting » : alle ontvangsten en uitgaven die ten minste één maal per 
 financieel dienstjaar voorkomen en die de zone regelmatige inkomsten en een regelmatige 
 werking waarborgen, met inbegrip van de periodieke aflossing van de schuld; 
8° « buitengewone dienst van de begroting » : alle ontvangsten en uitgaven die rechtstreeks en op 
 een duurzame wijze invloed hebben op de omvang, de waarde of de instandhouding van het 
 patrimonium van de zone, uitgezonderd de normale onderhoudswerken; de term omvat eveneens 
 de voor hetzelfde doel toegestane toelagen en leningen, deelnemingen en beleggingen op meer 
 dan één jaar, alsmede de vervroegde terugbetalingen van de schuld; 
9° « begrotingswijziging » : elke beslissing die door de raad aangenomen wordt na de vaststelling 
 van de begroting en die leidt tot het ontstaan, de schrapping of de wijziging van één of meer 
 begrotingskredieten; 
10° « functionele en economische code » : de numerieke identificatie, bestaande uit twee reeksen 
 van ten minste drie cijfers, die de bestemming of herkomst en de aard bepaalt van het krediet 
 waarop ze betrekking heeft; het geheel van de functionele en economische codes vormt de 
 functionele en economische classificatie; 
11° « journaal » : boekhoudkundig register dat chronologisch en zonder compensatie alle 
 boekhoudkundige bewerkingen vermeldt; het bestaat uit twee onderscheiden en onafhankelijke 
 delen; 
 - het journaal van de budgettaire verrichtingen; 
 - het journaal van de algemene verrichtingen; 
12° « grootboek » : 
 boekhoudkundig register dat per rekening de verrichtingen overneemt van het journaal; het omvat 
 twee onderscheiden delen : 
 - het grootboek van de budgettaire verrichtingen; 
 - het grootboek van de algemene verrichtingen; 
13° « betalingsbevel » : het geschreven bevel waarbij het college opdracht geeft aan de bijzondere 
 rekenplichtige de vermelde som te betalen aan de aangeduide rechthebbende; 
14° « kasvoorraad van de zone » : het geheel van de gelden en de waarden die beschikbaar zijn of 
 op maximaal één jaar belegd zijn; 
15° « invorderingsrecht » : elk bedrag dat met zekerheid, door een welbepaalde derde, tijdens een 
 bepaald dienstjaar, aan de zone verschuldigd is; 
16° « vastgesteld recht » : het invorderingsrecht dat geboekt is. 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 2/148 

17° « suffix » : de numerieke identificatie, bestaande uit 1 reeks van 2 cijfers, die de toewijzing van 
 een (loon)element aan een economische code bepaalt waarop ze betrekking heeft. 
 
Art. 2. Alle door de raad of het college getroffen uitvoerbare beslissingen in verband met de financiën 
worden onmiddellijk door het college aan de bijzondere rekenplichtige doorgezonden; te dien einde 
worden zij eensluidend verklaard met het register van de beraadslagingen en met de beslissingen van 
de toezichthoudende overheid. 
 
Art. 3. Het college bepaalt op welke manier de bewijzen van de inschrijvingen of bewaargevingen, 
alsmede alle andere akten waaruit de rechten van de zone blijken, bewaard worden. 
 
Art. 4. De financiële rekeningen worden, nadat het college zijn instemming heeft betuigd, door de 
bijzondere rekenplichtige op naam van de zone geopend. Ze worden door hem beheerd en de post 
wordt rechtstreeks aan hem geadresseerd. 
 Op de verzoeken tot betaling wordt steeds het nummer van de financiële rekening vermeld waarop 
het bedrag moet worden gestort. 

 
 

TITEL 2. - DE BEGROTING 
 

HOOFDSTUK 1. - ALGEMEENHEDEN 
 
Art. 5. De begroting omvat de precieze raming van alle ontvangsten en uitgaven die in de loop van het 
financieel dienstjaar kunnen worden gedaan, met uitzondering van de geldverrichtingen voor rekening 
van derden of die slechts de thesaurie treffen. 
 Binnen de begroting wordt een onderscheid gemaakt tussen de gewone en buitengewone dienst 
en, binnen elk van die diensten, tussen het eigenlijk financieel dienstjaar en de vorige dienstjaren. 
 
Art. 6. De ontvangsten en uitgaven, alsook het resultaat ervan, worden onherroepelijk op een 
dienstjaar en op een dienst aangerekend. 
 
Art. 7. Alle door de toezichthoudende overheid getroffen beslissingen i.v.m. de begroting worden door 
het college aan de raad meegedeeld. 
 
 

HOOFDSTUK 2. - DE BEGROTING 
 
Art. 8. Wanneer de begrotingsmiddelen toereikend zijn, kan de raad kredieten op zijn begroting 
uittrekken om die middelen te bestemmen : 

1° voor de verwerving van publieke fondsen en effecten; 
2° voor de vervroegde terugbetaling van de leningen; 
3° voor : 
 a) de vorming van voorzieningen voor risico's en kosten; 
 b) de vorming van gewone reserves geput uit gewone overschotten, of buitengewone reserves 
  geput uit gewone of buitengewone overschotten; 
 c) het dekken van buitengewone uitgaven. 
 
Art. 9. Het geraamde overschot of tekort van de vorige dienstjaren, dat op de begroting wordt 
gebracht, is het resultaat van de begroting van het voorgaande dienstjaar, aangepast door de 
begrotingswijzigingen. 
 Zodra de begrotingsrekening van dat voorgaand dienstjaar door de raad goedgekeurd is, wordt het 
geraamde overschot of tekort dat op de begroting gebracht is door een begrotingswijziging, vervangen 
door dat van het afgesloten dienstjaar. 
 Wanneer die wijziging van die aard is dat ze een tekort veroorzaakt of vergroot, neemt de raad de 
passende maatregelen om het begrotingsevenwicht te herstellen. 
 Indien de wijziging geen invloed heeft op de gemeentelijke dotaties kan dit slechts gebeuren na 
schriftelijke kennisgeving aan elk afzonderlijk gemeentebestuur van de zone. 
 Indien de wijziging de gemeentelijke dotaties wel beïnvloed, kan dit slechts gebeuren na akkoord 
van de gemeenteraden van de gemeenten van de zone. 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 3/148 

Art. 10. De uitgavenkredieten mogen slechts worden gebruikt voor het door de begroting 
vooropgestelde doel en ze zijn beperkt. 
 Voor de uitgaven van de gewone dienst geldt de beperking waarvan sprake in het eerste lid voor 
het geheel van de kredieten die dezelfde functionele code dragen, beperkt tot de eerste drie cijfers, en 
die behoren tot dezelfde economische groep. 
 
Art. 11. Het college maakt het begrotingsontwerp op na het advies te hebben ingewonnen van een 
commissie waarin tenminste de voorzitter van het college, de zonecommandant en de bijzondere 
rekenplichtige zetelen. 
 Het advies van de commissie, bedoeld in het eerste lid, slaat uitsluitend op de wettelijkheid en de 
verwachte financiële weerslag. 
 Na het advies van de commissie organiseert het college een informatievergadering ten behoeve 
van de gemeentebesturen van de zone over het begrotingsontwerp. 
 
Art. 12. Zodra de begroting definitief door de zoneraad is vastgesteld, is ze uitvoerbaar, onverminderd 
de controle op de wettigheid van ontvangsten en uitgaven. 
 
Art. 13. § 1. Voor de definitieve goedkeuring van de begroting door de toezichthoudende overheid, 
zoals bepaald in de artikelen 134 tot en met 139 van de wet van 15 mei 2007, mogen, door middel 
van voorlopige kredieten, uitgaven worden verricht waarvoor een uitvoerbaar krediet uitgetrokken was 
op de begroting van het vorige dienstjaar. 
 Wanneer de begroting nog niet goedgekeurd is door de raad, zoals bepaald in artikel 86 van de 
wet van 15 mei 2007, worden de voorlopige kredieten evenwel vastgesteld door de raad. 
 
  § 2. De voorlopige kredieten mogen, per verlopen of begonnen maand, niet meer bedragen dan 
één twaalfde : 

1° van het begrotingskrediet van het vorige dienstjaar, wanneer de begroting van het dienstjaar nog 
 niet goedgekeurd is door de raad; 
2° van het begrotingskrediet van het lopende dienstjaar of, indien het kleiner is, van het 
 begrotingskrediet van het vorige dienstjaar, wanneer de begroting van het dienstjaar reeds 
 goedgekeurd is door de raad. 
 
 Die beperking is niet van toepassing op de uitgaven voor de bezoldiging van het personeel, voor 
de betaling van verzekeringspremies, voor de betaling van belastingen, voor de betaling van 
aflossingen en van interesten op leningen en voor uitgaven die het college dringend en noodzakelijk 
acht voor dringende interventies. 
 
  § 3. De voorlopige kredieten hebben alleen betrekking op uitgaven van de gewone dienst. 
 
 

HOOFDSTUK 3. - DE BEGROTINGSWIJZIGINGEN 
 
Art. 14. De begrotingswijzigingen zijn onderworpen aan dezelfde procedures als deze die toepasbaar 
zijn op de begroting en worden gerechtvaardigd. 
 
Art. 15. Op de begrotingswijzigingen moeten zonder verwijl worden uitgetrokken, de 
begrotingskredieten die nodig zijn om de uitgaven die door dwingende en onvoorziene 
omstandigheden worden vereist te dekken, alsmede de begrotingskredieten die betrekking hebben op 
niet-geraamde ontvangsten. 

 
 

TITEL 3. - HET PATRIMONIUM EN HET BEHEER 
 

HOOFDSTUK 1. - HET PATRIMONIUM EN DE BALANS 
 
Art. 16. § 1. De algemene toestand van de zone op 31 december van elk dienstjaar wordt vastgesteld 
in de balans. 
 
  § 2. Het actief van de balans, dat bestaat uit de bezittingen en de vorderingen als geheel, die 
zijn opgebracht door het gebruik van de waarden van het passief, omvat : 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 4/148 

1° de vaste activa, welke de goederen zijn die blijvend verworven zijn door de zone, namelijk : 
 a) de oprichtingskosten; 
 b) de immateriële vaste activa; 
 c) de materiële vaste activa die het onroerend en het roerend patrimonium omvatten; 
 d) de financiële vaste activa. 
2° de vlottende activa, die de bezittingen en de vorderingen van de zone zijn, namelijk : 
 a) de voorraden; 
 b) de vorderingen op ten hoogste één jaar; 
 c) de verrichtingen voor rekening van derden; 
 d) de geldbeleggingen op ten hoogste één jaar; 
 e) de liquide middelen; 
 f) de overlopende rekeningen. 
 
  § 3. Het passief van de balans, dat de herkomst aangeeft van de middelen waarover de zone 
beschikt om haar doelstellingen te bereiken, omvat : 

1° het eigen vermogen dat bestaat uit de middelen die de zone heeft geïnvesteerd en waarvan zij 
 eigenaar is, namelijk : 
 a) het aanvangskapitaal; 
 b) de gekapitaliseerde resultaten; 
 c) de resultaten van de vorige dienstjaren; 
 d) de reserves; 
 e) de ontvangen investeringstoelagen; 
 f) de voorzieningen voor risico's en kosten; 
2° het vreemd vermogen of de schuld, welke de middelen zijn die door derden ter beschikking van de 
 zone worden gesteld, namelijk : 
 a) de schulden op meer dan één jaar; 
 b) de schulden op ten hoogste één jaar; 
 c) de verrichtingen voor rekening van derden; 
 d) de overlopende rekeningen. 
 
  § 4. In de beginbalans bestaat het aanvangskapitaal uit het verschil tussen het actief en het 
totaal van de schulden, de reserves, het samengevoegde resultaat van de voorgaande dienstjaren, de 
ontvangen investeringstoelagen en de voorzieningen voor risico's en kosten. 
 Het verschil tussen het actief en de schulden bepaalt het nettovermogen van de zone. Dit wordt elk 
jaar aangepast door de inbreng van het saldo van de resultatenrekening van het afgesloten dienstjaar. 
 
Art. 17. § 1. De resultatenrekening omvat de vergelijkende boeking van en het verschil tussen de 
opbrengsten en de kosten van de zone tijdens een dienstjaar. 
 
  § 2. De opbrengsten en de kosten zijn van drieërlei aard : 

1° de courante opbrengsten en kosten. Zij bestaan uit de vastgestelde rechten en de uitgaven 
 aangerekend op de begrotingsposten van de gewone dienst met uitzondering van de aflossingen 
 van de leningen; 
2° de opbrengsten en kosten die voortvloeien uit de normale schommelingen van de balanswaarden 
 of de rechtzettingen van de opbrengsten en de kosten. 

Zij komen met name voort uit : 

a) de toevoegingen aan afschrijvingen en aan de voorzieningen voor risico's en kosten; 
b) de wijzigingen in de voorraad; 
c) de verrichtingen in verband met de boekhoudkundige rechtzetting van de aanrekening van 
 periodieke terugbetalingen van leningen; 
d) de inbreng van werk uitgevoerd in eigen beheer in de vaste activa. 
3° de uitzonderlijke opbrengsten en kosten en reserves : 
 a) dergelijke opbrengsten komen met name voort uit : 
  - de in artikel 20 bedoelde herwaarderingen van de waarde van de goederen van de vaste 
   activa; 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 5/148 

  - de meerwaarden gerealiseerd bij de overdracht van goederen uit de vaste activa; 
  - de ontvangen uitzonderlijke schadevergoedingen voor de goederen van het patrimonium; 
  - de onttrekkingen aan de reserves; 
  - enige andere uitzonderlijke inbreng van de gewone of de buitengewone dienst; 
 b) dergelijke kosten vinden met name hun oorsprong in : 
  - de in artikel 20 bedoelde herwaarderingen van de waarde van de goederen van de vaste 
   activa; 
  - het oninbaar of oninvorderbaar verklaren van vorderingen, zoals bedoeld in artikel 52; 
  - de minderwaarden gerealiseerd bij de overdracht of bij verlies van goederen van de vaste 
   activa; 
  - de uitzonderlijke schadeloosstellingen van derden door de zone; 
  - de toevoegingen aan de waardeverminderingen; 
  - de toevoegingen aan het gewoon of buitengewoon reservefonds. 
 
  § 3. In de resultatenrekening worden de volgende resultaten opgenomen : 

a) batig of nadeling exploitatieresultaat : het resultaat dat blijkt uit de algemene boekhouding en wordt 
 bepaald door het vergelijken van in § 2, 1° en 2° bedoelde kosten en opbrengsten; 
b) uitzonderlijk batig of nadelig saldo : het resultaat dat blijkt uit de algemene boekhouding en wordt 
 bepaald door het vergelijken van de in § 2, 3° bedoelde kosten en opbrengsten; 
c) batig of nadelig saldo van het dienstjaar : het bedrijfsresultaat vermeerderd met het uitzonderlijk 
 resultaat. 
 
Art. 18. Het college houdt de gedetailleerde, volledige en gewaardeerde inventaris bij van al zijn 
goederen, bezittingen, rechten en vorderingen, evenals van zijn investeringstoelagen en zijn schuld. 
 De inventaris vermeldt bovendien de verplichtingen die voornoemde waarden bezwaren, evenals 
de avals en toegestane waarborgen. 
 De nomenclatuur van de inventaris en de regels voor de waardebepaling van het patrimonium zijn 
deze die vervat zijn in het ministerieel besluit van 30 oktober 1990 tot uitvoering van de artikelen 19 en 
21 van het koninklijk besluit van 2 augustus 1990 houdende het algemeen reglement op de 
gemeentelijke comptabiliteit. 
 De bijzondere rekenplichtige registreert in de balansrekening de waarden die in de inventaris 
opgenomen worden en hun wijzigingen. 
 Te dien einde ontvangt hij van het college een eensluidend verklaard afschrift van alle akten, 
documenten en stukken betreffende deze waarden. 
 
Art. 19. In de boekhouding wordt een onderscheid gemaakt tussen de waarde van de grond en die 
van de onroerende goederen die zich daarop bevinden. 
 
Art. 20. § 1. De goederen van het onroerend patrimonium worden jaarlijks geherwaardeerd. 
 De herwaardering geschiedt volgens de aard van het goed, rekening houdende met de index van 
de prijzen van de bouwsector. 
 
  § 2. Indien er zich aanzienlijke en niet-incidentele marktschommelingen voordoen, kan een 
uitzonderlijke herwaardering van de goederen van het onroerend patrimonium opgelegd worden, op 
voorwaarde dat het in het § 1 bedoelde criterium niet volstaat om die schommelingen in te calculeren. 
 
Art. 21. De afschrijving is jaarlijks en lineair. 
 De goederen worden afgeschreven overeenkomstig de bijlage van het koninklijk besluit van 2 
augustus 1990 houdende het algemeen reglement op de gemeentelijke comptabiliteit. 
 De investeringstoelagen worden op dezelfde wijze verrekend als de afschrijvingen van het goed 
waarvoor de toelage werd verleend. 
 
Art. 22. De zone kan voorzien in een beheer van voorraad overeenkomstig de regels vastgesteld door 
de Minister van Binnenlandse Zaken. 
 
Art. 23. Wanneer kosten en opbrengsten betrekking hebben op een volgend dienstjaar, worden zij 
aangerekend op een overlopende rekening die geen invloed heeft op het resultaat van het dienstjaar. 
 
 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 6/148 

HOOFDSTUK 2. - LENINGEN 
 
Art. 24. Op beslissing van de raad kan de zone leningen aangaan om het bedrag van de 
buitengewone uitgaven te dekken. 
 De termijn voor terugbetaling van de leningen mag niet langer lopen dan de termijn voor de 
afschrijving van de goederen waarvoor die leningen zijn aangegaan. 
 In het leningenbestand worden de terugbetalingtranches en de verschuldigde intresten per jaar en 
per lening vermeld volgens de vigerende rentevoet. 
 
Art. 25. Op beslissing van de raad kan de zone kredietopeningen aangaan door verdiscontering van 
toelagen of andere in de opgenomen begroting ontvangsten. 
 
Art. 26. De ongebruikte saldi van de leningen worden bij beslissing van de raad bestemd voor : 

1° de vervroegde terugbetaling van de lening; 
2° of de betaling van buitengewone uitgaven die niet gedekt zijn door daartoe overeenkomstig artikel 

24, 1e lid, aangewezen ontvangsten. 
 
Art. 27. Voorafgaand aan het opmaken van de balans wordt de schuld op meer dan één jaar 
verminderd met de aflossingstranches die binnen het volgend jaar vervallen en worden geboekt op 
een rekening van de schuld op ten hoogste één jaar. 
 
 

HOOFDSTUK 3. - THESAURIE EN BELEGGINGEN 
 
Art. 28. Het college ziet erop toe dat de kasvoorraad van de zone voldoende kasmiddelen bevat om te 
allen tijde de verbintenissen van de zone te kunnen nakomen en haar uitgaven te kunnen betalen. 
 Te dien einde waakt het er eveneens over dat de beslissingen omtrent het aangaan van leningen 
of kredietopeningen zonder verwijl worden genomen en uitgevoerd. 
 
Art. 29. De beleggingen, verricht met speciale fondsen afkomstig van giften en legaten met een 
bepaalde bestemming, alsmede de inkomsten uit die beleggingen, worden aangerekend op de 
begrotingsposten die op elk van deze fondsen betrekking hebben. 
 Die beleggingen worden zowel in de inventaris als in de boekhouding apart beheerd. 
 
Art. 30. De beschikbare gelden mogen slechts bij financiële instellingen erkend door de Autoriteit voor 
Financiële diensten en Markten dan wel bij een kredietinstelling of een beleggingsonderneming die 
een vergunning in een Lid-Staat van de Europese Unie heeft verkregen belegd worden via 
plaatsingen waarbij minstens het kapitaal gewaarborgd is. 
 
Art. 31. De nettowaarde van de materiële vaste activa moet, in geval van realisatie, zo spoedig 
mogelijk opnieuw worden wedersamengesteld. 
 De waarden en effecten van de zone kunnen te gelde worden gemaakt om te vermijden dat 
leningen moeten worden aangegaan waarvan de lasten de inkomsten uit die waarden en effecten 
zouden overtreffen. 
 
Art. 32. De bijzondere rekenplichtige is verantwoordelijk voor de kasvoorraad. 
 De gelden van de kasvoorraad worden afzonderlijk beheerd in de boekhouding waarin alle 
verrichtingen worden vermeld. 
 
Art. 33. § 1. De bijzondere rekenplichtige bewaart in kas slechts het geld dat nodig is om op de nabije 
vervaldagen de contante betalingen te verrichten. 
 
  § 2. De overige beschikbare kasmiddelen worden gestort op de financiële rekeningen, of 
worden op minder dan een jaar belegd. 
 
  § 3. Na raadpleging van de bijzondere rekenplichtige, regelt het college het beheer van de 
kasvoorraad. 
 
Art. 34. De bijzondere rekenplichtige is aansprakelijk voor het intrestverlies dat zou voortspruiten uit 
het feit : 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 7/148 

1° dat door zijn schuld de inkomsten van de zone niet tijdig werden ingevorderd; 
2° dat de gelden van de zone in kas werden gehouden of op niet renderende rekeningen bleven staan 

boven de door het college vastgestelde normen; 
3° dat op de lopende rekeningen van de zone een negatief saldo is blijven staan wanneer de 

beschikbare kasmiddelen meer bedragen dan die nodig voor betalingen op nabije vervaldagen. 
 
 

TITEL 4. - DE BOEKHOUDING 
 

HOOFDSTUK 1. - ALGEMENE BEPALINGEN 
 
Art. 35. Het college en de bijzondere rekenplichtige, onder het gezag van dit college, zijn belast met 
het houden van de boekhouding van de zone. 
 Het college stelt de bijzondere rekenplichtige de materiële middelen alsmede het personeel ter 
beschikking die noodzakelijk zijn om zijn bevoegdheden uit te oefenen. 
 
Art. 36. § 1. Alle door een wet of dit besluit vereiste boeken en bescheiden worden op papier 
opgemaakt in de voorgeschreven vorm, telkens wanneer ze aanleiding geven tot afsluiting, 
mededeling, controle, nazicht of archivering. 
 Elke boeking wordt gestaafd door bewijsstukken. 
 
  § 2. Op de bewijsstukken worden vermeld : 

1° een volgnummer dat overeenstemt met de boeking ervan; 
2° het dienstjaar; 
3° het begrotingsartikel; 
4° een controlemerk van het invorderingsrecht of van de vastlegging. 

 De door derden afgegeven stukken die betrekking hebben op diensten of leveringen ten bate van 
de zone worden bovendien voor ontvangst geviseerd. 
 
  § 3. De boekingen worden dag na dag bijgehouden, van 1 januari tot 31december. 
 Bij elke afsluiting worden de journalen doorlopend genummerd. 
 Elke inschrijving draagt een volgnummer. Er wordt geen blanco of interlinie gelaten en er mogen 
geen doorhalingen, overheenschrijvingen of randaanmerkingen aangebracht worden. Elke correctie 
wordt aangegeven met een kenteken dat ter wille van de duidelijkheid aan het begin van de regel 
wordt geplaatst. Elk negatief bedrag wordt voorafgegaan door een kenteken. 
 
  § 4. De verhogingen van de actiefrekeningen en de kostenrekeningen worden op het debet 
geboekt, en de verminderingen op het credit. 
 De verhogingen van de passiefrekeningen en de opbrengstenrekeningen worden op het credit 
geboekt, en de verminderingen op het debet. 
 De linkerzijde van de boeken vermeldt de actiefrekeningen en de kostenrekeningen, alsook de 
debetwaarden. De rechterzijde van de boeken vermeldt de passiefrekeningen en de 
opbrengstenrekeningen, alsmede de creditwaarden. 
 Het debiteren van rekeningen heeft het crediteren van andere rekeningen tot gevolg. 
 
  § 5. Bij de hoofdboeken kunnen hulpboeken worden geopend wanneer de omvang van de 
verrichtingen dat vereist. Die hulpboeken, die niet genummerd dienen te worden, worden bijgehouden 
volgens dezelfde regels als de hoofdboeken. 
 
  § 6. Op het einde van elke bladzijde en van elke maand wordt het totaal van alle boeken 
gemaakt. De boeken worden tenminste eens per maand afgesloten. In voorkomend geval worden de 
totalen overgedragen naar de volgende bladzijde of naar het volgende boek. 
 Bij elke afsluiting maakt de bijzondere rekenplichtige een staat op waaruit de overeenstemming 
van de boekingen met de kasmiddelen blijkt. 
 
  § 7. Zodra de boeken aan het einde van het dienstjaar afgesloten zijn, wordt hiervan een 
afschrift overhandigd aan het college. De boeken en bewijsstukken worden door de bijzondere 
rekenplichtige bewaard tot de definitieve vaststelling van de rekening. 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 8/148 

 Ze worden gedurende dertig jaar in de zone bewaard. De jaarrekeningen worden voor onbeperkte 
duur bewaard. 
 
Art. 37. De budgettaire boekhouding vermeldt en verantwoordt : 

1° bij de ontvangsten : de invorderingsrechten, de onverhaalbare posten en de oninvorderbare 
ontvangsten; 

2° bij de uitgaven : de vastleggingen en de aanrekeningen. 

 Ze wordt gevoerd volgens de methode van enkelvoudig boekhouden door middel van het journaal 
en het grootboek van de budgettaire boekhouding. Ze geeft na afloop van elk dienstjaar de 
begrotingsrekening. 
 
Art. 38. De algemene boekhouding registreert de veranderingen in de balanswaarden, de kosten en 
de opbrengsten. 
 Ze wordt gevoerd volgens de dubbele methode, door middel van het journaal en het grootboek van 
de algemene verrichtingen. Zij geeft na afloop van elk dienstjaar de balans en de resultatenrekening. 
 
Art. 39. Aan de algemene rekeningen van de balans worden individuele rekeningen betreffende de 
bezittingen, schulden en vorderingen van de zone toegevoegd. 
 Zij worden gelijktijdig met de balansrekeningen bijgehouden. 
 
Art. 40. Alle bewerkingen van de algemene en de budgettaire boekhouding worden geregistreerd 
tijdens het dienstjaar waarin zij zich voordoen. 
 De op een ander dienstjaar aan te rekenen budgettaire verrichtingen worden aangeduid door de 
vermelding van dat dienstjaar. 
 
Art. 41. § 1 De toegepaste functionele en economische classificatie, de classificatie van de algemene 
en individuele rekeningen alsook van de minimale rekeningstelsels en van de suffixen zijn vastgelegd 
in de bijlagen 1, 2, 3, 4, 5, 6 en 7. 
 
  § 2 Het staat de zone vrij de suffixen al dan niet toe te voegen aan de economische code. Enkel 
de codering opgenomen in bijlage 5 mag gebruikt worden bij de toevoeging van de suffixen aan de 
economische code. 
 
  § 3 Wanneer een zone de voorkeur heeft om op het subniveau van de suffixen te werken moet 
zij deze op het niveau van de economische code waarop de suffix(en) betrekking heeft (hebben) 
totaliseren, teneinde de leesbaarheid en vergelijkbaarheid van de gegevens te garanderen. 
 
  § 4 De functionele code en de economische code betreffende de federale, de gemeentelijke 
dotatie(s) en financiële bijdragen worden eenduidig bepaald in de bijlage 6. 
 
 

HOOFDSTUK 2. - DE ONTVANGSTEN EN DE OPBRENGSTEN 
 

AFDELING 1. - De invorderingsrechten en de opbrengsten 
 

Art. 42. § 1. Alleen het college stelt het invorderingsrecht vast. 
 
  § 2. Wanneer het recht niet door een wet of door een bewijskrachtig document wordt 
aangetoond, maakt het college een invorderingsstaat op die het samen met alle bewijsstukken van het 
recht en van de vaststelling ervan aan de bijzondere rekenplichtige bezorgt. 
 Op de invorderingsstaat worden de naam en het adres van de schuldenaar, de aard en het bedrag 
van de vordering, alsook het dienstjaar en het begrotingsartikel, vermeld. 
 Er kan een collectieve invorderingsstaat worden opgemaakt wanneer de boekhoudkundige 
verantwoording en aanrekening voor verscheidene vorderingen gemeenschappelijk zijn. 
 
  § 3. Op de bewijsstukken worden het dienstjaar en het begrotingsartikel, waarop de 
ontvangsten worden aangerekend vermeld. 
 
Art. 43. § 1. Elk invorderingsrecht wordt onmiddellijk geboekt. 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 9/148 

 
  § 2. In de volgende gevallen wordt het invorderingsrecht vastgesteld : 

1° wanneer andere personeelsleden van de zone de bedragen die contant geïnd zijn voor rekening 
van de zone, aan de bijzondere rekenplichtige overmaken; 

2° op het ogenblik dat de raad de voorwaarden aanvaardt die de kredietinstelling voor het 
leningscontract geeft; 

3° bij de kennisgeving van de dividenden en winstaandelen en van het bedrag van de dotaties zoals 
bepaald in artikel 67 van de wet van 15 mei 2007; 

4° op de vervaldag van de intresten. 
 
  § 3. Bij een ontvangst waarvan het invorderingsrecht of de verantwoording niet voorafgaandelijk 
vastgesteld zijn, legt de bijzondere rekenplichtige aan het college een invorderingsstaat in tweevoud 
voor. Hiervan bezorgt het college hem een voor akkoord ondertekend exemplaar terug. 
 
Art. 44. De algemene rekeningen worden tegelijkertijd met de vaststelling van de rechten in de 
budgettaire boekhouding bijgehouden. 
 
Art. 45. De werken, leveringen of diensten die de zone voor rekening van derden heeft verricht, geven 
aanleiding tot het opmaken van facturen, schuldvorderingen of invorderingsstaten in tweevoud. Op de 
facturen en de schuldvorderingen worden alle inlichtingen vermeld die op elke invorderingsstaat 
moeten staan. 
 Er is echter geen factuur of schuldvordering vereist voor rechten die ter plaatse en contant 
betaalbaar zijn tegen kwijting of enig ander bewijsstuk. 
 
Art. 46. De rechten kunnen voorlopig worden vastgesteld in de budgettaire boekhouding alhoewel ze 
nog geen invorderingsrechten uitmaken. 
 Deze worden door invorderingsrechten vervangen op het ogenblik van de vaststelling. 
 De voorlopige invorderingsrechten worden in elk geval geschrapt bij de afsluiting van het 
dienstjaar. 
 
Art. 47. Het grootboek van de budgettaire boekhouding vermeldt elk begrotingsartikel van de 
ontvangsten : 

1° de omschrijving en het bedrag van het begrotingskrediet; 
2° de datum en het nummer van het basisdocument dat het bewijs levert van het invorderingsrecht, 

de onverhaalbare post of de oninvorderbare ontvangst en, in voorkomend geval, het nummer van 
de individuele rekening; 

3° het bedrag van de invorderingsrechten, onverhaalbare posten en oninvorderbare ontvangsten die 
dag na dag genummerd zijn, waarbij ze worden onderscheiden van de voorlopig vastgestelde 
rechten; 

4° het verschil tussen het begrotingskrediet en het totaal van de invorderingsrechten verminderd met 
de oninvorderbare ontvangsten en de onverhaalbare posten; 

 
Art. 48. De bijzondere rekenplichtige houdt de individuele rekeningen bij van de schuldenaren die 
benevens hun identiteit, volgende inlichtingen bevatten : 

1° de datum, het bedrag en het nummer van het vastgesteld recht; 
2° de datum, het bedrag en de refertes van de inningen; 
3° onwaarden en de oninvorderbare rechten. 

 De rechten vastgesteld bij middel van collectieve invorderingsstaten mogen ingeschreven worden 
in een globale rekening per retributie en per dienstjaar. 
 

AFDELING 2. - De ontvangsten 
 
Art. 49. Zodra de bijzondere rekenplichtige in het bezit is van de documenten die de rechten van de 
zone vaststellen, controleert hij de regelmatigheid van deze documenten en van hun bewijsstukken, 
evenals hun aanrekening in de budgettaire en algemene boekhouding. 
 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 10/148 

Art. 50. De bijzondere rekenplichtige geeft geregeld aan het college schriftelijk kennis van de 
maatregelen die genomen werden om de openstaande vorderingen te innen. 
 Als een schuldenaar niet betaalt binnen de toegestane termijnen en als er geen uitvoerbare titel is, 
brengt de bijzondere rekenplichtige het college schriftelijk daarvan op de hoogte, met het oog op de 
eventuele toepassing van artikel 270 van de nieuwe gemeentewet. 
 
Art. 51. § 1. De bijzondere rekenplichtige boekt de geïnde invorderingsrechten. 
 Hij boekt tevens de onrechtmatig geïnde bedragen. 
 
  § 2. Wanneer de bedragen in gereed geld worden betaald, geeft de bijzondere rekenplichtige of 
zijn aangestelde een kwijting of enig ander bewijs van betaling. 
 
Art. 52. § 1. De bijzondere rekenplichtige boekt als onverhaalbare post de ontheffingen en 
verminderingen die behoorlijk zijn toegestaan door het college, dat hem kennis geeft van de 
toestemmingen. 
 
  § 2. De bijzondere rekenplichtige boekt als oninvorderbare ontvangsten : 

1° de bedragen te betalen door schuldenaren wier insolventie bewezen is door onverschillig welke 
bewijsstukken; 

2° de vastgestelde rechten die wegens materiële vergissingen vervallen. 
 
 

HOOFDSTUK 3. - DE UITGAVEN EN DE KOSTEN 
 

AFDELING 1. - Voorafgaande bepaling 
 
Art. 53. Behoudens de bij een wet of bij dit besluit bepaalde uitzondering, kan geen uitgave 
aangezuiverd worden dan na de definitieve vastlegging, de aanrekening op een begrotingsartikel, de 
registratie in de algemene rekeningen betreffende de inkomende facturen, de aanrekening op de 
algemene en individuele rekeningen, de betaalbaarstelling door het college en het opmaken van een 
bevelschrift tot betaling overeenkomstig artikel 250 van de nieuwe gemeentewet. 
 

AFDELING 2. - De vastlegging en de aanrekening 
van de uitgaven en de kosten 

 
Art. 54. Alleen het college is bevoegd om tot vastleggingen over te gaan. 
 De vastlegging is het gevolg van een verplichting voortvloeiend uit een wet, een overeenkomst of 
een eenzijdige beslissing van de raad of het college of de door haar aangewezen waarnemer. 
 Door de vastlegging wordt het volledige of het gedeeltelijke begrotingskrediet uitsluitend voor een 
welbepaalde bestemming voorbehouden. 
 Een vastlegging omvat : 

1° de naam van de schuldeiser of rechthebbende; 
2° het vermoedelijk bedrag; 
3° het dienstjaar en het budgettair artikel. 
 
Art. 55. Een uitgave kan voorlopig vastgelegd worden indien het college besluit een begrotingskrediet 
geheel of gedeeltelijk te bestemmen voor de uitvoering van een voorzienbare verbintenis van de zone. 
 Deze vastlegging wordt opgenomen in de begrotingsartikelen; ze wordt geheel of gedeeltelijk 
vervangen door een definitieve vastlegging en vervalt in elk geval bij de afsluiting van het dienstjaar. 
 
Art. 56. Wanneer de betalingen door een factuur kunnen gestaafd worden, plaatst de betrokken dienst 
elke bestelling door middel van een bestelbon die voor de verzending door het college of de door haar 
aangewezen waarnemer geviseerd wordt. 
 De factuur, die de schuldeiser aan het college richt, dient vergezeld te zijn van de bestelbon. 
 
Art. 57. De vastleggingen van de uitgaven worden in het grootboek van de budgettaire boekhouding 
ingeschreven zodra ze worden gedaan overeenkomstig artikel 53. 
 
Art. 58. Het budgettair grootboek vermeldt voor elk begrotingsartikel van de uitgaven : 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 11/148 

1° de omschrijving en het bedrag van het begrotingskrediet; 
2° de datum en het nummer van het basisdocument en, in voorkomend geval, het nummer van de 

individuele rekening; 
3° het bedrag van de dag na dag genummerde vastleggingen, op elk begrotingskrediet, waarbij een 

onderscheid wordt gemaakt tussen de voorlopige vastleggingen en de definitieve vastleggingen; 
4° het aangerekend bedrag op elke vastlegging; 
5° het saldo van het begrotingskrediet. 
 
Art. 59. Het college registreert onmiddellijk de facturen of de documenten die deze vervangen. Die 
registratie geschiedt zodanig dat de vervaldatum altijd gemakkelijk kan worden nagekeken. 
 De facturen worden voor ontvangst getekend door het personeelslid dat met de controle op de 
leveringen of de gepresteerde diensten belast is. 
 
Art. 60. De facturen en andere uitgavendocumenten worden aan de bijzondere rekenplichtige 
overgemaakt samen met alle stukken tot staving van de regelmatigheid van de uitgaven die hiermee 
gepaard gaan. 
 Na onderzoek van deze documenten, gaat de bijzondere rekenplichtige over tot de aanrekening op 
de budgettaire en algemene rekeningen, of zendt hij ze aan het college terug indien hij niet akkoord 
gaat. 
 Door de aanrekening in de algemene rekeningen worden de kosten en de balanswijzigingen, die 
daaraan verbonden zijn, geregistreerd. 
 Door de aanrekening wordt het werkelijk verschuldigd bedrag, ingevolge de vastlegging, op de 
begrotingsrekeningen geboekt en, indien nodig, de vastlegging aangepast. 
 

AFDELING 3. - Het opmaken van bevelschriften tot betaling 
 
Art. 61. § 1. Op de bevelschriften tot betaling worden vermeld : 

1° de datum van uitgifte; 
2° het lopende dienstjaar; 
3° het begrotingsartikel; 
4° het oorspronkelijk dienstjaar; 
5° de aard van de uitgave; 
6° het nummer van de vastlegging; 
7° de rechthebbenden; 
8° het te betalen bedrag. 

 In voorkomend geval kan op het bevelschrift tot betaling ook de wijze van betaling worden vermeld. 
 De bevelschriften die in gereed geld moeten worden betaald aan instellingen zonder 
rechtspersoonlijkheid, maken melding van de naam, de voornaam en de hoedanigheid van twee 
personen belast met het innen van het geld. 
 Bij collectieve bevelschriften tot betaling wordt tot staving ook een staat met een opsomming van 
de uitgaven gevoegd. 
 
  § 2. Alle verantwoordingsstukken worden bij het bevelschrift tot betaling gevoegd en blijven 
erbij. 
 De verantwoordingsstukken betreffende verscheidene opeenvolgende bevelschriften worden bij 
het eerste gevoegd. 
 
  § 3. Wijzigingen van de vermeldingen op een bevelschrift tot betaling moeten worden 
ondertekend door de personen bedoeld in artikel 53 van dit besluit. 
 
Art. 62. Er behoeft geen bevelschrift tot betaling te worden opgemaakt : 

- bij betaling van een ontvangst, gedaan ten voordele van een derde; 
- bij terugbetaling aan een derde van een bedrag dat hij ten onrechte heeft betaald. 
- wanneer voor de uitgave een amtshalve opneming of een afneming bedoeld in artikel 66 wordt 

gedaan. 
 
Art. 63. De bijzondere rekenplichtige registreert in de boekhouding de betalingen in uitvoering. 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 12/148 

AFDELING 4. - De betaling van de uitgaven 
 
Art. 64. De bijzondere rekenplichtige stuurt elk niet regelmatig bevelschrift aan het college terug, met 
vermelding van de redenen waarop zijn weigering tot betalen steunt. 
 
Art. 65. § 1. Het nummer van de financiële rekening van de schuldeisers van de zone moet vermeld 
worden op de contracten, facturen, schuldvorderingen en andere documenten betreffende de voor 
werken, leveringen, of om het even welke diensten, uit te keren bedragen. 
 
  § 2. Iedere schuldeiser kan vragen dat het bedrag van zijn schuldvordering gestort wordt op een 
financiële rekening waarvan hij geen titularis is. Deze aanvraag kan door een brief geschieden of door 
de vermelding op de factuur of de schuldvordering van de te crediteren rekening gevolgd door de 
naam van de titularis. Deze gegevens worden op het betalingsbevel overgenomen. 
 Bestaat er twijfel omtrent de authenticiteit van de handtekening op de documenten waardoor de 
schuldeiser vraagt het hem verschuldigde bedrag op een rekening te storten waarvan hij geen titularis 
is, dan kan de wettiging van die handtekening worden gevergd. 
 
Art. 66. De kosten voor het beheer van de financiële rekeningen worden rechtstreeks van de rekening 
van de zone afgenomen. 
 
 

HOOFDSTUK 4. - DE JAARREKENINGEN 
 

AFDELING 1. - Afsluiting van de rekeningen 
 
Art. 67. Tussen 1 december van het af te sluiten jaar en 15 februari van het volgend jaar, worden de 
volgende verrichtingen uitgevoerd : 

1° de opgave van de beschikbare begrotingskredieten wordt aan de beherende beambten of diensten 
bezorgd; 

2° dezen overhandigen aan de bijzondere rekenplichtige de stukken betreffende de niet-afgehandelde 
aanrekeningen, waarvan de inschrijving in de begrotingsartikelen zo vlug mogelijk moet worden 
verricht; 

3° de bijzondere rekenplichtige stelt daarna de lijst van de lopende vastleggingen op en laat die door 
de beheerders aanvullen, die er de af te sluiten vastleggingen op vermelden; 

4° de aanzuivering van de begrotingsartikelen geschiedt door het optellen van de afgesloten 
vastleggingen en door elke niet-afgesloten vastlegging apart te vermelden; 

5° er wordt een eerste voorlopige opgave van de toestand van de begrotingskredieten, de 
vastleggingen en de aanrekeningen opgemaakt en toegezonden aan de beheerders die er de nog 
te verrichten vastleggingen en aanrekeningen op aantekenen; 

6° op grond van die voorlopige opgave boekt de bijzondere rekenplichtige definitief en afzonderlijk : 
 a) de afgesloten vastleggingen; 
 b) de af te trekken vastleggingen; 
 c) het totaal van de vastleggingen; 

d) de niet-afgesloten vastgelegde kredieten die naar het volgende dienstjaar moeten worden 
overgedragen; 

 e) de ongebruikte kredieten; 
7° het college stelt onverwijld, per vastlegging en per begrotingsartikel, de lijst op van de over te 

dragen kredieten en vastleggingen; 
8° de in ten 7° bedoelde overdrachten worden ingeschreven in de begrotingsartikelen van het 

volgende dienstjaar. 
 

AFDELING 2. - De vaststelling van de jaarrekeningen 
 
Art. 68. Na de afsluiting van de grootboeken en nadat het college de lijst van de naar het volgende 
dienstjaar overgedragen begrotingskredieten en vastleggingen opgesteld heeft, maakt de bijzondere 
rekenplichtige de begrotingsrekening op. 
 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 13/148 

Art. 69. § 1. De begrotingsrekening recapituleert elk begrotingsartikel van het grootboek van de 
begrotingsverrichtingen en maakt het totaal van de begrotingsartikelen in de volgorde van de 
functionele en economische indeling van de begroting. 
 Ze vermeldt : 

1° het begrotingsresultaat, dat is het verschil tussen enerzijds de vastgestelde rechten, verminderd 
met de onverhaalbare posten en de oninvorderbare ontvangsten, en anderzijds de vastleggingen; 

2° het boekhoudkundig resultaat, dat is het verschil tussen enerzijds de vastgestelde rechten, 
verminderd met de onverhaalbare posten en oninvorderbare ontvangsten, en anderzijds de 
aangerekende uitgaven. 

 Het boekhoudkundig resultaat vormt het saldo dat naar het volgende dienstjaar moet worden 
overgedragen. In dat resultaat zijn de gecumuleerde boekhoudkundige resultaten van de voorgaande 
dienstjaren begrepen. 
 
  § 2. Bij de begrotingsrekening worden gevoegd : 

1° de lijst per artikel van de naar het volgende dienstjaar over te dragen begrotingskredieten en 
vastleggingen; 

2° de lijst per individuele rekening en per dienstjaar van de nog te innen vastgestelde 
invorderingsrechten, waarbij de dubieuze debiteuren afzonderlijk worden vermeld. 

 
Art. 70. Het opmaken van de balans wordt voorafgegaan door de herwaardering bedoeld in artikel 20, 
de afschrijvingen bedoeld in artikel 21, en het opmaken van de inventaris op 31 december. 
 
Art. 71. De resultatenrekening en de balans worden opgemaakt op basis van de saldi van de 
definitieve balans van de algemene rekeningen. 
 
Art. 72. De door de bijzondere rekenplichtige ondertekende jaarrekeningen, worden vóór 1 maart van 
het volgende dienstjaar aan het college toegezonden. 
 Na verificatie bevestigt het college dat alle handelingen waarvoor het bevoegd is, correct zijn 
opgenomen in de rekeningen. 
 
Art. 73. De definitief goedgekeurde rekeningen worden voor kennisgeving aan de bijzondere 
rekenplichtige bezorgd. 
 De schrifturen van de boeken worden in voorkomend geval aangepast aan de vastgestelde 
rekeningen. 
 
 

TITEL 5. - DE BIJZONDERE REKENPLICHTIGE EN DE EINDREKENING 
 

HOOFDSTUK 1. - DE BIJZONDERE REKENPLICHTIGE 
 

Art. 74. De bijzondere rekenplichtige overhandigt aan het einde van elke maand aan het college het in 
artikel 36, § 6, tweede lid, bedoelde stuk waaruit de overeenstemming tussen de boekingen blijkt. 
 
Art. 75. Het nazicht van de kasmiddelen geschiedt zonder voorafgaande waarschuwing. 
 De met nazicht belaste overheid kan toegang eisen tot de kantoren van de bijzondere 
rekenplichtige, zelfs wanneer ze in diens privé-woning ingericht zijn. Ze kan zich zonder afbreuk te 
doen aan haar verantwoordelijkheid laten vergezellen door een deskundige en door iemand die de 
verrichtingen i.v.m. het nazicht moet bijhouden. 
 Bij dat nazicht moet de bijzondere rekenplichtige alle boeken, bescheiden en waarden overleggen 
en alle inlichtingen verstrekken omtrent zijn beheer en het vermogen van de zone. 
 
Art. 76. Ten einde de juistheid van de rekeningen te behouden in geval van tekort, diefstal of verlies, 
zal een vordering ten belope van hetzelfde bedrag worden geboekt in de algemene boekhouding. 
 Zodra de definitieve beslissing hieromtrent genotificeerd is, zal de bijzondere rekenplichtige in 
voorkomend geval het bedrag waarvoor hij ontlasting bekwam, in uitgave brengen. 
 
Art. 77. De bijzondere rekenplichtige is verantwoordelijk voor de hem toevertrouwde akten, titels en 
documenten. 
 Hij moet : 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 14/148 

1° het college ten minste zes maanden van tevoren in kennis stellen van het aflopen van de 
contracten; 

2° verhinderen dat de rechten van de zone verjaren en waken over het behoud van de domeinen, 
voorrechten en hypotheken; 

3° de inschrijving op het kantoor der hypotheken vorderen voor alle daarvoor in aanmerking komende 
titels; 

4° het college verwittigen van diefstal of verlies van de akten, titels en documenten die hem 
toevertrouwd worden. 

 De bijzondere rekenplichtige mag zich niet van de hem toevertrouwde boeken en documenten 
ontdoen, noch er, zonder toestemming van het college, afschriften of uittreksels van geven. 
 
 

HOOFDSTUK 2. - DE EINDREKENING 
 
Art. 78. § 1. De ontslagnemende bijzondere rekenplichtige blijft zijn dienst waarnemen tot aan de 
ambtsaanvaarding van zijn opvolger. 
 Op dat ogenblik maakt hij, in drievoud, een inventaris op van de documenten, boeken, meubilair, 
materieel en andere voorwerpen die ter beschikking van de bijzondere rekenplichtige zijn gesteld. 
Deze inventaris wordt door beide bijzondere rekenplichtigen ondertekend, die er elk één exemplaar 
van behouden. Het derde exemplaar berust in het archief van de zone. 
 
  § 2. Bij overlijden, afzetting of schorsing van de bijzondere rekenplichtige, of wanneer hij zich in 
de onmogelijkheid bevindt om de eindrekening op te maken, worden alle vereiste bewarende 
maatregelen getroffen en wordt de voormelde inventaris opgemaakt door bemiddeling van het college. 
 Zodra de vervanger aangewezen is wordt hem die inventaris ter hand gesteld. 
 
Art. 79. § 1. Na de inventaris wordt de eindrekening opgemaakt, ondertekend en gewaarmerkt door 
de uittredende bijzondere rekenplichtige, en onder voorbehoud aanvaard door de aantredende 
bijzondere rekenplichtige. 
 
  § 2. Wanneer de uittredende bijzondere rekenplichtige de eindrekening te laat afgeeft of weigert 
af te geven aan de opvolger, maant het college hem aan zijn verplichtingen na te komen. 
 De aanmaning geschiedt bij gerechtsdeurwaardersexploot dat de uitvoeringstermijn vaststelt. 
 Is de aanmaning bij het verstrijken van die termijn zonder gevolg gebleven, dan maakt het college 
de eindrekening op volgens de gegevens die in zijn bezit zijn. 
 De aanmanings- en expertisekosten worden in de eindrekening ten laste van de uittredende 
bijzondere rekenplichtige aangerekend. 
 Een exemplaar van de rekening wordt de uittredende bijzondere rekenplichtige ter hand gesteld 
met verzoek zijn opmerkingen te formuleren binnen dertig dagen. 
 
  § 3. Bij overlijden of afzetting van de bijzondere rekenplichtige, of wanneer de uittredende 
bijzondere rekenplichtige zich in de onmogelijkheid bevindt om de eindrekening op te maken, maakt 
het college die rekening op. 
 Een exemplaar van de rekening wordt de uittredende bijzondere rekenplichtige of aan zijn 
rechtverkrijgenden ter hand gesteld, met verzoek hun opmerkingen te formuleren binnen dertig dagen. 
 
  § 4. De eindrekening wordt, in voorkomend geval samen met de opmerkingen van de 
uittredende bijzondere rekenplichtige of zijn rechtverkrijgenden, voorgelegd aan de raad, die ze 
voorlopig afsluit. 
 
Art. 80. De eindrekening omvat : 

1° de uitkomst van de laatst definitief vastgestelde jaarrekeningen; 
2° de daaropvolgende niet definitief vastgestelde jaarrekeningen; 
3° de verrichtingen die nog niet in de jaarrekening zijn opgenomen. 

 Ze vermeldt dat de fondsen, waarden, effecten en boekhoudingsstukken overhandigd werden aan 
de aantredende bijzondere rekenplichtige en dat hij de verbintenis aangaat in de volgende 
jaarrekeningen de verrichtingen, aangehaald in lid 1, 3°, te verantwoorden, onder voorbehoud van alle 
rechten in geval van vergissing, verzuim, valsheid in geschriften of onnodige herhalingen. 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 15/148 

 Indien een kastekort wordt vastgesteld, wordt een vordering ten belope van het bedrag van het 
tekort geboekt in de algemene boekhouding ten laste van de uittredende bijzondere rekenplichtige. 
 Een afschrift van de eindrekening wordt, na de vaststelling ervan, overhandigd aan : 

1° de uittredende bijzondere rekenplichtige of zijn rechtverkrijgenden; 
2° de aantredende bijzondere rekenplichtige; 
3° het college. 
 
Art. 81. Zodra de eindrekening definitief werd vastgesteld wordt de boekhouding, zo daar aanleiding 
toe bestaat, ermede in overeenstemming gebracht. 
 
 

TITEL 6. - DIVERSE BEPALINGEN 
 
Art. 82. De jaarrekeningen en de eindrekeningen kunnen niet meer gewijzigd worden, nadat zij 
definitief goedgekeurd zijn. 
 Bij vergissing, verzuim, valsheid in geschriften of onnodige herhalingen kunnen de bijzondere 
rekenplichtige of de raad evenwel binnen de dertig jaren die volgen op hun definitieve goedkeuring, de 
herziening van deze rekeningen aanvragen bij de overheid die bevoegd is om ze definitief vast te 
stellen. 
 De aanvraag bepaalt nauwkeurig de feiten die de herziening rechtvaardigen. 
 
Art. 83. De zone maakt een inventaris en een beginbalans op, op 1 januari van het jaar dat volgt op 
het jaar van de publicatie van dit besluit. 
 
Art. 84. Treden in werking op 1 januari 2015; 

1° de artikelen 83 tot 99 van de wet van 15 mei 2007; 
2° dit besluit. 

 In afwijking van het eerste lid treedt dit besluit, voor de prezones vermeld in artikel 220, § 1, 
tweede lid, van de wet van 15 mei 2007, in werking op de datum bepaald door de raad waarop de 
brandweerdienst in de zone geïntegreerd wordt, en ten laatste op 1 januari 2016. 
 
Art. 85. De minister bevoegd voor Binnenlandse Zaken is belast met de uitvoering van dit besluit. 
  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 16/148 

Bijlage 1 bij het koninklijk besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen reglement op de 
boekhouding van de hulpverleningszones 

  

De genormaliseerde functionele classificatie 

0 Niet op de functies aanrekenbare ontvangsten en uitgaven 

000 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 

010 Openbare schuld 

02 Betrekkingen tussen de Staat, het Gewest of de Gemeenschap en lagere 
publiekrechtelijke lichamen 

021 Gemeentefonds: hoofdverdeling 
 
 Fondsen ten behoeve van de agglomeraties en federaties van gemeenten 

023 Gemeentefonds: gewaarborgd ontvangstencomplement 

024 Gemeentefonds: hulpfonds 

025 Vergoeding voor verlies van opbrengst onroerende voorheffing 

026 Aandeel in het bijzonder krediet ten behoeve van de agglomeraties en federaties 
van gemeenten, bedoeld in artikel 51 van de wet van 26 juli 1971 

028 Hulpgelden aan uit samenvoeging ontstane gemeenten 
 
 1. Ontvangstencomplement bepaald in artikel 81 van de wet van 5 januari 1976. 

 
 2. Buitengewoon hulp 

029 Buitengewone hulp 

040 Belastingen 

050 Verzekeringen 

060 Overboekingen 

  
1 Algemeen bestuur 
  

10 Algemene ontvangsten en uitgaven 

100 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 

101 Gemeentelijke overheid - Overheid agglomeratie en federaties 

104 Gemeentesecretariaat - Secretariaat 

105 Officieel ceremonieel 

106 Leergangen voor administratieve vorming 

110 Wetenschappelijk onderzoek 
 
 Deelneming aan enquêtes of studies 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 17/148 

  

12 Financieel bestuur en domeinen 

120 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 

121 Fiscale en financiële diensten 

124 Privaat patrimonium 
 

13 Algemene diensten 

131 Personeelsdienst, sociale dienst van het personeel, gemeentelijke 
arbeidsgeneeskundige dienst, personeelsrefter 

132 Typedienst, verzending, kamerbewaarders, telefoon 

133 Documentatie, klassement 

134 Drukkerij 

135 Dienst van de huismeester, centrale aankoopdienst 

136 Automobielpark 

137 Dienst van de gebouwen 

138 Technische diensten 

 

14 Oorlogsschade en rampen 

140 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 

141 Herstel van oorlogsschade aan het publiek domein 

142 Herstel van oorlogsschade aan de privésector 

143 Herstel van oorlogsschade aan overheidsbedrijven 

144 Herstel van oorlogsschade aan natuurlijke personen 

145 Herstel van rampschade aan het publiek domein 

146 Herstel van rampschade aan de privésector 

147 Herstel van rampschade aan overheidsbedrijven 

148 Herstel van rampschade aan natuurlijke personen 

 

15 Buitenlandse betrekkingen 

150 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 

151 Vertegenwoordiging in het buitenland 

152 Deelneming aan internationale organisaties en conferenties 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 18/148 

 

16 Hulp aan ontwikkelingslanden 

160 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 

161 Sociale hulp 

162 Economische hulp 

163 Technische hulp 

164 Financiële hulp 

 

2 Landsverdediging (niet gebruikt door agglomeraties, federaties of gemeenten) 

 

3 Openbare orde en veiligheid 

300 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 

310 Wetenschappelijk onderzoek 

320 Rechtspleging 

321 Politierechtbank, ambtenaar van het openbaar ministerie 

322 Vredegerecht, arbeidsrechtbank 

323 Assisenhof, arbeidshof, rechtbank van eerste aanleg, rechtbank van koophandel 

 

330 Gemeentepolitie 

331 Veldwachters en brigadechefs 

332 Politie 

333 Dienst 101 

334 Schuthok, dierenbescherming 

335 Politieschool 

336 Verkeersopleiding 

 

340 Gevangenis 

341 Gemeentebewaarhuis 

342 Vervoer van gevangenen 

 

35 Brandweer 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 19/148 

351 Brandweerdienst 

352 Andere hulpdiensten 

 

360 Burgerlijke bescherming, Algemeen alarm in geval van oorlog en rampen 

  

370 Kinderbescherming 

 

38 Overige beschermende maatregelen 

380 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 

381 Binnenlandse veiligheid 

 

4 Verkeer en waterstaat 

 

400 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 

410 Wetenschappelijk onderzoek voor verkeer 

 

42 Landwegen 

420 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven, administratieve en technische diensten 

421 Infrastructuur 

422 Metro, tram- en autobusdiensten (bedrijf, intercommunale vereniging, NMBS enz.). 
Busstation, schuilhuisjes en dergelijke 

423 Verkeersregelingen. Verkeerssignalisatie, schilderen van verkeersbanden en 
dergelijke 

424 Parkeerplaatsen 

425 Diverse weguitrustingen 

426 Openbare verlichting 

427 Goederenvervoer 

  

43 Spoorwegen 

  

44 Waterwegen 

441 Aanleg en onderhoud 

442 Zeescheepvaart 

443 Binnenscheepvaart 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 20/148 

444 Verkeersregelingen 

 

45 Luchtwegen 

450 Luchtwegen 

451 Luchthavens 

452 Luchtvaart 

453 Verkeersregelingen 

 

46 Pijpleidingen 

460 Pijpleidingen 

 

47 Post en Telefoon 

470 Post en Telefoon 
 

48 Zee- en rivierwaterkering en waterbeheersing  (polders, wateringen en 
instellingen die zich vooral met de waterbeheersing  bezighouden) 

481 Waterkering 

482 Waterbeheersing 
  

5 Handel, nijverheid  en middenstand 

  

500 Niet-verdeelbare ontvangsten  en uitgaven  

51 Wetenschappelijk onderzoek voor economische ontwikkeling 

511 Studies nijverheid-  of handelsgebieden (uitgevoerd  b. v. door economische 
raden) 

 

52 Handel en ambachten 

520 Niet-verdeelbare ontvangsten  en uitgaven 

521 Handelsbeurzen, hallen, markten, vismijn, jaarbeurzen, 
handelstentoonstellingen 

522 Gemeentelijke stapelhuizen,  openbare w aag 

523 Ambachten  en neringen,  kunstambachten 

524 Beroepsopleiding 

526 Commerciële aanplakdienst 

527 Gemeentelijke spaarbanken 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 21/148 

529 Andere activiteiten 

530 Industrie,  bureau voor bevordering  van de industrie, industriële zoning 

540 Mijnwezen 

55 Energieproductie en -transport 

551 Gas 

552 Elektriciteit 

553 Stoom 

554 Atoomenergie 

 

56 Toerisme 

561 Diensten voor toerisme en verenigingen voor vreemdelingenverkeer 

562 Propaganda 

563 Kampeerterreinen 

569 Andere actrviteiten 

 

6 Landbouw, visserij, voedselvoorziening 

600 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 

610 Wetenschappelijk onderzoek voor de ontwikkeling van de landbouw 

620 Landbouw, tuinbouwen veeteelt 

621 Landbouw 

622 Tuinbouw 

623 Veeteelt 

624 Fruitteelt en wijnbouw 

625 Bloementeelt 

626 Visteelt 

627 Bijenteelt 

630 Ruilverkaveling 

640 Bosbouw 

 

65 Jacht en visvangst 

650 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 22/148 

651 Jacht 

652 Riviervisvangst 

653 Zeevisserij. vissershaven 

 

66 Ontginning en ontwikkeling van aangewonnen land 

 

7 Onderwijs, cultuur, recreatie, eredienst 

 

70 Algemene ontvangsten en uitgaven voor het onderwijs 

700 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 

701 Administrative dienstvoor het onderwijs 

702 Sociale voordelen. toegekend aan al de scholen van de gemeente (wet van 29 mei 
1959, art. 33) 

703 
Sociale werken voor de scholen; 
- toelagen aan instellingen met parascolaire werkzaamheden 
- maaltijden schoolreizen, prijzen, avondstudie, enz. 

704 Schoolbenodigdheden 

705 Leerlingenvervoer 

706 Psychotechnisch  onderzoek, beroepskeuzevoorlichting en 
schoolmaatschappelijk werk 

707 Publiciteit 

708 Internaten 

710 

Wetenschappelijk onderzoek 

- zuiver vvetenschappelijk onderzoek 

- vvetenschappelijk onderzoek betreffende  ondervvijs, cultuur en recreatie 

 

72 Primair onderwijs 

720 Niet-verdeelbare ontvangsten  en uitgaven 

721 Kleuterondervvijs (voorschools ondervvijs) 

722 Lager o ndervvijs 

 

73 Secundair onderwijs 

731 Algemeen secundair  ondervvijs 

732 Land- en tuinbouwonderwijs 

733 Opleiding van leerkrachten 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 23/148 

734 Kunstondervvijs 

735 Overige  beroeps-  en technisch onderwijs 

 

74 Wetenschappelijk onderwijs 

741 Niet-universitair hoger onderwijs 

742 Universitair onderwijs 

 

75 Onderwijs aan gehandicapten 

750 Niet-verdeelbare ontvangsten  en uitgaven 

751 Buitengewoon lager ondervvijs voor gehandicapte  kinderen 

752 Buitengewoon technisch onderwijs voor gehandicapten 

 

76 Jeugdzorg, volksopleiding, sport en recreatie 

760 Niet-verdeelbare  ontvangsten en uitgaven. Algemeen recreatiecentrum 

761 Jeugdzorg 

762 Cultuur en ontspanning 

763 Feesten en plechtigheden 

764 Sport en lichamelijke  opvoeding 

765 Openluchtrecreatie 

766 Parken en plantsoenen 

767 Openbare  bibliotheken 

77 Kunsten, oudheidkunde, natuurbescherming 

770 Niet-verdeelbare ontvangsten  en uitgaven 

771 Musea 

772 Schouvvburgen, concerten, balletten, opera's enz 

773 Historische  en kunstgebouwen, beschermde gebouvven 

774 Beeldende  kunsten 

775 Kunstvoorstellingen en -tentoonstellingen 

776 Letterkunde,  gespecialiseerde bibliotheken 

777 Natuurbescherming 

778 Geschiedenis,  archeologie 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 24/148 

780 Radio, televisie, pers 

790 Erediensten 

 

8 Sociale voorzieningen en Volksgezondheid 

 

80 Niet-verdeelbare ontvangsten  en uitgaven 

801 Sociale voorzieningen 

802 Volksgezondheid 

 

81 Wetenschappelijk  onderzoek 

811 Sociale voorzieningen 

812 Volksgezondheid 

 

82 Sociale zekerheid 

820 Niet-verdeelbare ontvangsten  en uitgaven 

821 Pensioenen 

822 Arbeidsongevallen en beroepsziekten 

823 Arbeidsongeschiktheid wegens ziekte 

824 Medische verzorging exclusief investerings- en exploitatie- uitgaven voor 
ziekenhuizen 

825 Kindertoelagen en geboortepremies 

826 Werkloosheidsuitkering 

 

83 Sociale bijstand 

830 Niet-verdeelbare ontvangsten  en uitgaven 

831 OCMW (eigenlijke sociale bijstand) 

832 Sociale bijstand door de gemeentediensten 

833 Gehandicaptenzorg 

834 Bejaardenzorg 

835 Wezenzorg 

84 Sociale hulp  en gezinsvoorzieningen 

840 Niet-verdeelbare ontvangsten  en uitgaven 

841 Herstelvergoeding aan personen 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 25/148 

842 Emigratie en immigratie 

843 Vakantiegeld 

844 Gezinshulp 

849 Andere sociale bijdragen (o.m. aan liefdadigheidsinstellingen) 

 

85 Werkgelegenheid 

851 Werkaanbieding 

852 Gastarbeiders 

 

86 Arbeidsverhoudingen en arbeidsbescherming 

860 Arbeidsverhoudingen (loonregeling) 

861 Arbeidsbescherming, instituut voor arbeidsveiligheid 

 

87 Volksgezondheid en Openbare hygiëne 

870 Niet-verdeelbare ontvangsten  en uitgaven 

871 Sociale en preventieve  geneeskunde 

872 Verpleeg- en verzorgingsinrichtingen 

873 Voedingshygiëne 

874 Watertoevoer 

875 Ontsmetting  en openbare  reiniging 

876 Ophalen en verwerken  van huisvuil 

877 Afvalwater 

878 Begrafenissen 

879 (Leef) milieu 

 

9 Volkshuisvesting en ruimtelijke ordening 

 

900 Niet-verdeelbare ontvangsten  en uitgaven 

910 Wetenschappelijk onderzoek 

 

92 Sociale huisvesting 

920 Niet-verdeelbare ontvangsten  en uitgaven 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 26/148 

921 Huisvestingsdiensten 

922 Sociale woningen en grondbeleid voor huisvesting 

923 Bestrijding van krotwoningen 

924 Woningen  voor bejaarden 

925 Woningen  voor mindervaliden 

929 Andere activiteiten 

930 Ruimtelijke ordening,  urbanisatie, dienst voor stedenbouw, algemeen  
grondbeleid,  stadsvernieuwing 

 
 
Gezien om gevoegd te worden bij ons besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen  reglement 
op de boekhouding van de hulpverleningszones. 
  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 27/148 

Bijlage 2 bij het koninklijk besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen reglement op 
de boekhouding van de hulpverleningszones 

Tabel van de economische codes 

1 COURANTE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

106-01 Creditnota's en ristorno's gewone dienst 77100 60 

106-02 Terugvordering van ten onrechte betaalde personeelsuitgaven 77100 60 

II PERSONEELSUITGAVEN 

III BEZOLDIGINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

111-01 Bezoldiging van het personeel van de hulpverleningszone 62001 70 

111-02 Bezoldiging van de gesubsidieerde contractuelen 62002 70 

111-08 Vergoedingen voor prestaties van het personeel van de 
hulpverleningszone 62008 70 

111-09 Vergoedingen voor prestaties van gesubsidieerde 
contractuelen 62009 70 

111-11 Bezoldiging van het onderwijzend personeel ten laste van 
de hogere overheden 62011 70 

111-12 Bezoldiging van het onderwijzend personeel ten laste van 
de hulpverleningszone 62012 70 

111-19 Vergoedingen voor prestaties van het onderwijzend personeel 62019 70 

111-21 Wedden van de mandatarissen van de hulpverleningszone 62021 70 

111-22 Presentiegelden van de mandatarissen van de 
hulpverleningszone 62022 70 

112 SOCIALE VERGOEDINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

112-01 Vakantiegeld van het personeel van de hulpverleningszone 62101 70 

112-02 Vakantiegeld van de gesubsidieerde contractuelen 62102 70 

112-12 Vakantiegeld van het onderwijzend personeel ten laste van 
de hulpverleningszone 62112 70 

112-21 Vergoeding voor laatste ziekte- en begrafeniskosten 62121 70 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 28/148 

112-48 Andere sociale vergoedingen en toelagen 62129 70 

113 PATRONALE BIJDRAGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

113-01 Patronale bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. voor het personeel 
van de hulpverleningszone 62201 70 

113-02 Patronale bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. voor de 
gesubsidieerde contractuelen 62202 70 

113-08 Patronale bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. op vergoedingen voor 
prestaties van het personeel van de hulpverleningszone 62208 70 

113-09 Patronale bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. op vergoedingen voor 
prestaties van de gesubsidieerde contractuelen 62209 70 

113-12 Patronale bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. voor het 
onderwijzend personeel ten laste van de hulpverleningszone 62212 70 

113-19 Patronale bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. op vergoedingen voor 
prestaties van het onderwijzend personeel 62219 70 

113-21 Patronale bijdragen aan de omslagkas voor pensioenen van 
het personeel van de hulpverleningszone 62401 70 

113-22 Patronale bijdragen aan de pensioenkas van het personeel van 
de hulpverleningszone 62402 70 

113-31 
Patronale bijdragen aan de omslagkas voor pensioenen voor 
het onderwijzend personeel ten laste van de 
hulpverleningszone 

62411 70 

113-32 
Patronale bijdragen aan de pensioenkas van de 
hulpverleningszone voor het onderwijzend personeel ten laste 
van de hulpverleningszone 

62412 70 

113-48 Patronale bijdragen aan andere pensioenkassen 62429 70 

 

  115 REISKOSTEN EN ANDERE GELDELIJKE TEGEMOETKOMINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

115-01 Vergoeding voor verplaatsingskosten van en naar het werk van 
het personeel van de hulpverleningszone 62501 70 

115-02 Vergoeding voor verplaatsingskosten van en naar het werk van 
de gesubsidieerde contractuelen 62502 70 

115-12 Vergoeding voor verplaatsingskosten van en naar het werk van 
het onderwijzend personeel 62512 70 

115-21 Gratis vervoer verzekerd door de hulpverleningszone 62521 70 

115-41 Andere geldelijke tegemoetkomingen aan het personeel van de 
hulpverleningszone 62541 70 

115-42 Andere geldelijke tegemoetkomingen aan de gesubsidieerde 
contractuelen 62542 70 

115-43 Andere geldelijke tegemoetkomingen aan het onderwijzend 
personeel 62543 70 

116 PENSIOEN - EN RENTELASTEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 29/148 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

116-01 Pensioenen rechtstreeks ten laste van de hulpverleningszone 62600 70 

116-02 Renten rechtstreeks ten laste van de hulpverleningszone 62600 70 

117 ARBEIDSONGEVALLEN EN BEROEPSZIEKTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

117-01 Premies voor verzekering van arbeidsongevallen 62701 70 

117-02 Bijdragen aan de arbeidsgeneeskundige dienst 62702 70 

118 GEMEENSCHAPPELIJKE SOCIALE DIENSTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

118-01 Bijdragen aan de sociale dienst van de hulpverleningszone 62801 70 

118-02 Bijdragen aan andere sociale diensten 62801 70 

12 AANKOOP VAN NIET-DUURZAME GOEDEREN EN DIENSTEN 

121 TERUGBETALING VAN KOSTEN EN DIENSTVERGOEDING  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

121-01 Reis- en verblijfskosten van personeel van de 
hulpverleningszone en mandatarissen 61101 71 

121-02 Woningvergoeding aan het personeel van de 
hulpverleningszone 61102 71 

121-03 Vergoeding voor kledingskosten 61103 71 

121-48 Andere vergoedingen 61109 71 

 

122 ERELONEN EN VERGOEDINGEN AAN PERSONEEL ANDERS DAN HET PERSONEEL VAN DE 
HULPVERLENINGSZONE 
 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. 

Groep 

122-01 Erelonen en vergoedingen voor expertises 61201 71 

122-02 Erelonen en vergoedingen voor studies en werken van 
de gewone dienst 61202 71 

122-03 Erelonen en vergoedingen aan advocaten, artsen en 
paramedici 61203 71 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 30/148 

122-04 Auteursrechten, erelonen en vergoedingen voor 
optredens, lesgevers, gidsen e.d. 61204 71 

122-05 Presentiegelden van commissies en jury's 51209 71 

122-06 Vergoeding voor bij de hulpverleningszone gedetacheerd 
personeel 61206 71 

122-48 Erelonen en vergoedingen voor andere prestaties 61209 71 

123 ADMINISTRATIEVE WERKINGSUITGAVEN 
 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

123-01 Kantoorbenodigdheden, beheerd als voorraad 60111 71 

123-02 Kantoorbenodigdheden voor rechtstreeks verbruik 60711 71 

123-03 Goederen beheerd als voorraad bestemd voorverkoop 60140 71 

123-04 Goederen bestemd voor rechtstreekse verkoop 60740 71 

123-06 Prestaties van derden, eigen aan de functie 61311 71 

123-07 Frankeringskosten 61312 71 

123-11 Telefoonkosten 61312 71 

123-12 Huur- en onderhoudskosten van bureaumaterieel en -meubilair 61313 71 

123-13 Beheers- en werkingskosten van de informatica 61313 71 

123-14 Prestaties geleverd door de arbeidsgeneeskundige dienst 61314 71 

123-15 Procedure- en vervolgingskosten 61319 71 

123-16 Receptie- en representatiekosten 61315 71 

123-17 Kosten voor beroepsopleiding van personeel 61319 71 

 
 

123-18 Kosten voor het inrichten van examens 61319 71 

123-19 Kosten voor aankoop van boeken en 
documentatie, abonnementen 61316 71 

123-20 Kosten, eigen aan de functie, van verkopen en verhuringen 61319 71 

123-48 Andere administratiekosten 61319 71 

124 TECHNISCHE WERKINGSUITGAVEN 
 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 31/148 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

124-01 Technische benodigdheden, beheerd als voorraad 60112 71 

124-02 Technische benodigdheden voor rechtstreeks verbruik 60712 71 

124-03 Technische benodigdheden bestemd om te verkopen, 
beheerd als voorraad 60140 71 

124-04 Technische benodigdheden voor rechtstreekse verkoop 60740 71 

124-05 Aankoop, onderhoud en huur van werkkleding voor 
het personeel van de hulpverleningszone 61322 71 

124-06 Technische prestaties van derden, eigen aan de functie 61321 71 

124-08 Verzekeringen: burgerlijke aansprakelijkheid, diefstal, 
brand, meubilair, enz, 61509 71 

124-10 Belastingen, taksen en retributies eigen aan de functie 61609 71 

124-12 Huur- en onderhoudskosten van technische benodigdheden 61321 71 

124-13 Levering van energie voor de exploitatie 61323 71 

124-21 Benodigdheden voor prijsuitdelingen, speelgoed, enz 61327 71 

124-22 Kosten voor schoolreizen, uitstappen en openluchtklassen 61327 71 

124-23 Werkingskosten voor schoolmaaltijden 61327 71 

124-24 Andere voordelen onderwijs 61327 71 

124-48 Andere technische kosten 61329 71 

 

125 WERKINGSUITGAVEN VOOR GEBOUWEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

125-01 Benodigdheden voor gebouwen, beheerd als voorraad 60113 71 

125-02 Benodigdheden voor gebouwen, voor rechtstreeks verbruik 60713 71 

125-03 Brandstoffen voor de verwarming van de gebouwen 60714 71 

125-06 Prestaties van derden voor de gebouwen, eigen aan de functie 61331 71 

125-08 Verzekering van onroerende goederen 61509 71 

125-10 Belastingen, taksen en retributies op onroerende goederen 61601 71 

125-12 Levering van elektriciteit voor de gebouwen 61332 71 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 32/148 

125-13 Levering van gas voor de gebouwen 61333 71 

125-14 Levering van stoom voor de gebouwen 61334 71 

125-15 Levering van water voor de gebouwen 61335 71 

125-48 Andere kosten voor de gebouwen 61339 71 

126 HUUR EN HUURLASTEN VAN ONROERENDE GOEDEREN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

126-01 Huur en huurlasten van gehuurde onroerende goederen 61000 70 

127 EXPLOITATIEKOSTEN VOERTUIGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

127-01 Materialen voor voertuigen, beheerd als voorraad 60115 71 

127-02 Materialen voor voertuigen voor rechtstreeks verbruik 60715 71 

127-03 Olie en brandstof voor voertuigen 60715 71 

127-06 Prestaties van derden voor voertuigen 61341 71 

127-08 Verzekeringen van voertuigen 61501 71 

127-10 Belastingen en taksen op voertuigen 61604 71 

127-12 Huur van transportmaterieel 61343 71 

127-48 Andere kosten voor voertuigen 61349 71 

128 KOSTEN FINANCIEEL BEHEER  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

128-01 Administratieve kosten voor het financieel beheer 65801 71 

128-02 Administratieve kosten voor het beheer van de portefeuille 65802 71 

128-10 Roerende voorheffing 61602 71 

129 COMMISSIES 
 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 33/148 

 Economische code   

129-01 Commissie op openbare leningen 65727 71 

129-02 Terugbetalingscommissie van openbare leningen 65727 71 

14 WERKINGSUITGAVEN VOOR WEGEN EN WATERLOPEN 

140 WERKINGSUITGAVEN VOOR DE WEGEN EN WATERLOPEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

140-01 Benodigdheden voor wegen en waterlopen, beheerd 
als voorraad 60117 71 

140-02 Benodigdheden voor wegen en waterlopen voor 
rechtstreeks verbruik 60717 71 

140-06 Prestaties van derden voor wegen en waterlopen 61351 71 

140-08 Verzekering van materieel voor wegen en waterlopen 61509 71 

140-11 Onderhoudswerken aan wegen en waterlopen 61352 71 

140-12 Huur- en onderhoudskosten van materieel voor wegen 
en waterlopen 61351 71 

140-13 Prestaties en benodigdheden voor sneeuwopruiming 
en ijzelbestrijding 61353 71 

140-48 Andere werkingsuitgaven voor wegen en waterlopen 61359 71 

 

16 VERKOOP VAN NIET-DUURZAME GOEDEREN EN DIENSTEN 

 

161 PRESTATIES TEN VOORDELE VAN ONDERNEMINGEN EN GEZINNEN 

  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

161-01 Rechtstreekse prestaties betreffende de functie 71301 60 

161-02 Verkoop van goederen betreffende de functie 71302 60 

161-03 Verhuring van roerende goederen betreffende de functie 71309 60 

161-04 Toegangsgelden 71309 60 

161-05 Concessies van toegestane rechten 71304 60 

161-06 Terugvordering van procedure- en vervolgingskosten 71309 60 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 34/148 

161-07 Tussenkomst ouders in het leerlingenvervoer 71309 60 

161-08 Tussenkomst ouders in de schoolmaaltijden 71309 60 

161-09 Tussenkomst ouders in het toezicht en de bijlessen 71309 60 

161-10 Tussenkomst ouders in de sneeuw- en openluchtklassen 71309 60 

161-11 Kaprecht 71360 60 

161-12 Verkoop van kappingen van houtgewassen 71360 60 

161-13 Verkoop van houthak 71360 60 

161-14 Terugvordering van voordelen in natura van het personeel 
en van de mandatarissen 71360 60 

161-48 Andere ontvangsten en terugvorderingen 71309 60 

162 PRESTATIES VOOR OVERHEIDSSECTOREN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

162-01 Prestaties voor de overheidsinstellingen 71309 60 

163 ONROERENDE VERHURINGEN AAN ONDERNEMINGEN EN GEZINNEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

163-01 Verhuring van onroerende goederen aan ondernemingen en 
gezinnen 71320 60 

 

164 ONROERENDE VERHURING AAN DE OVERHEIDSSECTOR  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

164-01 Verhuring van onroerende goederen aan overheidsinstellingen 71320 60 

18 TERUGBETALING VAN ONDERHOUDSKOSTEN VAN WEGEN EN WATERLOPEN 

180 ONTVANGSTEN VAN WEGEN EN WATERLOPEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

180-01 Terugvordering van werken uitgevoerd voor rekening van 
derden 71302 60 

180-02 Vergoeding voor toegestane doorgangsrechten 71320 60 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 35/148 

180-48 Ontvangsten van andere tussenkomsten 71309 60 

2 FINANCIËLE KOSTEN VAN DE SCHULD EN ANDERE FINANCIËLE KOSTEN 

20 CORRECTIES OP FINANCIËLE KOSTEN VAN DE SCHULD EN ANDERE FINANCIËLE KOSTEN 

206 TERUGVORDERING VAN FINANCIËLE KOSTEN EN VERLIEZEN VAN ONDERNEMINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

206-01 Terugvordering van financiële kosten en verliezen 
van ondernemingen 77100 62 

21 FINANCIËLE KOSTEN VAN DE SCHULD EN ANDERE FINANCIËLE KOSTEN  

211 FINANCIËLE KOSTEN VAN LENINGEN TEN LASTE VAN DE HULPVERLENINGSZONE  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

211-01 Financiële kosten van leningen ten laste van de 
hulpverleningszone 65104 7X 

211-03 Financiële kosten van leasingschulden 65424 7X 

211-04 Financiële kosten van openbare leningen 65604 7X 

211-05 Financiële kosten van sanerings- en consolidatieleningen 65104 7X 

211-06 Financiële kosten van prefinancieringsleningen 65104 7X 

  

213 FINANCIËLE KOSTEN VAN LENINGEN TEN LASTE VAN DE HOGERE OVERHEDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

212-01 Financiële kosten van leningen ten laste van hogere 
overheden 65144 7X 

213 FINANCIËLE KOSTEN VAN LENINGEN TEN LASTE VAN DERDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

213-01 Financiële kosten van leningen ten laste van derden 65214 7X 

214 DEBETINTRESTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

214-01 Debetintresten op rekeningen bij Dexia 65728 7X 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 36/148 

214-02 Debetintresten op rekening-courant "verdiscontering 
van toelagen" bij Dexia 65728 7X 

214-03 Debetintresten op andere rekeningen 65728 7X 

215 NALATIGHEIDS-OF MORATORIUMINTRESTEN EN GELIJKAARDIGE INTRESTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

215-01 Te betalen nalatigheids- of moratoriumintresten en 
gelijkaardige intresten 65721 7X 

215-02 Boetes en dwangsommen 65721 7X 

216 WISSELKOERSEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

216-01 Wisselkoersverschillen ten laste 65726 7X 

217 EMISSIEPREMIES VOOR LENINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

217-01 Emissiepremies voor leningen, commissieloon op leningen 65727 7X 

 

218 FINANCIËLE KOSTEN VAN GEWAARBORGDE LENINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. 

Groep 

218-01 Financiële kosten van leningen van derden ingevolge beroep op 
de waarborg van de hulpverleningszone 65304 7X 

219 TE BETALEN LEVENSLANGE EN EEUWIGDURENENDE RENTE  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

219-01 Te betalen levenslange en eeuwigdurende rente 65722 7X 

22 BIJDRAGEN IN DE EXPLOITATIEVERLIEZEN VAN OPENBARE ONDERNEMINGEN 

 221 EXPLOITATIEVERLIES VAN GEMEENTEBEDRIJVEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

221-01 Bijdrage in het exploitatieverlies van de gemeentebedrijven 65711 7X 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 37/148 

222 EXPLOITATIEVERLIES VAN INTERCOMMUNALE VERENIGINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

222-01 Bijdrage in het exploitatieverlies van 
intercommunale verenigingen 65711 7X 

223 EXPLOITATIEVERLIES VAN FEDERALE EN GEWESTELIJKE MAATSCHAPPIJEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

223-01 Bijdrage in het exploitatieverlies van federale en 
gewestelijke maatschappijen 65711 7X 

224 EXPLOITATIEVERLIES VAN DEXIA  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

224-01 Bijdrage in het exploitatieverlies van Dexia 65711 7X 

225 EXPLOITATIEVERLIES VAN ANDERE ONDERNEMINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

225-01 Bijdrage in het exploitatieverlies van andere 
openbare instellingen 65711 7X 

227 UITGIFTEPREMIE - OPENBARE LENINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

227-01 Uitgiftepremies op openbare leningen 65727 7X 

229 LASTEN VAN DE OPENBARE SCHULD  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

229-01 Lasten betreffende bewerkingen van de openbare schuld 65727 7X 

26 RENTEN VAN OVERHEIDSVORDERINGEN 

261 ONTVANGEN INTRESTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

261-01 Intresten op beleggingen in effecten 75721 62 

261-03 Intresten op toegestane leningen op meer dan één jaar 75504 62 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 38/148 

262 RISTORNO'S OP LENINGSINTRESTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

262-01 Ristorno's op leningsintresten 75404 62 

263 TERUGVORDERING VAN FINANCIËLE KOSTEN VAN GEWAARBORGDE LENING  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

263-01 Terugvordering van derden van financiële kosten van leningen 
te hunnen laste 75214 62 

264 CREDITINTRESTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

264-01 Creditintresten op rekeningen-courant Dexia 75788 62 

264-02 Creditintresten op termijnrekeningen Dexia 75788 62 

264-03 Creditintresten op andere rekeningen-courant 75788 62 

264-04 Creditintresten op andere termijnrekeningen 75788 62 

265 NALATIGHEIDSINTRESTEN OP SCHULDVORDERINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

265-01 Nalatigheidsintresten op schuldvorderingen 75781 62 

266 WISSELKOERSEN TEN GUNSTE  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

266-01 Wisselkoersen ten gunste 75726 62 

268 TERUGBETALING VAN FINANCIËLE KOSTEN VAN GEWAARBORGDE LENINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

268-01 Terugvordering van derden van financiële kosten van door de 
hulpverleningszone gewaarborgde leningen 75304 62 

269 LEVENSLANGE EN EEUWIGDURENDE RENTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 39/148 

269-01 Levenslange en eeuwigdurende renten 75782 62 

27 AANDEEL IN EXPLOITATIEWINSTEN VAN OPENBARE ONDERNEMINGEN  

271 DEELNAMES IN EXPLOITATIEWINST VAN GEMEENTEBEDRIJVEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

271-01 Deelname in de exploitatiewinst van gemeentebedrijven 75711 62 

272 DIVIDENDEN VAN INTERCOMMUNALE VERENIGINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

272-01 Dividenden uit deelnemingen in intercommunale verenigingen 75711 62 

273 DIVIDENDEN VAN FEDERALE EN GEWESTELIJKE MAATSCHAPPIJEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

273-01 Dividenden uit deelnemingen in federale en 
gewestelijke maatschappijen 75711 62 

274 DIVIDENDEN VAN DEXIA  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

274-01 Dividenden uit deelnemingen in Dexia 75711 62 

275 DIVIDENDEN UIT DEELNEMINGEN IN ANDERE OPENBARE INSTELLINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

275-01 Dividenden uit deelnemingen in andere openbare instellingen 75711 62 

28 OVERIGE OPBRENGSTEN VAN EIGENDOM 

280 ANDERE DIVIDENDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

280-01 Dividenden uit deelnemingen in privé-ondernemingen 75711 62 

280-02 Dividenden en teruggave op toegestane concessies 75711 62 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 40/148 

3 INKOMENSOVERDRACHTEN AAN EN VAN ANDERE SECTOREN DAN DE OVERHEID 

30 NIET- VERDEELBARE INKOMENSOVERDRACHTEN 

301 ONWAARDEN OP VASTGESTELDE RECHTEN VAN DE GEWONE DIENST  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

301-01 Onwaarden op niet-geïnde vastgestelde rechten van de 
gewone dienst 67111 72 

301-02 Terugbetaling van onwaarden op geïnde vastgestelde rechten 
van de gewone dienst 67111 72 

 

302 THESAURIETEKORTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

302-01 Thesaurietekorten 67100 72 

306 TERUGVORDERING VAN INKOMENSOVERDRACHTEN AAN DE PRIVE-SECTOR  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

306-01 Terugvordering van inkomensoverdrachten aan de privé-sector 77100 61 

307 THESAURIE-OVERSCHOTTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

307-01 Thesaurie-overschotten 77100 61 

31 HUUR-EN INTRESTSUBSIDIES AAN ONDERNEMINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

310-01 Huur- en intrestsubsidies aan ondernemingen 63110 72 

32 ANDERE SUBSIDIES AAN ONDERNEMINGEN 

321 RECHTSTREEKSE SUBSIDIES AAN ONDERNEMENINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

321-01 Rechtstreekse premies en subsidies aan ondernemingen 63121 72 

321-02 Terugbetaling van exploitatiekosten aan ondernemingen 66121 72 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 41/148 

322 ONRECHTSTREEKS SUBSIDIES EN SCHADELOOSSTELLINGEN AAN ONDERNEMINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

322-01 Onrechtstreekse subsidies aan ondernemingen 63122 72 

322-48 Kleine schadeloosstellingen aan ondernemingen 67151 72 

33 INKOMENSOVERDRACHTEN AAN GEZINNEN 

331 RECHTSTREEKS SUBSIDIES AAN GEZINNEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

331-01 Rechtstreekse premies en subsidies aan gezinnen 63211 72 

332 ONRECHTSTREEKSE SUBSIDIES EN SCHADELOOSSTELLINGEN AAN GEZINNEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

332-01 Lidmaatschapsbijdragen aan verenigingen van belang voor 
de hulpverleningszone  63212 72 

332-02 Subsidies aan instellingen ten dienste van gezinnen 63212 72 

332-03 Verplichte subsidies aan instellingen ten dienste van gezinnen 63212 72 

332-48 Kleine schadeloosstellingen aan gezinnen 67151 72 

36 GEMEENTE BELASTINGEN 

361 BELASTINGEN OP ADMINISTRATIEVE PRESTATIES  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

361-01 Belasting op bewaring van door politie in beslag 
genomen voertuigen 70110 61 

361-02 Belasting op afgifte van stukken voor gevaarlijke, ongezonde 
en hinderlijke inrichtingen 70110 61 

361-03 Belasting op afgifte van verkavelingsgunningen 70110 61 

361-04 Belasting op afgifte van administratieve documenten 70110 61 

361-48 Belasting op andere administratieve prestaties 70110 61 

362 TERUGBETALINGSBELASTINGEN  

Economische code  Alg. Rek Econ. 
Groep 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 42/148 

362-01 Belasting op verwerving van de wegbedding 70120 61 

362-02 Belasting op bestrating 70120 61 

362-03 Belasting op het leggen van trottoirs 70120 61 

362-04 Belasting op het leggen van riolen 70120 61 

362-05 Belasting op de aansluiting op riolen 70120 61 

362-06 Belasting op het leggen van waterleidingen 70120 61 

362-07 Urbanistiebelasting 70120 61 

362-08 Belasting op inritten in trottoirs 70120 61 

362-09 Belasting op speciale voorzieningen winkelwandelstraten 70120 61 

362-48 Andere verhaalbelastingen 70120 61 

363 BELASTINGEN OP PRESTATIES VAN PUBLIEKE HYGIËNE  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

363-01 Belasting op de op het watervoorzieningsnet aangesloten of 
aansluitbare gebouwen 70130 61 

363-02 Belasting op het tot stand brengen van de aansluitingen op de 
waterleiding 70130 61 

363-03 Belasting op het ophalen van huisvuil 70130 61 

363-04 Belasting op de ruiming van aalputten 70130 61 

363-05 Belasting op het ophalen van nijverheidsvuil en grof vuilnis 70130 61 

363-06 Belasting op het ophalen en bergen van de op de openbare 
weg gevonden voertuigen en goederen 70130 61 

363-07 Belasting op het sluikstorten op de openbare weg 70130 61 

363-08 Belasting op de op het rioolnet aangesloten of aansluitbare 
gebouwen 70130 61 

363-09 Belasting op het onderhoud van het rioolnet 70130 61 

363-10 Belasting op begravingen, asvertrooiing, bijzetten in een 
columbarium 70130 61 

363-11 Belasting op opgravingen 70130 61 

363-12 Belasting op lijkenvervoer 70130 61 

363-13 Belasting op het huren van wachtkelders 70130 61 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 43/148 

363-14 Belasting op verblijf in het lijkenhuis of in de rouwkelder 70130 61 

363-15 Belasting op grafstenen en -kelders 70130 61 

363-16 Belasting op afgifte van huisvuilzakken, -recipiënten en 
-zelfklevers 70130 61 

363-17 Milieubelasting 70130 61 

363-18 Belasting op het gebruik van gemeentelijke containers 70130 61 

363-48 Andere belastingen op openbare hygiëne 70130 61 

  

364 BELASTING OP NIJVERHEIDS-, HANDELS-, EN LANDBOUWONDERNEMINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

364-01 Belasting op tewerkgesteld personeel 70140 61 

364-02 Belasting op barpersoneel 70140 61 

364-03 Belasting op drijfkracht 70140 61 

364-04 Belasting op tanks en vergaarbakken 70140 61 

364-05 Belasting op cokesovens 70140 61 

364-06 Belasting op kolenmijnen 70140 61 

364-07 Belasting op steenbakkerijen 70140 61 

364-08 Belasting op brouwerijen 70140 61 

364-09 Belasting op groeven 70140 61 

364-10 Belasting op de chemische nijverheid 70140 61 

364-11 Belasting op de ontwatering 70140 61 

364-12 Belasting op drankslijterijen 70140 61 

364-13 Belasting op tabakslijterijen 70140 61 

364-14 Belasting op venduzalen 70140 61 

364-15 Belasting op leurhandel 70140 61 

364-16 Belasting op agentschappen voor weddenschappen 70140 61 

364-17 Belastingen op openblijven van drankgelegenheden 
na sluitingsuur 70140 61 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 44/148 

364-18 Belasting op privé-clubs 70140 61 

364-19 Belasting op uitstalramen 70140 61 

364-20 Belasting op vergunning van visverkoop 70140 61 

364-21 Belasting op vervoer met taxi's 70140 61 

364-22 Belasting op uithangborden en lichtreclames 70140 61 

364-23 Belasting op reclameborden 70140 61 

364-24 Belasting op verspreiding van reclame 70140 61 

364-25 Belasting op wegwijzers 70140 61 

364-26 Verblijfsbelasting 70140 61 

364-27 Belasting op kampeerterreinen 70140 61 

364-28 Belasting op stapelplaatsen voor materialen 70140 61 

364-29 Belasting op stapelplaatsen voor schroot, oude en 
achtergelaten voertuigen 70140 61 

364-30 Jaarlijkse belasting op gevaarlijke, ongezonde en 
hinderlijke inrichtingen 70140 61 

364-31 Andere belastingen op gevaarlijke, ongezonde en 
hinderlijke inrichtingen 70140 61 

364-32 Belasting op banken en financieringsinstellingen 70140 61 

364-33 Belasting op stortplaatsen 70140 61 

364-34 Belasting op kamers 70140 61 

364-35 Belasting op rendez-voushuizen 70140 61 

364-48 Andere belastingen op ondernemingen 70140 61 

365 BELASTING OP VERTONING EN VERMAKELIJKHEDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

365-01 Belasting op vertoningen 70150 61 

365-02 Belasting op openbare bals 70150 61 

365-03 Belasting op muziekinstrumenten- en TV-toestellen 70150 61 

365-04 Belasting op het dragen van maskers 70150 61 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 45/148 

365-05 Belasting op het kegelen 70150 61 

365-06 Belasting op niet-automatische speelapparaten 70150 61 

365-07 Belasting op spelen en weddenschappen 70150 61 

365-08 Belasting op verhuring van boten 70150 61 

365-09 Belasting op verhuring van rijdieren 70150 61 

365-10 Belasting op lunaparken 70150 61 

365-48 Ander belastingen op vertoningen en vermakelijkheden 70150 61 

366 BELASTINGEN OP HET GEBRUIK VAN OPENBARE DOMEINEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

366-01 Belasting op plaatsrecht op markten 70160 61 

366-03 Belasting op kermissen, kermiskramen en -wagens 70160 61 

366-05 Belasting op kaairechten 70160 61 

366-06 Belasting op het plaatsen van terrassen, tafels, stoelen 70160 61 

366-07 Belasting op parkeren 70160 61 

366-08 Belasting op standplaatsen taxi's en huurrijtuigen 70160 61 

366-09 Belasting op dagbladkiosken, frituurkramen, enz,,, 70160 61 

366-10 Belasting op strandexploitaties 70160 61 

366-11 Belasting op fotografen en filmopnemers 70160 61 

366-12 Belasting op benzine-, olie- en persluchtpompen 70160 61 

366-13 Belasting op automatische verdelers 70160 61 

366-14 Belasting op ander gebruik van de openbare weg 70160 61 

366-15 Belasting op los- en laadtoestellen 70160 61 

366-48 Andere belastingen op het gebruik van het openbaar domein 70160 61 

 

367 PATRIMONIUM  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 46/148 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

367-01 Belasting op meubilair 70170 61 

367-02 Belasting op het bouwen, verbouwen en schutsels 70170 61 

367-03 Belasting op balkons, loggia's en marquises 70170 61 

367-04 Belasting op dakgoten, spuwers, gootdeksels 70170 61 

367-05 Belasting op keldertoegangen, -gaten en kelders onder de weg 70170 61 

367-06 Belasting op inrijpoorten 70170 61 

367-07 Belasting op omheiningen en hekken 70170 61 

367-08 Belasting op vakantie-, zomer- en weekendhuisjes en caravans 70170 61 

367-09 Belasting op niet-bebouwde gronden (wet 29/3/1962 art. 70bis) 70170 61 

367-10 Belasting op buitenantennes 70170 61 

367-11 Belasting op ontstentenis van parkeerruimte 70170 61 

367-12 Belasting op tijdelijk van onroerende voorheffing vrijgestelde 
goederen 70170 61 

367-13 Belasting op tweede verblijven 70170 61 

367-14 Belasting op niet-bebouwde duingronden 70170 61 

367-15 Belasting op krotwoningen, onbewoonde of verwaarloosde 
gebouwen en onafgewerkte bouw 70170 61 

367-16 Belasting op nijverheidsbouwvallen 70170 61 

367-17 Belasting op bossen en wouden 70170 61 

367-18 Belasting op privé-zwembaden 70170 61 

367-19 Belasting op kantoorruimten 70170 61 

367-20 Belasting op handelszaken zonder woongelegenheid 70170 61 

367-48 Andere belastingen op het patrimonium 70170 61 

 

368 ANDERE BELASTINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

368-01 Belasting op huis- en dienstpersoneel 70190 61 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 47/148 

368-02 Belasting op luxe-paarden 70190 61 

368-03 Belasting op duivenhokken 70190 61 

368-04 Belasting op honden 70190 61 

368-05 Belasting op jacht- en wapenvergunningen 70190 61 

368-06 Belasting op de vogelvangst 70190 61 

368-07 Belasting op de rijtuigen zonder motor 70190 61 

368-08 Belastingen op rijwielen zonder en met hulpmotor 70190 61 

368-09 Belasting op motorrijwielen, plezierboten en -vaartuigen 70190 61 

368-10 Belasting op keuren, loden en persen van hop 70190 61 

368-11 Belasting op schietstanden 70190 61 

368-12 Belasting op tennisterreinen 70190 61 

368-13 Belasting op het vervoer van dronken personen 70190 61 

368-14 Algemene gemeentebelasting 70190 61 

368-15 Belasting op golfterreinen 70190 61 

368-16 Belasting op lossen van duiven 70190 61 

 368-17 Belasting op valse alarmmeldingen 70190 61 

368-48 Andere gemeentebelastingen 70190 61 

37 AANVULLENDE BELASTINGEN 

371 AANVULLENDE BELASTING OP DE ONROERENDE VOORHEFFING  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

371-01 Aanvullende belasting op de onroerende voorheffing 70710 61 

 

372 BIJKOMENDE BELASTINGEN OP NATUURLIJKE PERSONEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

372-01 Aanvullende belasting op de personenbelasting 70720 61 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 48/148 

373 AANVULLENDE BELASTING OP MOTORRIJTUIGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

373-01 Aanvullende belasting op de belasting op motorrijtuigen 70730 61 

374 AANVULLENDE BELASTING OP PROVINCIALE BELASTINGEN OP RIJ- EN VAARTUIGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

374-01 Aanvullende belasting op de belasting op rijwielen met en 
zonder hulpmotor 70790 61 

374-02 Aanvullende belasting op de belasting op 
motorrijwielen, plezierboten en -vaartuigen 70790 61 

374-03 Aanvullende belasting op de belasting op rijtuigen zonder 
motor 70790 61 

375 AANVULLENDE BELASTING HONDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

375-01 Aanvullende belasting op de belasting op honden 70790 61 

376 AANVULLENDE BELASTINGEN OP ANDERE PROVINCIALE BELASTINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

376-01 Aanvullende belastingen op andere provinciale belastingen 70790 61 

377 AANVULLENDE BELASTINGEN OP GEWEST- EN GEMEENSCHAPSBELASTINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

377-01 Aanvullende belasting op de milieuheffing 70790 61 

377-02 Opcentiemen op de gewestbelasting op leegstand en 
verkrotting 70790 61 

377-48 Aanvullende belastingen op andere gewest- en 
gemeenschapsbelastingen 70790 61 

38 ANDERE BIJDRAGEN UIT ONDERNEMINGEN EN GEZINNEN  

380 ANDERE INKOMSTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

380-01 Vergoedingen voor kleine schade vanwege ondernemingen 
en gezinnen 77100 61 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 49/148 

380-02 Pensioenbijdrage van mandatarissen 72401 61 

380-03 Boetes 70910 61 

380-05 Handgiften 73300 61 

380-06 Bijdragen van ondernemingen en v.z.w.'s in de weddelasten 
van het gedetacheerd personeel 72111 61 

380-48 Andere bijdragen uit ondernemingen en gezinnen 71309 61 

 

4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 

406 TERUGVORDERING VAN INKOMENSOVERDRACHTEN AAN DE OVERHEIDSSECTOR  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

406-01 Terugvordering van inkomensoverdrachten aan de 
overheidssector 77100 61 

41 INKOMENSOVERDRACHTEN AAN DE HOGERE OVERHEDEN 

413 WERKINGSTOELAGEN AAN DE HOGERE OVERHEID VOOR HET ONDERWIJS  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

413-01 Werkingssubsidies aan de hogere overheden voor het 
onderwijs 63411 72 

413-48 Sociale en andere specifieke voordelen aan de hogere 
overheden voor het onderwijs 63411 72 

415 SPECIFIEKE BIJDRAGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

415-01 Tussenkomsten in wedden en werkingsuitgaven gedragen 
door de hogere overheden 63412 72 

415-02 Tussenkomst in vakbondspremies 62802 72 

43 INKOMENSOVERDRACHTEN AAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

431 WERKINGSTOELAGEN AAN DE HOGERE OVERHEDEN VAN HET ONDERWIJS  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

431-01 Bijdragen in de bezoldiging van het onderwijzend personeel 
van andere overheidsinstellingen 63611 72 

432 BIJDRAGEN IN DE PENSIOENEN VAN HET ONDERWIJZEND PERSONEEL 
VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 50/148 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

432-01 Bijdragen in de pensioenen van het onderwijzend personeel 
van andere overheidsinstellingen 63611 72 

 

433 BIJDRAGEN IN WERKINGSKOSTEN VAN HET ONDERWIJZEND PERSONEEL VAN 
ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 
 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

433-01 Bijdragen in de werkingskosten van het onderwijs van andere 
overheidsinstellingen 63612 72 

434 BIJDRAGEN IN DE FINANCIËLE KOSTEN VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 
 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

434-01 Bijdrage in de financiële kosten van andere 
overheidsinstellingen 63613 72 

435 SPECIFIEKE BIJDRAGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

435-01 Bijdragen in de werkingskosten gedragen door andere 
overheidsinstellingen 63617 72 

435-02 Bijdragen in het tekort van de openbare ziekenhuizen 63618 72 

44 INKOMENSOVERDRACHTEN AAN HET VRIJ ONDERWIJS 

441 BIJDRAGEN IN DE BEZOLDIGING VAN HET VRIJ ONDERWIJS 
 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

441-01 Bijdragen in de bezoldiging van het onderwijzend personeel 
van het vrij onderwijs 63611 72 

442 BIJDRAGEN VOOR PENSIOENEN VAN HET VRIJ ONDERWIJS  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

442-01 Bijdragen voor de personen van het onderwijzend personeel 
van het vrij onderwijs 63611 72 

443 VOORDELEN EN SUBSIDIES VRIJ ONDERWIJS  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 51/148 

443-01 Sociale voordelen aan het vrij onderwijs 63612 72 

443-48 Andere specifieke voordelen en subsidies aan het vrij 
onderwijs 63612 72 

 

444 BIJDRAGEN AAN WETENSCHAPPELIJKE INSTELLINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

444-01 Bijdragen aan wetenschappelijke instellingen 
met rechtspersoonlijkheid 63617 72 

445 BIJDRAGEN AAN ANDERE OPENBARE INSTELLINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

445-01 Bijdragen aan andere openbare instellingen met 
rechtspersoonlijkheid 63617 72 

46 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN HOGERE OVERHEDEN 

461 BIJDRAGEN VOOR DE BEZOLDIGING VAN HET ONDERWIJZEND PERSONEEL  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

461-01 Bijdragen van de hogere overheden voor de bezoldiging van 
het onderwijzend personeel 73401 61 

462 BIJDRAGEN VOOR PENSIOENEN VAN HET ONDERWIJZEND PERSONEEL  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

462-01 Bijdragen van de hogere overheden voor pensioenen van het 
onderwijzend personeel 73401 61 

463 BIJDRAGEN VOOR DE OVERIGE KOSTEN VAN HET ONDERWIJS  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

463-01 Bijdragen van de hogere overheden voor de werkingskosten 
van het onderwijs 73403 61 

463-02 Bijdragen van de hogere overheden voor de schoolbehoeften 73403 61 

464 TERUGVORDERING VAN FINANCIËLE KOSTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

464-01 Terugvordering van de hogere overheden van de financiële 
kosten van leningen te hunnen laste 75144 61 

 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 52/148 

465 SPECIFIEKE BIJDRAGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

465-01 Bijdragen van de hogere overheden voor de werkingsuitgaven 73405 61 

465-03 Tegemoetkoming van de hogere overheden voor de afgifte 
van rijbewijzen 73405 61 

465-04 Tegemoetkoming van de hogere overheden voor 
allerhande tellingen 73405 61 

465-05 Premie van de hogere overheden voor het 
gesubsidieerd personeel (GESCO) 73405 61 

465-06 Bijdragen van de hogere overheden in de weddelasten van 
het gedetacheerd personeel 73405 61 

466 ALGEMENE SUBSIDIES VAN HOGERE OVERHEDEN 
 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

466-01 Gemeentefonds 73406 61 

466-02 Bijkomend fonds voor gewaarborgd ontvangstencomplement 73406 61 

466-03 Buitengewoon hulpfonds 73406 61 

466-04 Bijdragen in de pensioenlasten 73406 61 

466-05 Buitengewoon hulpgeld 73406 61 

466-06 "Speciaal fonds voor gemeente "regionaal brandweercentrum" 73406 61 

466-07 Vlaams Fonds voor de Integratie van Kansarmen 73406 61 

466-08 Sociaal Impulsfonds 73406 61 

466-09 Vergoeding wegens derving van onroerende voorheffing 73406 61 

466-48 Andere bijdragen van de hogere overheden voor 
algemene doeleinden 73406 61 

469 SCHADEVERGOEDING VAN DE HOGERE OVERHEDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

469-01 Vergoedingen voor kleine schade vanwege de 
hogere overheden 77100 61 

 

48 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

481 BIJDRAGEN VOOR DE BEZOLDIGING VAN HET ONDERWIJZEND PERSONEEL  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 53/148 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

481-01 Bijdragen van andere overheidsinstellingen voor de 
bezoldiging van het onderwijzend personeel 73611 61 

482 BIJDRAGEN VOOR PENSIOENEN VAN HET ONDERWIJZEND PERSONEEL  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

482-01 Bijdragen van andere overheidsinstellingen voor pensioenen 
van het onderwijzend personeel 73611 61 

483 BIJDRAGEN VOOR WERKINGSKOSTEN VAN HET ONDERWIJS  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

483-01 Bijdragen van andere overheidsinstellingen voor 
werkingskosten van het onderwijs 75619 61 

485 BIJDRAGEN VOOR SPECIFIEKE DOELEINDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

485-01 Bijdragen van andere overheidsinstellingen voor de 
werkingsuitgaven 73619 61 

485-02 Bijdragen van andere overheidsinstellingen voor de 
personeelsuitgaven 73619 61 

485-06 Bijdragen van andere overheidsinstellingen in de 
weddeschalen van het gedetacheerd personeel 73619 61 

485-48 Andere specifieke bijdragen van andere overheidsinstellingen 73619 61 

489 SCHADEVERGOEDING VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

489-01 Vergoedingen voor kleine schade vanwege andere 
overheidsinstellingen 77200 61 

 

49 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN HET VRIJ ONDERWIJS  

490 BIJDRAGEN VAN HET VRIJ ONDERWIJS  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

490-01 Bijdragen van het vrij onderwijs voor de bezoldiging van het 
onderwijzend personeel 73611 61 

5 VERMOGENSOVERDRACHTEN AAN EN VAN ANDERE SECTOREN DAN DE OVERHEIDSSECTOR 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 54/148 

50 NIET- VERDEELBARE VERMOGENOVERDRACHTEN AAN DE PRIVÉ- SECTOR 

506 TERUGVORDERING VAN VERMOGENSOVERDRACHTEN AAN DE PRIVE-SECTOR  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

506-51 Terugvordering van vermogensoverdrachten aan de privé-
sector 77200 80 

51 VERMOGENSOVERDRACTHEN AAN ONDERNEMINGEN 510 EENMALIGE VERGOEDING VOOR 
ERFPACHT OF OPSTAL  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

510-54 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gekregen 
onroerende goederen van ondernemingen 26121 90 

512 INVESTERINGSUBSIDIES EN SCHADELOOSSTELLINGEN AAN PRIVE-ONDERNEMINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

512-51 Investeringssubsidies in kapitaal aan privé-ondernemingen 25111 90 

512-52 Premies en bijdragen aan maatschappijen voor woningbouw 25111 90 

512-53 Bijdragen in het verlies van privé-ondernemingen 25111 90 

512-54 Bijdragen in de oorlogsschade aan onroerende goederen 67251 90 

512-55 Andere buitengewone schadeloosstellingen 67251 90 

512-56 Eenmalige bijdrage aan privé-ondernemingen 
en verzekeringspremies 67261 90 

 

514 WAARBORGEN OP MEER DAN 1 JAAR  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

514-51 Waarborgen op méér dan 1 jaar, gestort in speciën 28800 90 

52 VERMOGENSOVERDRACHTEN AAN GEZINNEN 

520 EENMALIGE VERGOEDING VOOR ERFPACHT OF OPSTAL  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

520-54 
Eenmalige vergoeding voor in erfpacht ot in opstal gekregen 
onroerende goederen van gezinnen en instellingen ten 
dienste van gezinnen 

26121 90 

522 INVESTERINGSSUBSIDIES EN SCHADEVERGOEDINGEN AAN GEZINNEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 55/148 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

522-51 Investeringssubsidies in kapitaal aan gezinnen 25211 90 

522-52 Investeringssubsidies in kapitaal aan v.z.w.'s ten dienste 
van gezinnen 25221 90 

522-53 Investeringssubsidies in kapitaal aan instellingen ten dienste 
van gezinnen 25231 90 

522-54 
Schadevergoedingen aan gezinnen wegens 
burgerlijke aansprakelijkheid van de 
hulpverleningszone 

67251 90 

522-55 Andere schadevergoedingen aan gezinnen 67251 90 

56 VERMOGENSOVERDRACHTEN VAN ONDERNEMINGEN 

560 KAPITAALOVERDRACHTEN VAN ONDERNEMINGEN 
 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

560-51 Schadevergoedingen ontvangen in kapitaal van 
ondernemingen 77251 80 

560-52 Kapitalen van ondernemingen voor bijdrage in investeringen 15111 80 

560-53 Onvoorwaardelijke giften in kapitaal van ondernemingen 15111 80 

560-54 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gegeven 
onroerende goederen aan ondernemingen 77261 80 

 

564 TERUGBETALING VAN GESTORTE WAARBORGEN OP MEER DAN 1 JAAR  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

564-51 Terugbetaling van gestorte waarborgen op méér dan 1 jaar 28800 80 

58 VERMOGENSOVERDRACHEN VAN GEZINNEN 580 KAPITAALOVERDRACHTEN VAN GEZINNEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

580-51 Schadevergoedingen ontvangen in kapitaal van gezinnen 77251 80 

580-52 Kapitaal van gezinnen voor bijdrage in investeringen 15211 80 

580-53 Giften en legaten in kapitaal voor gezinnen 15211 80 

580-54 
Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gegeven 
onroerende goederen aan gezinnen en instellingen ten dienste 
van gezinnen 

77261 80 

6 VERMOGENSOVERDRACHTEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 56/148 

60 NIET VERDEELBARE INKOMENSOVERDRACHTEN AAN DE OVERHEIDSSECTOR 

606 TERUGVORDERING VAN VERMOGENSOVERDRACHTEN AAN DE OVERHEIDSSECTOR  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

606-51 Terugvordering van vermogensoverdrachten aan de 
overheidssector 77200 80 

61 VERMOGENSOVERDRACHTEN AAN DE HOGER OVERHEDEN 

610 EENMALIGE VERGOEDINGEN VOOR ERFPACHT OF OPSTAL  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

610-54 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of opstal gekregen 
onroerende goederen van de hogere overheden 26121 90 

 

615 TOEGESTANE INVESTERINGSSUBSIDIES  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

615-51 Investeringssubsidies in kapitaal aan de hogere overheden 25411 90 

615-52 Onwaarden op investeringssubsidies in kapitaal van de hogere 
overheden 15411 90 

63 VERMOGENSOVERDRACHTEN AAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

 630 EENMALIGE VERGOEDING VOOR ERFPACHT OF OPSTAL 
 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

3630-54 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal verkregen 
onroerende goederen van andere overheidsinstellingen 26121 90 

631 SUBSIDIES ONDERWIJS VOOR GRONDEN EN GEBOUWEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

631-51 
Bijdragen in kapitaal aan andere overheidsinstellingen voor 
investeringen in gronden en gebouwen ten behoeve van het 
onderwiis 

25611 90 

632 SUBSIDIES ONDERWIJS VOOR UITRUSTING  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

632-51 Bijdragen in kapitaal aan andere overheidsinstellingen 
voor uitrusting ten behoeve van het onderwijs 25611 90 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 57/148 

633 SUBSIDIES VOOR GEBOUWEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

633-51 Bijdragen in kapitaal aan andere overheidsinstellingen 
voor gebouwen 25611 90 

634 SUBSIDIES VOOR WEGEN EN WATERLOPEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

634-51 Bijdragen in kapitaal aan andere overheidsinstellingen 
voor wegen en waterlopen 25611 90 

 

635 SPECIFIEKE SUBSIDIES  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

635-51 Bijdragen in kapitaal aan andere overheidsinstellingen voor 
specifieke doeleinden 25611 90 

635-52 Onwaarden op investeringssubsidies in kapitaal van andere 
overheidsinstellingen 15611 90 

64 VERMOGENSOVERDRACHTEN AAN HET VRIJ ONDERWIJS  

641 SUBSIDIES VRIJ ONDERWIJS VOOR GEBOUWEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

641-51 Bijdragen in kapitaal aan het vrij onderwijs voor gebouwen 25611 90 

642 SUBSIDIES VRIJ ONDERWIJS VOOR UITRUSTING 
 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

642-51 Bijdragen in kapitaal aan het vrij onderwijs voor uitrusting 25611 90 

643 SUBSIDIES WETENSCHAPPELIJK ONDERWIJS  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

643-51 Bijdragen in kapitaal voor wetenschappelijk onderwijs 25611 90 

66 VERMOGENSOVERDRACHTEN VAN DE HOGERE OVERHEDEN 

661 SUBSIDIES VOOR SCHOOLGEBOUWEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 58/148 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

661-51 Investeringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden 
voor gronden en gebouwen ten behoeve van het onderwijs 15411 80 

662 SUBSIDIES VOOR SCHOOLUITRUSTING  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

662-51 Investeringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden 
voor uitrusting ten behoeve van het onderwijs 15411 80 

 

663 SUBSIDIES VOOR GEBOUWEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

663-51 Investeringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden 
voor gebouwen 15411 80 

664 SUBSIDIES EN TERUGBETALINGEN DOOR DE HOGERE OVERHEDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

664-01 Terugvordering van de hogere overheden van aflossingen van 
leningen te hunnen laste 74143 61 

664-51 Investeringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden 
voor wegen en waterlopen 15411 80 

665 SPECIFIEKE SUBSIDIES EN TERUGBETALINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

665-01 Terugbetaling van annuïteiten voor oorlogsschade 1914-1918 75783 61 

665-51 Trekkingsrechten op het investeringsfonds 15411 80 

665-52 Subsidies in kapitaal van de hogere overheden 
voor investeringen met specifieke doeleinden 15411 80 

667 TERUGVORDERING VAN AFLOSSING VAN LENINGEN VOOR ZIEKENHUISTEKORTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

667-01 Terugvordering van de hogere overheden van aflossingen van 
leningen voor tekorten van ziekenhuizen van het OCMW 74213 61 

668 TERUGVORDERING VAN AFLOSSINGEN VAN CONSOLIDATIELENINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 59/148 

668-01 Terugvordering van de hogere overheden van de 
aflossingen van consolidatieleningen 74143 61 

669 SCHADEVERGOEDINGEN EN EENMALIGE VERGOEDINGEN VOOR ERFPACHT OF OPSTAL  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

669-51 Schadevergoedingen ontvangen in kapitaal van de hogere 
overheden 77251 80 

669-54 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gegeven 
onroerende goederen aan hogere overheden 77261 80 

 

68 VERMOGENSOVERDRACHTEN VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN  

681 SUBSIDIES VOOR SCHOOLGEBOUWEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

681-51 
Investeringssubsidies in kapitaal van andere 
overheidsinstellingen voor gronden en gebouwen ten 
behoeve van het onderwijs 

15611 80 

682 SUBSIDIES VOOR SCHOOLUITRUSTING  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

682-51 
Investeringssubsidies in kapitaal van andere 
overheidsinstellingen voor uitrusting ten behoeve van het 
onderwijs 

15611 80 

683 SUBSIDIES VOOR GEBOUWEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

683-51 Investeringssubsidies in kapitaal van andere 
overheidsinstellingen voor gebouwen 15611 80 

684 SUBSIDIES VOOR WEGEN EN WATERLOPEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

684-51 Investeringssubsidies in kapitaal van andere 
overheidsinstellingen voor wegen en waterlopen 15611 80 

685 SPECIFIEKE SUBSIDIES  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

685-51 Investeringssubsidies in kapitaal van andere 
overheidsinstellingen voor specifieke investeringen 15611 80 

689 SCHADEVERGOEDINGEN EN EENMALIGE VERGOEDINGEN VOOR ERFPACHT OF OPSTAL  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 60/148 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

689-51 Schadevergoedingen ontvangen in kapitaal van andere 
overheidsinstellingen 77251 80 

689-54 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gegeven 
goederen aan andere overheidsinstellingen 77261 80 

 

7 INVESTERINGEN 

70 NIET VERDEELBARE POSTEN 

701 ONINBARE POSTEN VAN BUITENGEWONE DIENST  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

701-51 Onwaarden op niet-geïnde vastgestelde rechten van de 
buitengewone dienst 67212 91 

701-52 Terugbetaling van onwaarden op geïnde vastgestelde rechten 
van de buitengewone dienst 67212 91 

706 CREDITNOTA'S BUITENGEWONE DIENST  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

706-51 Creditnota's buitengewone dienst 77200 81 

71 AANKOOP VAN GRONDEN EN GEBOUWEN  

711 AANKOOP VAN GRONDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

711-51 Aankoop van landbouwgrond 22011 91 

711-52 Aankoop van niet-bebouwde bouwgronden 22021 91 

711-53 Aankoop van industrieterreinen 22031 91 

711-54 Aankoop van gronden van parken, tuinen, begraafplaatsen, 
sporten speelpleinen 22051 91 

711-55 Aankoop van bosgronden en natuurreservaten 22061 91 

711-56 Aankoop van andere terreinen 22091 91 

711-57 Aankoop van gronden van gebouwen 22111 91 

711-58 Aankoop van terreinen van wegen 22311 91 

711-59 Aankoop van terreinen van kunstwerken 22411 91 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 61/148 

711-60 Aankoop van gronden in uitvoering 24011 91 

711-61 Aankoop van terreinen van waterlopen en waterbekkens 22611 91 

711-62 Aankoop van hout op stam 22071 91 

  

712 AANKOOP VAN GEBOUWEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

712-51 Aankoop van administratieve gebouwen 22121 91 

712-52 Aankoop van schoolgebouwen 22131 91 

712-53 Aankoop van industriële en exploitatiegebouwen 22141 91 

712-54 Aankoop van gebouwen voor sport, cultuur, en eredienst 22151 91 

712-55 Aankoop van monumenten 22181 91 

712-56 Aankoop van andere gebouwen 22191 91 

712-60 Aankoop van gebouwen in uitvoering 24021 91 

72 AANLEG VAN GRONDEN EN OPRICHTING, VERGROTING, OMVANGRIJKE HERSTELLING, 
VERBOUWING VAN GEBOUWEN 

721 AANLEG VAN GRONDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

721-51 Aanleg van landbouwgronden 22011 91 

721-52 Aanleg van niet-bebouwde bouwgronden 22021 91 

721-53 Aanleg van industrieterreinen 22031 91 

721-54 Aanleg van gronden van parken, tuinen, begraafplaatsen, 
sporten speelpleinen 22051 91 

721-55 Aanleg van bosgronden en natuurreservaten 22061 91 

721-56 Aanleg van andere terreinen 22091 91 

721-57 Aanleg van gronden van gebouwen 22111 91 

721-58 Niet af te schrijven beplanting op gronden 22081 91 

721-60 Aanleg van gronden in uitvoering 24011 91 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 62/148 

721-62 Bosaanplantingen en herbebossingen 22071 91 

 

722 OPRICHTING VAN GEBOUWEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

722-51 Oprichting van administratieve gebouwen 22121 91 

722-52 Oprichting van schoolgebouwen 22131 91 

722-53 Oprichting van industriële en exploitatiegebouwen 22141 91 

722-54 Oprichting van gebouwen voor sport, cultuur en eredienst 22151 91 

722-55 Oprichting van monumenten 22181 91 

722-56 Oprichting van andere gebouwen 22191 91 

722-60 Oprichting van gebouwen in uitvoering 24021 91 

723 AANPASSINGSWERKEN AAN GEBOUWEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

723-51 Aanpassingswerken aan administratieve gebouwen 22121 91 

723-52 Aanpassingswerken aan schoolgebouwen 22131 91 

723-53 Aanpassingwerken aan industriële en exploitatiegebouwen 22141 91 

723-54 Aanpassingswerken aan gebouwen voor sport, cultuur 
en eredienst 22151 91 

723-55 
Aanpassingswerken aan op de beginbalans niet-
gewaardeerde gebouwen zonder specifieke bestemming en 
monumenten 

22181 91 

723-56 Aanpassingswerken aan andere gebouwen 22191 91 

723-60 Aanpassingswerken aan gebouwen in uitvoering 24021 91 

724 UITRUSTING EN BUITENGEWOON ONDERHOUD GEBOUWEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

724-51 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van 
administratieve gebouwen 22122 91 

724-52 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van schoolgebouwen 22132 91 

724-53 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van industriële 
en exploitatiegebouwen 22142 91 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 63/148 

724-54 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gebouwen voor 
sport, cultuur en eredienst 22152 91 

724-55 
Uitrusting en buitengewoon onderhoud van op de beginbalans 
niet-gewaardeerde gebouwen zonder specifieke bestemming 
en monumenten 

22182 91 

724-56 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van andere gebouwen 22192 91 

724-60 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gebouwen in 
uitvoering 24021 91 

  

725 UITRUSTING, BEPLANTING EN BUITENGEWOON ONDERHOUD VAN GRONDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

725-51 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van landbouwgrond 22012 91 

725-52 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van niet-
bebouwde bouwgronden 22022 91 

725-53 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van industrieterreinen 22032 91 

725-54 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gronden van 
parken, tuinen, begraafplaatsen, sport- en speelpleinen 22052 91 

725-55 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van bosgronden 
en natuurreservaten 22062 91 

725-56 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van andere terreinen 22092 91 

725-57 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gronden 
van gebouwen 22112 91 

725-58 Af te schrijven beplanting op gronden 22082 91 

725-60 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gronden in 
uitvoering 24011 91 

725-62 Buitengewoon onderhoud van hout op stam 22072 91 

73 AANLEG VAN WEGEN EN INFRASTRUCTUUR 

731 WEGENWERKEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

731-51 Grondwerken en verharding van wegen 22321 91 

731-52 Slijtlaag 22331 91 

731-53 Toebehoren van wegen 22341 91 

731-60 Wegenwerken in uitvoering 22403 91 

 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 64/148 

732 INFRASTRUCTUURWERKEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

732-51 Aanleg van riolen 22351 91 

732-52 Aanleg van waterleidingen 22361 91 

732-53 Aanleg van andere nutsleidingen 22371 91 

732-54 Uitbreiding van openbare verlichting 22381 91 

732-55 Aanleg van waterlopen en waterbekkens 22621 91 

732-56 Bouwen van kunstwerken (bruggen, tunnels, viaducten...) 22421 91 

732-60 Infrastructuurwerken in uitvoering 24031 91 

733 PLANNEN VAN AANLEG, URBANISATIEPLANNEN EN ANDERE STUDIES  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

733-51 Erelonen voor plannen van aanleg, urbanisatieplannen en 
andere studies 21411 91 

733-60 Erelonen voor plannen van aanleg, urbanisatieplannen en 
andere studies in uitvoering 24011 91 

734 WEGBEPLANTINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

734-51 Niet af te schrijven wegbeplanting 22391 91 

734-60 Wegbeplanting in uitvoering 24031 91 

735 BUITENGEWOON ONDERHOUD VAN WEGEN EN INFRASTRUCTUUR  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

735-51 Buitengewoon onderhoud van riolen 22352 91 

735-52 Buitengewoon onderhoud van waterleidingen 22362 91 

735-53 Buitengewoon onderhoud van andere nutsleidingen 22372 91 

735-54 Buitengewoon onderhoud van openbare verlichting 22382 91 

735-55 Buitengewoon onderhoud van waterlopen en waterbekkens 22622 91 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 65/148 

735-56 Buitengewoon onderhoud van kunstwerken 22422 91 

735-57 Buitengewoon onderhoud van grondwerken en verhardingen 
van wegen 22322 91 

735-58 Af te schrijven wegbeplanting 22392 91 

735-59 Buitengewoon onderhoud van toebehoren van wegen 22342 91 

735-60 Buitengewoon onderhoud van wegen in infrastructuur 
in uitvoering 24031 91 

74 ANDERE INVESTERINGEN 

741 AANKOOP VAN MEUBILAIR EN VERKEERSSIGNALISATIE  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

741-51 Aankoop van bureaumeubilair 23011 91 

741-52 Aankoop straatmeubilair en verkeerssignalisatie 23021 91 

741-98 Aankoop van ander meubilair 23091 91 

742 AANKOOP VAN BUREAUMATRIAAL  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

742-51 Aankoop van schrijfmachines 23111 91 

742-52 Aankoop van reproductiematerieel 23121 91 

742-53 Aankoop van informaticamaterieel 23131 91 

742-98 Aankoop van ander bureaumaterieel 23191 91 

743 AANKOOP TRANSPORTMATERIAAL  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

743-51 Aankoop van fietsen, brom- en motorfietsen 23211 91 

743-52 Aankoop van auto's en bestelwagens 23221 91 

743-53 Aankoop van vrachtwagens 23231 91 

743-98 Aankoop van speciale en andere voertuigen 23291 91 

 

744 AANKOOP MACHINES, EXPLOITATIEMATERIAAL EN UITRUSTINGEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 66/148 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

744-51 Aankoop van machines, exploitatiematerieel en uitrusting 23301 91 

745 BUITENGEWOON ONDERHOUD VAN TRANSPORT- EN EXPLOITATIEMATERIAAL  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

745-51 Buitengewoon onderhoud van machines, exploitatiematerieel 
en uitrusting 23302 91 

745-52 Buitengewoon onderhoud van auto's en bestelwagens 23222 91 

745-53 Buitengewoon onderhoud van vrachtwagens 23232 91 

745-98 Buitengewoon onderhoud van speciale en andere voertuigen 23292 91 

746 AANKOOP VAN VEE EN ANDERE DIEREN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

746-51 Aankoop van vee en andere dieren 23341 91 

747 STUDIES INZAKE ADMINISTRATIEVE ORGANISATIE EN BEHEER  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

747-51 Studies inzake administratieve organisatie en beheer 21411 91 

747-60 Studies in uitvoering inzake administratieve organisatie 
en beheer 24041 91 

748 VERWERVING DOOR LEASING  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

748-51 Verwerving van onroerende goederen in leasing 26211 91 

748-52 Verwerving van meubilair in leasing 26301 91 

748-53 Verwerving van bureaumaterieel in leasing 26311 91 

748-54 Verwerving van transportmaterieel in leasing 26321 91 

748-55 Verwerving van exploitatiematerieel in leasing 26331 91 

748-56 Verwerving van kunstpatrimonium in leasing 26341 91 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 67/148 

749 ANDERE ROERENDE INVESTERINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

749-51 Aankoop en restauratie van kunstvoorwerpen 23401 91 

749-52 Aankoop collecties voor bibliotheek 23491 91 

749-98 Andere roerende investeringen 23491 91 

76 VERKOOP VAN GRONDEN EN GEBOUWEN 

761 VERKOOP VAN GRONDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

761-51 Verkoop van landbouwgronden 22011 81 

761-52 Verkoop van niet-bebouwde bouwgronden 22021 81 

761-53 Verkoop van industrieterreinen 22031 81 

761-54 Verkoop van gronden van parken, tuinen, begraafplaatsen, 
sporten speelpleinen 22051 81 

761-55 Verkoop van bosgronden en natuurreservaten 22061 81 

761-56 Verkoop van andere terreinen 22091 81 

761-57 Verkoop van gronden van gebouwen 22111 81 

761-58 Verkoop van terreinen van wegen 22311 81 

761-59 Verkoop van terreinen van kunstwerken 22411 81 

761-61 Verkoop van terreinen van waterlopen en waterbekkens 22611 81 

761-62 Verkoop van hout op stam 22071 81 

 

762 VERKOOP VAN GEBOUWEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

762-51 Verkoop van administratieve gebouwen 22121 81 

762-52 Verkoop van schoolgebouwen 22131 81 

762-53 Verkoop van industriële en exploitatiegebouwen 22141 81 

762-54 Verkoop van gebouwen voor sport, cultuur en eredienst 22151 81 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 68/148 

762-55 Verkoop van op de beginbalans niet gewaardeerde 
gebouwen zonder specifieke bestemming en monumenten 22181 81 

762-56 Verkoop van andere gebouwen 24021 81 

769 VERKOOP VAN ANDER ONROEREND PATRIMONIUM  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

769-51 Verkoop van ander onroerend patrimonium 77241 81 

77 VERKOOP VAN DUURZAME ROERENDE GOEDEREN 

771 VERKOOP VAN BUREAUMEUBILAIR  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

771-51 Verkoop van bureaumeubilair 77241 81 

771-98 Verkoop van ander meubilair 77241 81 

772 VERKOOP VAN MEUBILAIR  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

772-51 Verkoop van schrijfmachines 77241 81 

772-52 Verkoop van reproductiematerieel 77241 81 

772-53 Verkoop van informaticamaterieel 77241 81 

772-98 Verkoop van ander bureaumaterieel 77241 81 

 

773 VERKOOP VAN BUREAUMATERIAAL  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

773-51 Verkoop van fietsen-, brom- en motorfietsen 23211 81 

773-52 Verkoop van auto's en bestelwagens 23221 81 

773-53 Verkoop van vrachtwagens 23231 81 

773-98 Verkoop van speciale en andere voertuigen 23291 81 

774 VERKOOP VAN MACHINES, EXPLOITATIEMATERIAAL EN UITRUSTING  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 69/148 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

774-51 Verkoop van machines, exploitatiematerieel en uitrusting 77241 81 

776 VERKOOP VAN VEE EN ANDERE DIEREN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

776-51 Verkoop van vee en andere dieren 77241 81 

779 VERKOOP VAN ANDER ROEREND PATRIMONIUM  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

779-51 Verkoop van kunstvoorwerpen 23401 81 

779-52 Verkoop bibliotheekcollecties 77241 81 

779-98 Verkoop van ander roerend patrimonium 77241 81 

8 TOEGESTANE LENINGEN EN STORTING VAN DEELNEMINGEN IN ONDERNEMINGEN 

81 LENINGEN AAN EN STORTINGEN VAN DEELNEMINGEN IN ONDERNEMINGEN  

811 TOEGESTANE LENINGEN AAN OVERHEIDSONDERNEMINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

811-51 Leningen aan overheidsondernemingen 27511 92 

 

812 VOLSTORTING VAN DEELNEMINGEN IN OVERHEIDSONDERNEMINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

812-51 Volstorting van deelnemingen in overheidsondernemingen 28212 92 

815 AANKOOP VAN VASTRENTENDE EFFECTEN VAN OVERHEIDSDOCUMENTATIES  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

815-54 Aankoop van vastrentende effecten van 
overheidsondernemingen 28510 92 

816 VOLSTORTING VAN DEELNEMINGEN IN PRIVÉ ONDERNEMINGEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 70/148 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

816-51 Volstorting van deelnemingen in privé-ondernemingen 28222 92 

817 TOEGESTANE LENINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

817-51 Leningen aan privé-ondernemingen 27511 92 

819 AANKOOP VAN VASTRENTENDE EFFECTEN AAN PRIVÉ ONDERNEMINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

819-54 Aankoop van vastrentende effecten van privé-ondernemingen 28510 92 

82 LENINGEN AAN GEZINNEN EN VZW's 

820 LENINGEN AAN GEZINNEN EN VZW's  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

820-51 Leningen aan gezinnen en v.z.w.'s 27521 92 

 

84 TOEGESTANEN LENINGEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 

841 KREDIETVERLENINGEN AAN HOGERE OVERHEDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

841-51 Leningen aan de hogere overheden 27541 92 

841-54 Aankoop van vastrentende effecten van de hogere overheden 28510 92 

843 LENINGEN AAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

843-51 Leningen aan het OCMW 27561 92 

843-52 Leningen aan kerkfabrieken 27561 92 

843-53 Leningen aan andere overheidsinstellingen 27561 92 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 71/148 

843-54 Aankoop van vastrentende effecten van 
andere overheidsinstellingen 28510 92 

86 AFLOSSING VAN LENINGEN DOOR EN LIQUIDATIE VAN DEELNEMINGEN IN ONDERNEMENINGEN 

861 AFLOSSING VAN LENINGEN DOOR OPENBARE ONDERNEMINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

861-01 Periodieke aflossing van leningen door 
openbare ondernemingen 74515 62 

861-51 
Vervroegde aflossing van leningen en aflossing van 
leningen met enkele vervaldag door openbare 
ondernemingen 

27515 82 

862 TERUGBETALING VAN DEELNEMINGEN IN OVERHEIDSORGANISATIES  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

862-51 Terugbetaling van deelnemingen in overheidsondernemingen 28211 82 

865 VERKOOP VAN VASTRENTENDE EFFECTEN VAN OVERHEIDSONDERNEMINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

865-54 Verkoop van vastrentende effecten van 
overheidsondernemingen 28510 82 

866 TERUGBETALING VAN DEELNEMINGEN IN PRIVÉ ONDERNEMINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

866-51 Terugbetaling van deelnemingen in privé-ondernemingen 28221 82 

867 TERUGBETALING VAN LENINGEN DOOR PRIVE-ONDERNEMINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

867-01 Periodieke aflossing van leningen door privé-ondernemingen 74515 62 

867-51 Vervroegde aflossing van leningen en aflossing van leningen 
met enkele vervaldag door privé-ondernemingen 27515 82 

869 VERKOOP VAN VASTRENTENDE EFFECTEN VAN PRIVE-ONDERNEMINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

869-54 Verkoop van vastrentende effecten van privé-ondernemingen 28510 82 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 72/148 

87 AFLOSSING VAN LENINGEN DOOR GEZINNEN EN VZWS 

870 AFLOSSING VAN LENINGEN DOOR GEZINNEN EN VZWS  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

870-01 Periodieke aflossing van leningen door gezinnen en v.z.w.'s 74525 62 

870-51 Vervroegde aflossing van leningen en aflossing van 
leningen met enkele vervaldag door gezinnen en v.z.w.'s 27525 82 

89 AFLOSSING VAN LENINGEN EN VERKOOP VAN EFFECTEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 

891 AFLOSSING VAN LENINGEN DOOR EN VERKOOP VAN EFFECTEN VAN DE HOGERE OVERHEDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

891-01 Periodieke aflossing van leningen door hogere overheden 74545 62 

891-51 Vervroegde aflossing van leningen door hogere overheden 27545 82 

891-54 Verkoop van vastrentende effecten van de hogere overheden 28510 82 

 

893 AFLOSSING LENINGEN DOOR EN VERKOOP VAN EFFECTEN VAN ANDERE 
OVERHEIDSINSTELLINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

893-01 Terugvordering van derden van periodieke aflossingen van 
leningen te hunnen laste 74213 62 

893-02 Periodieke aflossing van leningen door andere 
overheidsinstellingen 74465 62 

893-51 
Terugvordering van derden van vervroegde aflossingen van 
leningen en van aflossingen van leningen met enkele 
vervaldag door andere overheidsinstellingen 

27565 82 

893-52 Vervoegde aflossing van leningen en aflossing van leningen 
met enkele vervaldag te hunnen laste 27565 82 

893-54 Verkoop van vastrentende effecten van andere 
overheidsinstellingen 28510 82 

9 OVERHEIDSSCHULD EN OVERBOEKINGEN 

91 AFLOSSING VAN DE SCHULD 

911 AFLOSSING VAN LENINGEN TEN LASTE VAN DE GEMEENTE  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

911-01 Periodieke aflossing van leningen ten laste van de 
hulpverleningszone 64103 7X 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 73/148 

911-03 Periodieke aflossing van de leasingschulden 64423 7X 

911-04 Periodieke aflossing van openbare leningen 64603 7X 

911-05 Periodieke aflossing van sanerings- en consolidatieleningen 64103 7X 

911-06 Periodieke aflossing van prefinancieringsleningen 64103 7X 

911-51 Vervroegde aflossing van leningen en aflossing van leningen 
met enkele vervaldag ten laste van de hulpverleningszone 17103 92 

911-52 Onwaarden op leningen ten laste van de hulpverleningszone 17101 92 

911-53 Vervoegde aflossing van leasingschulden 17423 92 

911-54 Vervroegde aflossing van openbare leningen 17603 92 

911-55 Vervroegde aflossing van sanerings- en consolidatieleningen 17153 92 

911-56 Vervroegde aflossing van prefinancieringsleningen en aflossing 
van prefinancieringsleningen met enkele vervaldag 17503 92 

911-57 Onwaarden op leasingovereenkomsten 17421 92 

911-58 Onwaarden op prefinancieringsleningen 17501 92 

 

912 AFLOSSING VAN LENINGEN TEN LASTE VAN DE HOGERE OVERHEID  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

912-01 Periodieke aflossing van leningen ten laste van de 
hogere overheden 64143 7X 

912-51 Vervroegde aflossing van leningen ten laste van de 
hogere overheden 17143 92 

912-52 Onwaarden op leningen ten laste van de hogere overheden 17141 92 

913 AFLOSSING VAN LENINGEN TEN LASTE VAN DERDE  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

913-01 Periodieke aflossing van leningen ten laste van derden 64213 7X 

913-51 Vervroegde aflossing van leningen en aflossing van leningen 
met enkele vervaldag ten laste van derden 17213 92 

913-52 Onwaarden op leningen ten laste van derden 17211 92 

918 AFLOSSING VAN GEWAARBORGDE LENINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 74/148 

918-01 Aflossing van leningen opgenomen door derden, gewaarborgd 
door de hulpverleningszone 64303 7X 

95 BATIG RESULTAAT VAN HET DIENSTJAAR EN DE OVERBOEKINGEN 

951 BATIG RESULTAAT VAN DE GEWONE DIENST  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

951-01 Batig resultaat van de gewone dienst - 66 

952 BATIG RESULTAAT BUITENGEWONE DIENST  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

952-51 Batig resultaat van de buitengewone dienst - 86 

 

954 OVERBOEKINGEN NAAR DE GEWONE DIENST  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

954-01 Overboeking naar gewoon reservefonds 68504 78 

955 OVERBOEKINGEN NAAR BUITENGEWOON RESERVEFONDS  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

955-01 Overboeking naar buitengewoon reservefonds 68505 78 

955-51 Overboeking naar buitengewoon reservefonds 68605 98 

956 OVERBOEKINGEN TUSSEN DIENSTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

956-51 Overboeking van de buitengewone naar de gewone dienst - 98 

957 OVERBOEKINGEN TUSSEN DIENSTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

957-01 Overboeking van de gewone naar de buitengewone dienst - 78 

958 AANLEG VAN VOORZIENINGEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 75/148 

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

958-01 Overboeking van de gewone dienst naar voorzieningen 
voor risico's en kosten 66621 78 

96 AANGAAN VAN LENINGEN EN SCHULD 

961 LENINGEN GEMEENTEAANDEEL  

Economische code  Alg. Rek Econ. 
Groep 

961-51 Leningen ten laste van de hulpverleningszone 17101 82 

961-53 Leasingovereenkomsten 17421 82 

961-54 Openbare leningen 17601 82 

961-55 Sanerings- en consolidatieleningen 17151 82 

961-56 Prefinancieringsleningen 17501 82 

962 LENINGEN AANDEEL HOGERE OVERHEDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

962-51 Leningen ten laste van de hogere overheden 17141 82 

963 LENINGEN VOOR DERDEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

963-51 Leningen ten laste van derden 17211 82 

968 GEWAARBORGDE LENINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

968-01 Terugvordering van derden van aflossingen van door de 
hulpverleningszone gewaarborgde leningen 74303 62 

99 NADELIG RESULTAAT VAN HET DIENSTJAAR EN OVERBOEKINGEN  

991 NADELIG RESULTAAT GEWONE DIENST  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 76/148 

991-01 Nadelig resultaat van de gewone dienst - 76 

992 NADELIG RESULTAAT BUITENGEWONE DIENST  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

992-51 Nadelig resultaat van de buitengewone dienst - 96 

994 OVERBOEKINGEN UIT GEWOON RESERVEFONDS  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

994-01 Overboeking uit het gewoon reservefonds 78504 68 

 

995 OVERBOEKINGEN UIT BUITENGEWOON RESERVEFONDS  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

995-51 Overboeking uit het buitengewoon reservefonds 78605 88 

996 OVERBOEKINGEN TUSSEN DIENSTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

996-01 Overboeking van de buitengewone naar de gewone dienst - 68 

997 OVERBOEKINGEN TUSSEN DIENSTEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

997-51 Overboeking van de gewone naar de buitengewone dienst - 88 

998 AANWENDING EN TERUGNEMING VAN VOORZIENINGEN  

Economische 
code  Alg. Rek Econ. Groep 

998-01 Aanwending van voorzieningen voor risico's en kosten 66622 68 

998-02 Terugneming van voorzieningen voor risico's en kosten 77111 68 

 

Gezien om gevoegd te worden bij ons besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen reglement op de 
boekhouding van de hulpverleningszones. 
  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 77/148 

Bijlage 3 bij het koninklijk besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen reglement op 
de boekhouding van de hulpverleningszone 

Tabel van de algemene rekeningen 

KLASSE 0 NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN 

00 WAARBORGEN TEN VOORDELE VAN DE GEMEENTE  

AR Omschrijving 

00001 Beneficiant van de waarborg verleend door derden borgstellers 

00002 Derden borgstellers 

01 WAARBORGEN TEN VOORDELE VAN DERDEN 

AR Omschrijving 

01001 Derden waarvoor de gemeente zich borg heeft gesteld 

01002 Beneficianten van de toegestane waarborg 

03 ONTVANGEN ZEKERHEDEN 

AR Omschrijving 

03001 Ontvangen zekerheden 

03002 Zekerheidsstellers 

05 VERPLICHTINGEN TOT AAN- EN VERKOOP VAN VASTA ACTIVA 

 

AR Omschrijving 

05001 Verplichting tot aankoop van vaste activa 

05002 Crediteurs wegens verplichtingen tot aankoop van vaste activa 

05101 Verplichtingen tot verwerving van vaste activa in leasing 

05102 Crediteurs wegens verplichtingen tot verwerving van vaste activa in leasing 

05201 Debiteuren wegens verplichtingen tot verkoop van vaste activa 

05202 Verplichtingen tot verkoop van vaste activa 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 78/148 

07 GOEDEREN VAN DERDEN GEHOUDEN DOOR DE GEMEENTE  

AR Omschrijving 

07001 Gebruiksrechten op lange termijn van vast activa 

07002 Crediteurs wegens huurgelden en vergoedingen 

08 TREKKINGSRECHTEN 

 

AR Omschrijving 

08001 Debiteuren wegens trekkingsrechten op investeringssubsidies  

08002 Trekkingsrechten op investeringssubsidies ter beschikking van de gemeente 

KLASSE 1 PERMANENT VERMOGEN 

10 KAPITAAL  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

1000 Beginkapitaal I'  - 

12 GEKAPITALISEERDE RESULTATEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

12000 Gekapitaliseerde resultaten II'  - 

13 OVERGEDRAGEN RESULTATEN 

130 OVERGEDRAGEN RESULTATEN 

1301 OVERGEDRAGEN RESULTATEN VAN VORIGE DIENSTJAREN 

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

13011 Gecumuleerd nadelig saldo van vorige dienstjaren III A'  - 

13013 Gecumuleerd batig saldo vorige dienstjaren III A'  - 

1302 OVERGEDRAGEN RESULTATEN VAN HET VOORGAAND DIENSTJAAR  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 79/148 

13021 Nadelig  saldovan het voorgaand dienstjaar III B'  - 

13023 Batig saldo van het voorgaand dienstjaar III B'  - 

1303 OVERGEDRAGEN RESULTATEN VAN HET DIENSTJAAR  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

13031 Nadelig saldo van het dienstjaar III C'  - 

13033 Batig saldo van het dienstjaar III C'  - 

14 RESERVES  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

14104 Gewoon reservefonds IV' A 0463 - 

14105 Buitengewoon reservefonds IV' B 0463 - 

15 VERKREGEN INVESTERINGSSUBSIDIES, GIFTEN EN LEGATEN 

151 INVESTERINGSSUBSIDIES, GIFTEN EN LEGATEN VAN PRIVE-ONDERNEMINGEN 

1511 INVESTERINGSSUBSIDIES, GIFTEN EN LEGATEN IN KAPITAAL VAN PRIVE-ONDERNEMINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

15111 Investeringssubsidies, giften en legaten in kapitaal van 
privéondernemingen V A' 04611 560-52 

15111 Investeringssubsidies, giften en legaten in kapitaal van 
privéondernemingen V A' 04611 560-53 

15117 Verrekeningen van investeringssubsidies, giften en legaten 
in kapitaal van privéondernemingen V A’ 04611 - 

1513 GIFTEN  EN LEGATEN ONDER DE VORM VAN PATRIMONIALE GOEDEREN VAN 
PRIVE-ONDERNEMINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

15131 Giften en legaten onder  de vorm van patrimoniale goederen 
van privé-ondernemingen 

V A’ 
 04612 - 

15137 
Verrekeningen van giften en legaten onder de vorm 
van patrimoniale goederen van 
privéondernemeningen 

V A’ 04612 - 

152 INVESTERINGSSUBSIDIES, GIFTEN EN LEGATEN IN KAPITAAL VAN GEZINNEN V.Z.W's EN ANDERE 
ORGANISMEN 

1521 INVESTERINGSSUBSIDIES, GIFTEN EN LEGATEN IN KAPITAAL VAN GEZINNEN V.Z.W's EN 
ANDERE ORGANISMEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 80/148 

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

15211 Investeringssubsidies, giften en legaten in kapitaal van 
gezinnen, vzw's en andere organisaties V B' 04611 580-52 

15211 Investeringssubsidies, giften en legaten in kapitaal van 
gezinnen, vzw's en andere organisaties V B' 04611 580-53 

15217 Verrekeningen van investeringssubsidies, giften en legaten 
in kapitaal van gezinnen, v.z.w's en andere organismen V B' 04611 - 

1523 GIFTEN EN LEGATEN ONDER DE VORM VAN PATRIMONIALE GOEDEREN VAN GEZINNEN V.Z.W's 
EN ANDERE ORGANISMEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

15231 Giften en legaten onder de vorm van patrimoniale 
goederen van gezinnen, v.z.w's en andere organismen V B' 04612 - 

15237 
Verrekeningen van gitten en legaten onder de vorm van 
patrimoniale goederen van gezinnen, v.z.w's en andere 
organismen 

V B' 04612 - 

154 INVESTERINGSSUBSIDIES VAN HOGERE OVERHEDEN 

1541 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL VAN DE HOGERE OVERHEDEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

refix v/d 
ind.rek EC 

15411 Investeringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden V C' 04611 661-51 

15411 Investeringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden V C' 04611 662-51 

15411 Investeringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden V C' 04611 663-51 

15411 Investeringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden V C' 04611 664-51 

15411 Investeringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden V C' 04611 665-51 

15411 Investeringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden V C' 04611 665-52 

15417 Verrekening van investeringssubsidies in kapitaal van de 
hogere overheden V C' 04611 - 

1542 INVESTERINGSSUBSIDIES ONDER DE VORM VAN TERUGBETALINGEN VAN 
AFLOSSING VAN LENINGEN DOOR DE HOGERE OVERHEDEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

15421 Investeringssubsidies onder  de vorm van terugbetaling van 
aflossingen van leningen door de hogere overheden V C' 04610 - 

15427 
Verrekening van investeringssubsidies onder de vorm van 
terugbetaling van aflossingen van leningen door de hogere 
overheden 

V C' 04610 - 

1543 INVESTERINGSSUBSIDIES ONDER DE VORM VAN PATRIMONIALE GOEDEREN 
VAN HOGERE OVERHEDEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 81/148 

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

15431 Investeringssubsidies onder de vorm van patrimoniale 
goederen van de hogere overheden V C' 04612 - 

15437 Verrekening van investeringssubsidies onder  de vorm van 
patrimoniale goederen van de hogere overheden V C' 04612 - 

156 INVESTERINGSSUBSIDIES VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

1561 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

15611 Investeringssubsidies in kapitaal van andere overheden V D' 04611 635-52 

15611 Investeringssubsidies in kapitaal van andere overheden V D' 04611 681-51 

15611 Investeringssubsidies in kapitaal van andere overheden V D' 04611 682-51 

15611 Investeringssubsidies in kapitaal van andere overheden V D' 04611 683-51 

15611 Investeringssubsidies in kapitaal van andere overheden V D' 04611 684-51 

15611 Investeringssubsidies in kapitaal van andere overheden V D' 04611 685-51 

15617 Verrekeningen in investeringssubsidies ondervorm van 
patrimoniale goederen van andere overheidsinstellingen V D' 04611 - 

1563 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

15631 Investeringssubsidies onder de vorm van patrimoniale 
goederen van andere overheidsinstellingen V D' 04612 - 

15637 
Verrekening van investeringssubsidies onder de vorm 
van patrimoniale goederen van andere 
overheidsinstellingen 

V D' 04612 - 

16 VOORZIENINGEN VOOR RISICO'S EN KOSTEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

16000 Voorzieningen voor risico's en kosten VI' 0463 - 

17 SCHULDEN OP MEER DAN 1 JAAR 

171 SCHULDEN OP MEER DAN 1 JAAR - LENINGEN AANGEGAAN DOOR DE HULPVERLENINGZONE 

1710 LENINGEN TEN LASTE VAN DE GEMEENTE 

 

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 82/148 

17101 Leningen ten laste van de hulpverleningszone VII A' 040/041 911-52 

17101 Leningen ten laste van de hulpverleningszone VII A’ 040/041 961-51 

17103 Aflossing van leningen ten laste van de hulpverleningszone VII A’ 040/041 911-51 

1714 LENINGEN AANGEGAAN DOOR DE HULPVERLENINGSZONE EN 
TERUGBETAALD DOOR DE HOGERE OVERHEDEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

17141 Leningen ten laste van de hogere overheden VII B' 040 912-52 

17141 Leningen ten laste van de hogere overheden VII B' 040 962-51 

17143 Aflossing van leningen ten laste van de hogere overheden VII B' 040 912-51 

1715 SANERINGS- EN CONSOLIDATIELENINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

17151 Sanerings- en consolidatieleningen VII A’ 040/041 961-55 

17153 Aflossing van sanerings- en consolidatieleningen VII A’ 040/041 911-55 

172 SCHULDEN OP MEER DAN 1 JAAR - LENINGEN AANGEGAAN DOOR DE HULPVERLENINGSZONE 
VOOR DERDEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

17211 Leningen ten laste van derden VII C' 040/041 913-52 

17211 Leningen ten laste van derden VII C' 040/041 963-51 

17213 Aflossing van leningen ten laste van derden VII C' 040/041 913-51 

174 LEASINGSCHULDEN OP MEER DAN 1 JAAR  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

17421 Leasingschulden VII D' 040/041 911-57 

17421 Leasingschulden VII D' 040/041 961-53 

17423 Aflossing van leasingschulden VII D' 040/041 911-53 

175 PREFINANCIERINGSLENINGEN OP MEER DAN 1 JAAR  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 83/148 

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

17501 Prefinancieringsleningen VII A’ 041 961-56 

17503 Aflossing van prefinancieringsleningen VII A’ 041 911-56 

176 OPENBARE LENINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

17601 Openbare leningen VII E' 042 961-54 

17603 Aflossing van openbare leningen VII E' 042 911-54 

177 Diverse schulden op meer dan 1 jaar  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

17700 Diverse Schulden op méér dan 1 jaar VII F' 043 - 

178 Ontvangen borgtochten op meer dan 1 jaar  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

17800 Borgtochten op meer dan één jaar ontvangen in contanten VII G' 043 - 

2 VASTE ACTIVA 

21 IMMATERIËLE VASTE ACTIVA 

214 IMMATERIËLE VASTE, PLANNEN EN STUDIES 

2141 PLANNEN EN STUDIES  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

21411 Plannen van aanleg, urbanisatieplannen en andere studies I 05 733-51 

21411 Plannen van aanleg, urbanisatieplannen en andere studies I 05 747-51 

21411 Plannen van aanleg, urbanisatieplannen en andere studies I 05 747-51 

2142 OPGEGEVEN PLANNEN EN STUDIES  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 84/148 

21421 Opgegeven plannen en studies I 05 - 

21428 Afschrijvingen op opgegeven plannen en studies I 05 - 

22 ONROEREND PATRIMONIUM 

220 ONROEREND PATRIMONIUM NIET- BEBOUWDE GRONDEN EN TERREINEN 

2201 LANDBOUWGRONDEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22011 Landbouwgronden II A 05 711-51 

22011 Landbouwgronden II A 05 721-51 

22011 Landbouwgronden II A 05 761-51 

22012 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van 
landbouwgronden II A 05 725-51 

22016 Jaarlijkse herwaardering van landbouwgronden II A 05 - 

22017 Uitzonderlijke herwaardering van landbouwgronden II A 05 - 

22019 Afschrijving op uitrusting en buitengewoon onderhoud van 
landbouwgronden II A 05 - 

2102 NIET-BEBOUWDE BOUWGRONDEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22021 Niet bebouwde bouwgronden II A 05 711-52 

22021 Niet bebouwde bouwgronden II A 05 721-52 

22021 Niet bebouwde bouwgronden II A 05 761-52 

22022 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van niet bebouwde 
bouwgronden II A 05 725-52 

22026 Jaarlijkse  herwaardering van niet bebouwde bouwgronden II A 05 - 

22027 Uitzonderlijke herwaardering van niet bebouwde 
bouwgronden II A 05 - 

22029 Afschrijving op uitrusting en buitengewoon onderhoud van 
niet bebouwde bouwgronden II A 05 - 

2203 INDUSTRIETERREINEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 85/148 

22031 Industrieterreinen II A 05 711-53 

22031 Industrieterreinen II A 05 721-53 

22031 Industrieterreinen II A 05 761-53 

22032 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van industrieterreinen II A 05 725-53 

22036 Jaarlijkse herwaardering van industrieterreinen II A 05 - 

22037 Uitzonderlijke herwaardering van industrieterreinen II A 05 - 

22039 Afschrijving op uitrusting en buitengewoon onderhoud van 
industrieterreinen II A 05 - 

2205 GRONDEN VAN PARKEN, TUINEN, BEGRAAFPLAATSEN, SPORT- EN SPEELPLEINEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22051 Gronden van parken, tuinen, begraafplaatsen, sport- en 
speelpleinen II A 05 711-54 

22051 Gronden van parken, tuinen, begraafplaatsen, sport- en 
speelpleinen II A 05 721-54 

22051 Gronden van parken, tuinen, begraafplaatsen, sport- en 
speelpleinen II A 05 761-54 

22052 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gronden van 
parken, tuinen, begraafplaatsen, sport- en speelpleinen II A 05 725-54 

22056 Jaarlijkse herwaardering van gronden van parken, 
tuinen, begraafplaatsen, sport- en speelpleinen II A 05 - 

22057 Uitzonderlijke herwaardering van gronden van parken, 
tuinen, begraafplaatsen, sport- en speelpleinen II A 05 - 

22059 
Afschrijving op uitrusting en buitengewoon onderhoud 
van gronden van parken, tuinen, begraafplaatsen, sport- 
en sneelnleinen 

II A 05 - 

2206 BOSGRONDEN EN NATUURRESERVATEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22061 Bosgronden en natuurreservaten II A 05 711-55 

22061 Bosgronden en natuurreservaten II A 05 721-55 

22061 Bosgronden en natuurreservaten II A 05 761-55 

22062 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van bosgronden en 
natuurreservaten II A 05 725-55 

22066 Jaarlijkse herwaardering van bosgronden en 
natuurreservaten II A 05 - 

22067 Uitzonderlijke herwaardering van bosgronden en 
natuurreservaten II A 05 - 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 86/148 

22069 Afschrijving op uitrusting en onderhoud van bosgronden en 
natuurreservaten II A 05 - 

2207 HOUT OP STAM  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22071 Hout op stam II A 05 711-62 

22071 Hout op stam II A 05 721-62 

22071 Hout op stam II A 05 761-62 

22072 Buitengewoon onderhoud van hout op stam II A 05 725-62 

22077 Uitzonderlijke herwaardering van hout op stam II A 05 - 

22079 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van hout op stam II A 05 - 

2208 BEPLANTING OP GRONDEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22081 Niet af te schrijven beplanting op gronden II A 05 721-58 

22082 Af te schrijven beplanting op gronden II A 05 725-58 

22087 Uitzonderlijke herwaardering van beplanting op gronden II A 05 - 

22089 Afschrijving op beplanting op gronden II A 05 - 

2209 ANDERE TERREINEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22091 Andere terreinen II A 05 711-56 

22091 Andere terreinen II A 05 721-56 

22091 Andere terreinen II A 05 761-56 

22092 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van andere terreinen II A 05 725-56 

22096 Jaarlijkse herwaardering van andere terreinen II A 05 - 

22097 Uitzonderlijke herwaardering van andere terreinen II A 05 - 

22099 Afschrijving op uitrusting en buitengewoon onderhoud van 
andere terreinen II A 05 - 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 87/148 

221 ONROEREND PATRIMONIUM GEBOUWEN EN HUN TERREINEN 

2210 GRONDEN EN GEBOUWEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22111 Gronden van gebouwen II B 05 711-57 

22111 Gronden van gebouwen II B 05 721-57 

22111 Gronden van gebouwen II B 05 761-57 

22112 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gronden van 
gebouwen II B 05 725-57 

22116 Jaarlijkse herwaardering van gronden en gebouwen II B 05 - 

22117 Uitzonderlijke herwaardering van gronden van gebouwen II B 05 - 

22119 Afschrijving op uitrustingen en buitengewoon onderhoud van 
gronden van gebouwen II B 05 - 

2212 ADMINISTRATIEVE GEBOUWEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22121 Administratieve gebouwen II B 05 712-51 

22121 Administratieve gebouwen II B 05 722-51 

22121 Administratieve gebouwen II B 05 723-51 

22121 Administratieve gebouwen II B 05 762-51 

22122 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van administratieve 
gebouwen II B 05 724-51 

22126 Jaarlijkse herwaardering van administratieve gebouwen II B 05 - 

22127 Uitzonderlijke herwaardering van administratieve gebouwen II B 05 - 

22128 Afschrijving op administratieve gebouwen II B 05 - 

22129 Afschrijving op uitrusting en op buitengewoon onderhoud van 
administratieve gebouwen II B 05 - 

2213 SCHOOLGEBOUWEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22131 Schoolgebouwen II B 05 712-52 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 88/148 

22131 Schoolgebouwen II B 05 722-52 

22131 Schoolgebouwen II B 05 723-52 

22131 Schoolgebouwen II B 05 762-52 

22132 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van schoolgebouwen II B 05 724-52 

22136 Jaarlijkse herwaardering van schoolgebouwen II B 05 - 

22137 Uitzonderlijke herwaardering van schoolgebouwen II B 05 - 

22138 Afschrijving op schoolgebouwen II B 05 - 

22139 Afschrijving op uitrusting en op buitengewoon onderhoud van 
schoolgebouwen II B 05 - 

2214 INDUSTRIËLE EN EXPLOITATIEGEBOUWEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22141 Industriële en exploitatiegebouwen II B 05 712-53 

22141 Industriële en exploitatiegebouwen II B 05 722-53 

22141 Industriële en exploitatiegebouwen II B 05 723-53 

22141 Industriële en exploitatiegebouwen II B 05 762-53 

22142 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van industriële en 
exploitatiegebouwen II B 05 724-53 

22146 Jaarlijkse herwaardering van industriële en 
exploitatiegebouwen II B 05 - 

22147 Uitzonderlijke herwaardering van industriële en 
exploitatiegebouwen II B 05 - 

22148 Afschrijving op industriële en exploitatiegebouwen II B 05 - 

22149 Afschrijving op uitrusting en op buitengewoon onderhoud van 
industriële en exploitatiegebouwen II B 05 - 

2215 GEBOUWEN VOOR SPORT, CULTUUR EN EREDIENST  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22151 Gebouwen voor sport, cultuur en eredienst II B 05 712-54 

22151 Gebouwen voor sport, cultuur en eredienst II B 05 722-54 

22151 Gebouwen voor sport, cultuur en eredienst II B 05 723-54 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 89/148 

22151 Gebouwen voor sport, cultuur en eredienst II B 05 762-54 

22152 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gebouwen voor 
sport, cultuur en eredienst II B 05 724-54 

22156 Jaarlijkse herwaardering van gebouwen voor sport, cultuur 
en eredienst II B 05 - 

22157 Uitzonderlijke herwaardering van gebouwen voor sport, 
cultuur en eredienst II B 05 - 

22158 Afschrijving op gebouwen voor sport, cultuur en eredienst II B 05 - 

22159 Afschrijving op uitrusting en op buitengewoon onderhoud van 
gebouwen voor sport, cultuur en eredienst II B 05 - 

2218 OP DE BEGINBALANS NIET-GEWAARDEERDE GEBOUWEN ZONDER SPECIFIEKE 
BESTEMMING EN MONUMENTEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22181 Op de beginbalans niet-gewaardeerde gebouwen zonder 
specifieke bestemming en monumenten II B 05 712-55 

22181 Op de beginbalans niet-gewaardeerde gebouwen zonder 
specifieke bestemming en monumenten II B 05 722-55 

22181 Op de beginbalans niet-gewaardeerde gebouwen zonder 
specifieke bestemming en monumenten II B 05 723-55 

22181 Op de beginbalans niet gewaardeerde gebouwen zonder 
specifieke bestemming en monumenten II B 05 762-55 

22182 
Uitrusting en buitengewoon onderhoud van op de 
beginbalans niet-gewaardeerde gebouwen zonder specifieke 
bestemming en monumenten 

II B 05 724-55 

22186 
Jaarlijkse herwaardering van op de beginbalans niet 
gewaardeerde gebouwen zonder specifieke bestemming en 
monumenten 

II B 05 - 

22187 
Uitzonderlijke herwaardering van op de beginbalans niet 
gewaardeerde gebouwen zonder specifieke bestemming en 
monumenten 

II B 05 - 

22188 Afschrijving op de beginbalans niet gewaardeerde gebouwen 
zonder specifieke bestemming en monumenten II B 05 - 

22189 
Afschrijving op uitrusting en op buitengewoon onderhoud van 
op de beginbalans niet gewaardeerde gebouwen zonder 
specifieke bestemming en monumenten 

II B 05 - 

2219 ANDERE GEBOUWEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22191 Andere gebouwen II B 05 712-56 

22191 Andere gebouwen II B 05 722-56 

22191 Andere gebouwen II B 05 723-56 

22191 Andere gebouwen II B 05 762-56 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 90/148 

22192 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van andere 
gebouwen II B 05 724-56 

22196 Jaarlijkse herwaardering van andere gebouwen II B 05 - 

22197 Uitzonderlijke herwaardering van andere gebouwen II B 05 - 

22198 Afschrijving op andere gebouwen II B 05 - 

22199 Afschrijving op uitrusting en op buitengewoon onderhoud van 
andere gebouwen II B 05 - 

223 ONROEREND PATRIMONIUM – WEGEN 

2231 TERREINEN VAN DE WEGEN 

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22311 Terreinen van wegen II C 05 711-58 

22311 Terreinen van wegen II C 05 761-58 

22316 Jaarlijkse herwaardering van de terreinen van de wegen II C 05 - 

22317 Uitzonderlijke herwaardering van de terreinen van de wegen II C 05 - 

2232 GRONDWERKEN EN VERHARDINGEN VAN DE WEGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22321 Grondwerken en verhardingen van wegen II C 05 731-51 

22322 Buitengewoon onderhoud van grondwerken en verhardingen 
van wegen II C 05 735-57 

22328 Afschrijving op grondwerken en verhardingen van de wegen II C 05 - 

22329 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van grondwerken 
en verhardingen van de wegen II C 05 - 

2233 SLIJTLAAG  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22331 Slijtlaag II C 05 731-52 

22338 Afschrijving op slijtlaag II C 05 - 

2234 TOEBEHOREN VAN DE WEGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 91/148 

22341 Toebehoren van wegen II C 05 731-53 

22342 Buitengewoon onderhoud van toebehoren van wegen II C 05 735-59 

22348 Afschrijving op toebehoren van de wegen II C 05 - 

22349 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van toebehoren 
van de wegen II C 05 - 

2235 RIOLEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22351 Riolen II C 05 732-51 

22352 Buitengewoon onderhoud van riolen II C 05 735-51 

22358 Afschrijving op riolen II C 05 - 

22359 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van riolen II C 05 - 

2236 WATERLEIDINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22361 Waterleidingen II C 05 732-52 

22362 Buitengewoon onderhoud van waterleidingen II C 05 735-52 

22368 Afschrijving op waterleidingen II C 05 - 

22369 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van waterleidingen II C 05 - 

2237 ANDERE NUTSLEIDINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22371 Andere nutsleidingen II C 05 732-53 

22372 Buitengewoon onderhoud van andere nutsleidingen II C 05 735-53 

22378 Afschrijving op andere nutsleidingen II C 05 - 

22379 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van andere 
nutsleidingen II C 05 - 

2238 OPENBARE VERLICHTING  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 92/148 

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22381 Openbare verlichting II C 05 732-54 

22382 Buitengewoon onderhoud van openbare verlichting II C 05 735-54 

22388 Afschrijving op openbare verlichting II C 05 - 

22389 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van openbare 
verlichting II C 05 - 

2239 WEGBEPLANTING  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22391 Niet af te schrijven wegbeplanting II C 05 734-51 

22392 Af te schrijven wegbeplanting II C 05 735-58 

22397 Uitzonderlijke herwaardering van wegbeplanting II C 05 - 

22399 Afschrijving op wegbeplanting II C 05 - 

224 ONROEREND PATRIMONIUM - KUNSTWERKEN 

2241 TERREINEN VAN KUNSTWERKEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22411 Terreinen van kunstwerken II D 05 711-59 

22411 Terreinen van kunstwerken II D 05 761-59 

22416 Jaarlijkse herwaardering van terreinen van kunstwerken II D 05 - 

22417 Uitzonderlijke herwaardering van terreinen van kunstwerken II D 05 - 

2242 KUNSTWERKEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22421 Kunstwerken II D 05 732-56 

22422 Buitengewoon onderhoud van kunstwerken II D 05 735-56 

22428 Afschrijving op kunstwerken II D 05 - 

22429 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van kunstwerken II D 05 - 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 93/148 

226 ONROEREND PATRIMONIUM - WATERLOPEN EN WATERBEKKENS  

2261 TERREINEN VAN WATERLOPEN EN WATERBEKKENS 

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22611 Terreinen van waterlopen en waterbekkens II E 05 711-61 

22611 Terreinen van waterlopen en waterbekkens II E 05 761-61 

22616 Jaarlijkse herwaardering van terreinen van waterlopen en 
waterbekkens II E 05 - 

22617 Uitzonderlijke herwaardering van terreinen en waterlopen en 
wachtbekkens II E 05 - 

2262 WATERLOPEN EN WATERBEKKENS  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

22621 Waterlopen en waterbekkens II E 05 732-55 

22622 Buitengewoon onderhoud van waterlopen en waterbekkens II E 05 735-55 

22628 Afschrijving op waterlopen en waterbekkens II E 05 - 

22629 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van waterlopen en 
waterbekkens II E 05 - 

23 ROEREND PATRIMONIUM 

230 ROEREND PATRIMONIUM - MEUBILAIR EN VERKEERSSIGNALISATIE 

2301  BUREAUMEUBILAIR  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

23011 Bureaumeubilair II F 05/06 741-51 

23018 Afschrijving op bureaumeubilair II F 05/06 - 

2302 STRAATMEUBILAIR EN VERKEERSSIGNALISATIE  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

23021 Straatmeubilair en verkeerssignalisatie II F 05/06 741-52 

23028 Afschrijving op straatmeubilair en verkeerssignalisatie II F 05/06 - 

2303 ANDER MEUBILAIR  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 94/148 

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

23091 Ander meubilair II F 05/06 74198 

23098 Afschrijving op ander meubilair II F 05/06 - 

231 ROEREND PATRIMONIUM - BUREAUMATERIEEL  

2311 SCHRIJFMACHINES  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

23111 Schrijfmachines II F 05/06 742-51 

23118 Afschrijving op schrijfmachines II F 05/06 - 

2312 REPRODUCTIEMATERIEEL  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

23121 Reproductiematerieel II F 05/06 742-52 

23128 Afschrijving van reproductiematerieel II F 05/06 - 

2313 INFORMATICAMATERIEEL  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

23131 Informaticamaterieel II F 05/06 742-53 

23138 Afschrijving op informaticamaterieel II F 05/06 - 

2319 ANDER BUREAUMATERIEEL  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

23191 Ander bureaumaterieel II F 05/06 742-98 

23198 Afschrijving op ander bureaumaterieel II F 05/06 - 

232 ROEREND PATRIMONIUM -TRANSPORTMATERIEEL 

2321 FIETSEN, BROM- EN MOTORFIETSEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 95/148 

23211 Fietsen, brom- en motorfietsen II F 05 743-51 

23211 Fietsen, brom- en motorfietsen II F 05 773-51 

23218 Afschrijving op fietsen, brom- en motorfietsen II F 05 - 

2322 AUTO'S EN BESTELWAGENS  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

23221 Auto's en bestelwagens II F 05 743-52 

23221 Auto's en bestelwagens II F 05 773-52 

23222 Buitengewoon onderhoud van auto's en bestelwagens II F 05 745-52 

23228 Afschrijving op auto's en bestelwagens II F 05 - 

23229 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van auto's en 
bestelwagens II F 05 - 

2323 VRACHTWAGENS  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

23231 Vrachtwagens II F 05 743-53 

23231 Vrachtwagens II F 05 773-53 

23232 Buitengewoon onderhoud van vrachtwagens II F 05 745-53 

23238 Afschrijving op vrachtwagens II F 05 - 

23239 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van vrachtwagens II F 05 - 

2329 SPECIALE EN ANDERE VOERTUIGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

23291 Speciale en andere voertuigen II F 05 743-98 

23291 Speciale en andere voertuigen II F 05 773-98 

23292 Buitengewoon onderhoud van speciale en andere voertuigen II F 05 745-98 

23298 Afschrijving op speciale en andere voertuigen II F 05 - 

23299 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van speciale en 
andere wagens II F 05 - 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 96/148 

233 ROEREND PATRIMONIUM - MACHINES, EXPLOITATIEMATERIEEL EN UITRUSTING  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

23301 Machines, exploitatiematerieel en uitrusting II F 05/06 744-51 

23301 Machines, exploitatiematerieel en uitrusting II F 05/06 774-51 

23302 Buitengewoon onderhoud van machines, 
exploitatiematerieel en uitrusting II F 05/06 745-51 

23308 Afschrijving op machines, exploitatiematerieel en uitrusting II F 05/06 - 

23309 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van machines, 
exploitatiematerieel en uitrusting II F 05/06 - 

234 ROEREND PATRIMONIUM - ALLERLEI ROEREND PATRIMONIUM 

2340 KUNSTPATRIMONIUM  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

23401 Kunstpatrimonium II G 05 749-15 

23401 Kunstpatrimonium II G 05 779-51 

23407 Uitzonderlijke herwaardering van kunstpatrimonium II G 05 - 

2341 VEESTAPEL  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

23411 Veestapel II G 06 746-51 

23418 Afschrijving op de veestapel II G 06 - 

2349 ANDERE ROERENDE INVESTERINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

23491 Andere roerende investeringen II G 06 749-52 

23491 Andere roerende investeringen II G 06 749-98 

23498 Afschrijving op andere roerende investeringen II G 06 - 

24 VERWERVING VAN EN WERKEN AAN VASTE ACTIVA IN UITVOERING  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 97/148 

24011 Aankoop van en werken aan gronden in uitvoering II H 08 711-60 

24011 Aankoop van en werken aan gronden in uitvoering II H 08 721-60 

24011 Aankoop van en werken aan gronden in uitvoering II H 08 725-60 

24021 Aankoop van en werken aan gebouwen in uitvoering II H 08 712-60 

24021 Aankoop van en werken aan gebouwen in uitvoering II H 08 722-60 

24021 Aankoop van en werken aan gebouwen in uitvoering II H 08 723-60 

24021 Aankoop van en werken aan gebouwen in uitvoering II H 08 724-60 

24031 Wegen- en infrastructuurwerken in uitvoering II H 08 731-60 

24031 Wegen- en infrastructuurwerken in uitvoering II H 08 732-60 

24031 Wegen- en infrastructuurwerken in uitvoering II H 08 734-60 

24031 Wegen- en infrastructuurwerken in uitvoering II H 08 735-60 

24041 Plannen en studies in uitvoering II H 08 733-60 

24041 Plannen en studies in uitvoering II H 08 747-60 

25 TOEGESTANE INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN 

251 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN AAN PRIVE-ONDERNEMINGEN 

2511 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL AAN PRIVE-ONDERNEMINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

25111 Investeringssubsidies in kapitaal aan privéondernemingen III A 0462 512-51 

25111 Investeringssubsidies in kapitaal aan privé-ondernemingen III A 0462 512-52 

25111 Investeringssubsidies in kapitaal aan privé-ondernemingen III A 0462 512-53 

25118 Afschrijving op investeringssubsidies in kapitaal aan privé-
ondernemingen III A 0462 - 

2513 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN ONDER DE VORM VAN PATRIMONIALE GOEDEREN AAN 
PRIVE-ONDERNEMINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

25131 Investeringssubsidies en giften onder de vorm van 
patrimoniale goederen aan privé-ondernemingen III A 0462 - 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 98/148 

25138 Afschrijving van investeringssubsidies en giften onder de 
vorm van patrimoniale goederen aan privé-ondernemingen III A 0462 - 

252 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN AAN GEZINNEN, V.Z.W.'S EN ANDERE ORGANISMEN  

2521 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL AAN GEZINNEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

25211 Investeringssubsidies in kapitaal aan gezinnen III B 0462 522-51 

25218 Afschrijving op investeringssubsidies in kapitaal aan 
gezinnen III B 0462 - 

2522 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL AAN V.Z.W.'S  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

25221 Investeringssubsidies in kapitaal aan v.z.w.'s III B 0462 522-51 

25228 Afschrijving op investeringssubsidies in kapitaal aan v.z.w.'s III B 0462 - 

2523 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL AAN ANDERE ORGANISMEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

25231 Investeringssubsidies in kapitaal aan andere organismen III B 0462 522-53 

25238 Afschrijving op investeringssubsidies in kapitaal aan andere 
organismen III B 0462 - 

2528 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN ONDERVORM VAN PATRIMONIALE GOEDEREN AAN 
GEZINNEN, V.Z.W.'S EN ANDERE ORGANISMEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

25281 Investeringssubsidies en giften ondervorm van patrimoniale 
goederen aan gezinnen, v.z.w.'s en andere organismen III B 0462 - 

25288 
Afschrijving op investeringssubsidies en giften ondervorm 
van patrimoniale goederen aan gezinnen, v.z.w.s en andere 
organismen 

III B 0462 - 

254 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN AAN HOGERE OVERHEDEN 

2541 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL AAN DE HOGERE OVERHEDEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

25411 Investeringssubsidies in kapitaal aan de hogere overheden III C 0462 615-51 

25418 Afschrijving op investeringsubsidies in kapitaal aan de 
hogere overheden III C 0462 - 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 99/148 

2543 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN ONDER DE VORM VAN PATRIMONIALE 
GOEDEREN AAN DE HOGERE OVERHEDEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

25431 Investeringssubsidies en giften onder de vorm van 
patrimoniale goederen aan de hogere overheden III C 0462 - 

25438 Afschrijving op investeringssubsidies en giften ondervorm 
van patrimoniale goederen aan hogere overheden III C 0642 - 

256 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN AAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

2561 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL AAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

25611 Investeringssubsidies in kapitaal aan andere overheden III D 0462 631-51 

25611 Investeringssubsidies in kapitaal aan andere overheden III D 0462 632-51 

25611 Investeringssubsidies in kapitaal aan andere overheden III D 0462 633-51 

25611 Investeringssubsidies in kapitaal aan andere overheden III D 0462 634-51 

25611 Investeringssubsidies in kapitaal aan andere overheden III D 0462 635-51 

25611 Investeringssubsidies in kapitaal aan andere overheden III D 0462 641-51 

25611 Investeringssubsidies in kapitaal aan andere overheden III D 0462 642-51 

25611 Investeringssubsidies in kapitaal aan andere overheden III D 0462 643-51 

25618 Afschrijving op investeringssubsidies in kapitaal aan andere 
overheidsinstellingen III D 0462 - 

2563 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN ONDER DE VORM VAN PATRIMONIALE GOEDEREN 
AAN DE HOGERE OVERHEDEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

25631 Investeringssubsidies en giften onder de vorm van 
patrimoniale goederen aan de hogere overheden III D 0462 - 

25638 Afschrijving op investeringssubsidies en giften onder de vorm 
van patrimoniale goederen aan de hogere overheden III D 0462 - 

26 ERFPACHT, OPSTALRECHT EN LEASING 

261 ZAKELIJKE RECHTEN OP ONROERENDE GOEDEREN INGEVOLGE ERFPACHT OF OPSTAL  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

26121 Zakelijke rechten op onroerende goederen ingevolge 
erfpacht of opstal II I 05 510-54 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 100/148 

26121 Zakelijke rechten op onroerende goederen ingevolge 
erfpacht of opstal II I 05 520-54 

26121 Zakelijke rechten op onroerende goederen ingevolge 
erfpacht of opstal II I 05 610-54 

26121 Zakelijke rechten op onroerende goederen ingevolge 
erfpacht of opstal II I 05 630-54 

26128 Afschrijving op zakelijke rechten op onroerende goederen 
ingevolge erfpacht of opstal II I 05 - 

262 ONROERENDE GOEDEREN IN LEASING  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

26211 Onroerende goederen in leasing II J 05 748-51 

26216 Jaarlijkse herwaardering van onroerende goederen in leasing II J 05 - 

26217 Uitzonderlijke herwaardering van onroerende goederen in 
leasing II J 05 - 

26218 Afschrijving op onroerende goederen in leasing II J 05 - 

263 ROERENDE GOEDEREN IN LEASING 

 2630 MEUBILAIR IN LEASING  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

26301 Meubilair in leasing II J 05/06 748-52 

26308 Afschrijving op meubilair in leasing II J 05/06 - 

2631 BUREAUMATERIEEL IN LEASING  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

26311 Bureaumaterieel in leasing II J 05/06 748-53 

26318 Afschrijving op bureaumaterieel in leasing II J 05/06 - 

2632 TRANSPORTMATERIEEL IN LEASING  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

26321 Transportmaterieel in leasing II J 05 748-54 

26328 Afschrijving op transportmaterieel in leasing II J 05 - 

2633 EXPLOITATIEMATERIEEL IN LEASING  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 101/148 

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

26331 Exploitatiematerieel in leasing II J 05/06 748-55 

26338 Afschrijving op exploitatiematerieel in leasing II J 05/06 - 

2634 KUNSTPATRIMONIUM IN LEASING  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

26341 Kunstpatrimonium in leasing II J 05 748-56 

23647 Uitzonderlijke herwaardering van kunstpatrimonium in 
leasing II J 05 - 

27 SUBSIDIEBELOFTEN, TOEGESTANE LENINGEN EN DIVERSE VORDERINGEN OP LANGE TERMIJN  

270 INVESTERINGSSUBSIDIES BELOOFD DOOR OVERHEIDSINSTELLINGEN 

 2704 SUBSIDIES IN KAPITAAL BELOOFD DOOR DE HOGERE OVERHEDEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

27041 Subsidies in kapitaal beloofd door de hogere overheden IV A 0471 - 

27045 Gestorte subsidies in kapitaal door de hogere overheden IV A 0471 - 

2705 SUBSIDIES ONDER DE VORM VAN TERUGBETALING VAN AFLOSSINGEN VAN LENINGEN 
BELOOFD DOOR DE HOGERE OVERHEDEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

27051 Subsidies onder de vorm van terugbetaling van aflossingen 
van leningen beloofd door de hogere overheden IV A 0471 - 

27055 Gestorte subsidies onder de vorm van terugbetaling van 
aflossingen van leningen door de hogere overheden IV A 0471 - 

2706 SUBSIDIES IN KAPITAAL BELOOFD DOOR ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

27061 Subsidies in kapitaal beloofd door andere 
overheidsinstellingen IV A 0471 - 

27065 Gestorte subsidies in kapitaal door andere 
overheidsinstellingen IV A 0471 - 

274 DIVERSE VORDERINGEN OP LANGE TERMIJN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 102/148 

27400 Gekapitaliseerde financiële opbrengsten IV A 0473 - 

275 TOEGESTANE LENINGEN 

2751 LENINGEN AAN ONDERNEMINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

27511 Leningen aan ondernemingen IV B 045 811-51 

27511 Leningen aan ondernemingen IV B 045 817-51 

27515 Aflossing van leningen aan ondernemingen IV B 045 861-51 

27515 Aflossing van leningen aan ondernemingen IV B 045 867-51 

27519 Waardevermindering van leningen aan ondernemingen IV B 045 - 

2752 LENINGEN AAN GEZINNEN EN V.Z.W.'S  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

27521 Leningen aan gezinnen en v.z.w.'s IV B 045 820-51 

27525 Aflossing van leningen aan gezinnen en v.z.w.'s IV B 045 870-51 

27529 Waardevermindering van leningen aan gezinnen en v.z.w.'s IV B 045 - 

2754 LENINGEN AAN DE HOGERE OVERHEDEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

27541 Leningen aan de hogere overheden IV B 045 841-51 

27545 Aflossing van leningen aan de hogere overheden IV B 045 891-51 

27549 Waardevermindering van leningen aan de hogere overheden IV B 045 - 

2756 LENINGEN AAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

27561 Leningen aan andere overheidsinstellingen IV B 045 843-51 

27561 Leningen aan andere overheidsinstellingen IV B 045 843-52 

27561 Leningen aan andere overheidsinstellingen IV B 045 843-53 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 103/148 

27565 Aflossing van leningen aan andere overheidsinstellingen IV B 045 893-51 

27565 Aflossing van leningen aan andere overheidsinstellingen IV B 045 893-52 

27569 Waardevermindering van leningen aan andere 
overheidsinstellingen IV B 045 - 

28 FINANCIËLE VASTE ACTIVA 

282 DEELNEMINGEN IN ONDERNEMINGEN 

2821 DEELNEMINGEN IN OVERHEIDSONDERNEMINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

28211 Deelnemingen in overheidsondernemingen V A 05 862-51 
(terugbetaling) 

28212 Nog te storten bedragen voor deelnemingen in 
overheidsondernemingen V A 05 812-51 

(volstorting) 

2822 DEELNEMINGEN IN PRIVÉONDERNEMINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

28221 Deelnemingen in privé-ondernemingen V A 05 866-51 
(terugbetaling) 

28222 Nog te storten bedragen voor deelnemingen in privé-
ondernemingen V A 05 816-51 

(volstorting) 

285 VASTRENTENDE EFFECTEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

28510 Vastrentende effecten V A 05 815-54 

28510 Vastrentende effecten V A 05 819-54 

28510 Vastrentende effecten V A 05 841-54 

28510 Vastrentende effecten V A 05 843-54 

28510 Vastrentende effecten V A 05 865-54 

28510 Vastrentende effecten V A 05 869-54 

28510 Vastrentende effecten V A 05 891-54 

28510 Vastrentende effecten V A 05 893-54 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 104/148 

288 WAARBORGEN OP MEER DAN 1 JAAR GESTORT IN SPECIËN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

28800 Waarborgen op meer dan 1 jaar gestort in speciën V B 05 514-51 

28800 Waarborgen op meer dan 1 jaar gestort in speciën V B 05 564-51 

3 VOORRADEN  

30 VOORRADEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

30111 Voorraad van kantoorbenodigdheden VI  - 

30112 Voorraad van technische benodigdheden VI  - 

30113 Voorraad van benodigdheden voor gebouwen VI  - 

30115 Voorraad van benodigdheden voor voertuigen VI  - 

30117 Voorraad van benodigdheden voor wegen VI  - 

30140 Voorraad van goederen bestemd voorverkoop VI  - 

30199 Geboekte waardevermindering op voorraden VI 09 - 

4 REKENINGEN VAN DERDEN 

40 DEBITEUREN 

400 DEBITEUREN VAN BELASTINGEN, RETRIBUTIES EN EXPLOITATIEOPBRENGSTEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

40001 Debiteuren van belastingen en retributies per natuur en 
dienstjaar VII A 02 - 

40002 Debiteuren van belastingen en retributies per individuele 
rekening VII A 010 - 

40003 Debiteuren van exploitatieopbrengsten per natuur en 
dienstjaar VII A 02 - 

40004 Debiteuren van exploitatieopbrengsten per individuele 
rekening VII A 010 - 

407 DUBIEUZE DEBITEUREN VAN BELASTINGEN, RETRIBUTIES EN EXPLOITATIEOPBRENGSTEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 105/148 

40700 Dubieuze debiteuren van belastingen, retributies en 
exploitatieopbrengsten VII A 03 - 

41 OVERIGE VORDERINGEN  

411 BTW  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

41100 Terugvorderbare BTW VII A 0021 - 

412 BELASTINGEN EN TAKSEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

41204 Te ontvangen aanvullende belastingen VII B1° 0021 - 

413 TE ONTVANGEN SUBSIDIES, GIFTEN, LEGATEN EN LENINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek 

EC 

41301 Te ontvangen investeringssubsidies, giften en legaten in 
kapitaal 

VII B2° 0021 - 

41302 Te ontvangen werkingskosten VII B2° 0021 - 

41303 Op te nemen leningen VII B2° 0021 - 

41304 Op te nemen leasing VII B2° 0021 - 

41306 Te ontvangen openbare leningen VII B2° 0021 - 

415 TE ONTVANGEN INTRESTEN, DIVIDENTEN EN RISTORNO'S  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

41513 Te ontvangen creditintresten op financiële rekeningen VII B3° 0021 - 

41514 Terugvordering van financiële kosten van leningen VII B3° 0021 - 

41515 Te ontvangen intresten van leningen en effecten VII B3° 0021 - 

41516 Te ontvangen dividenten VII B3° 0021 - 

41517 Te ontvangen ristorno's op leningsintresten VII B3° 0021 - 

41519 Andere te ontvangen intresten VII B3° 0021 - 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 106/148 

416 DIVERSE DEBITEUREN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

41600 Diverse debiteuren VII B4° 0021 - 

417 DIVERSE DUBIEUZE DEBITEUREN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

41700 Diverse dubieuze debiteuren VII B4° 03 - 

418 VERVALLEN WAARDE  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

41800 Vervallen waarden (effecten) VII B4° 0021 - 

419 VORDERINGEN IN REKENING-COURANT  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

41900 Vorderingen op intercommunales in rekening-courant VII B4° 0021 - 

42 VORDERINGEN DIE VERVALLEN TIJDENS HET DIENSTJAAR 

425 TERUGVORDERING VAN LENINGEN 

4251 TERUGVORDERING VAN AFLOSSINGEN VAN LENINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

42514 Terugvordering van periodieke aflossingen van leningen VII C 0021 - 

42516 Terugvordering van periodieke aflossingen van leningen die 
binnen het jaar vervallen VII C  - 

4252 TERUGVORDERING VAN LENINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

42521 Terugvordering van leningen aan ondernemingen VII D 0021 - 

42522 Terugvordering van leningen aan gezinnen en v.z.w.'s VII D 0021 - 

42524 Terugvordering van leningen aan de hogere overheden VII D 0021 - 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 107/148 

42526 Terugvordering van leningen aan andere 
overheidsinstellingen VII D 0021 - 

42527 Terugvordering van leningen die binnen het jaar vervallen VII D  - 

4253 TERUGVORDERING VAN VERVROEGDE AFLOSSINGEN VAN LENINGEN EN VAN 
AFLOSSINGEN VAN LENINGEN MET ENKELE VERVALDAG TEN LASTE VAN DERDEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind. rek EC 

42530 
Terugvordering van vervroegde aflossingen van leningen en 
van aflossingen van leningen met enkele vervaldag ten laste 
van derde 

VII D 0021 - 

428 OPEISBARE LENINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind. rek EC 

42841 Opeisbare saldi van leningen aan ondernemingen VII D 0021 - 

42842 Opeisbare saldi van leningen aan gezinnen en v.z.w.'s VII D 0021 - 

42844 Opeisbare saldi van leningen aan de hogere overheden VII D 0021 - 

42846 Opeisbare saldi van leningen aan andere overheidsinstellingen VII D 0021 - 

43 FINANCIËLE SCHULDEN 

433 FINANCIËLE SCHULDEN IN REKENENING COURANT  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind. rek EC 

43300 Leningen op korte termijn VIII A'3° 0021 - 

43301 Debetintresten op financiële rekeningen VIII A'3° 0021 - 

435 AFLOSSINGEN VAN LENINGEN 

4351 PERIODIEKE AFLOSSINGEN VAN LENINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

43511 Periodieke aflossingen van leningen bij DEXIA VIII A'1° 0021 - 

43512 Periodieke aflossingen van andere leningen VIII A1° 0021 - 

43513 Periodieke aflossingen van leningen die binnen het jaar 
vervallen VIII A1°  - 

43514 Periodieke aflossingen van leasingschulden die binnen het 
jaar vervallen VIII A1°  - 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 108/148 

43516 Delgingsfonds van openbare leningen (aflossingen) VIII A1°  - 

4352 VERVROEGDE AFLOSSINGEN VAN LENINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

43521 Vervroegde aflossingen van leningen en van aflossingen van 
leningen met enkele vervaldag bij DEXIA VIII A1° 0021 - 

42529 Vervroegde aflossingen en van aflossingen van leningen met 
enkele vervaldag van andere leningen VIII A1° 0021 - 

436 FINANCIËLE KOSTEN VAN LENINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

43611 Financiële kosten leningen bij DEXIA VIII A’2° 0021 - 

43612 Financiële kosten van andere leningen VIII A’2° 0021 - 

43616 Delgingsfonds van openbare leningen (intresten) VIII A’2°  - 

44 HANDELSSCHULDEN 

440 LEVERANCIERS  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

44000 Leveranciers VIII B' BTW OOOO - 

442 TE ONTVANGEN FACTUREN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

44200 Te ontvangen facturen VIII B'  - 

447 AAN TE REKENEN FACTUREN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

44700 Aan te rekenen facturen VIII B'  - 

45 SCHULDEN MET BETREKKING TOT BELASTINGEN, BEZOLDIGINGEN EN SOCIALE LASTEN  

451 BTW  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 109/148 

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

45100 Te betalen BTW VIII C' 0021 - 

45110 BTW te betalen, na ontvangst van derden-belastingplichtigen VIII C' 0021 - 

452 BELASTINGEN EN TAKSEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

45200 Te betalen belastingen en taksen VIII C' 0021 - 

453 VOORHEFFINGEN 

4530 BEDRIJFSVOORHEFFING  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

45300 Ingehouden bedrijfsvoorheffing (C.D.V.U.) VIII C' 0021 - 

45301 Ingehouden bedrijfsvoorheffing (S.S.G.P.I.) VIII C' 0021 - 

4531 ROERENDE VOORHEFFING  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

45310 Ingehouden roerende voorheffing VIII C' 0021 - 

4533 (ANDERE) FISCALE VOORHEFFING  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

45330 Belastinginhouding op onroerende werken van niet-
geregistreerde aannemers VIII C' 0021 - 

454 SOCIALE BIJDRAGEN  

4540 SOCIALE ZEKERHEID  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

45400 Bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. en aan andere organismen 
(C.D.V.U.) VIII C' 0021 - 

45401 Bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. en aan andere organismen 
(S.S.G.P.I.) VIII C' 0021 - 

4543 INHOUDING VOOR SOCIALE ZEKERHEID NIET-GEREGISTREERDE AANNEMERS  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 110/148 

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

45430 Inhouding voor de R.S.Z. op onroerende werken (niet-
geregistreerde aannemers) VIII C' 0021 - 

4545 PENSIOENBIJDRAGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

45452 Bijdragen voor het pensioen van mandatarissen VIII C'  - 

45453 Pensioenbijdragen voor de hulpverleningszone en andere 
pensioenkassen VIII C' 0021 - 

455 NETTOBEZOLDIGINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

45500 Te betalen nettobezoldigingen en -vergoedingen (C.D.V.U) VIII C' 0020 - 

45501 Te betalen nettobezoldigingen en -vergoedingen (S.S.G.P.I.) VIII C' 0020 - 

458 ANDERE INHOUDINGEN OP BEZOLDIGINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

45820 Andere inhoudingen op bezoldigingen (C.D.V.U.) VIII C' 0021 - 

45821 Andere inhoudingen op bezoldigingen (S.S.G.P.I.) VIII C' 0021 - 

46 DIVERSE DEBITEUREN EN CREDITEUREN 

461 GESTORTE WAARBORGEN, VOORSCHOTTEN EN VOORUITBETALINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

46101 Gestorte voorschotten en vooruitbetalingen VII B4° 0021 - 

46102 Gestorte waarborgen en borgtochten VII B4° 0021 - 

46103 Voorschotten en vooruitbetalingen aan personeel van de 
hulpverleningszone VII B4° 0020 - 

46105 Terugvordering van waarborgen op leningen VII B4° 0021 - 

464 ONTVANGEN VOORSCHOTTEN EN WAARBORGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 111/148 

46401 Ontvangen voorschotten en vooruitbetalingen VIII D' 0021 - 

46402 Ontvangen waarborgen en borgtochten VIII D' 0021 - 

465 TE BETALEN LENINGEN EN SUBSIDIES  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

46501 Te betalen toegestane leningen VIII D' 0021 - 

46502 Te betalen toegestane subsidies VIII D' 0021 - 

466 DIVERSE CREDITEUREN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

46601 Diverse crediteuren VIII D' 0021 - 

467 TE BETALEN DEELNEMINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

46701 Te betalen deelnemingen VIII D' 0021 - 

469 SCHULDEN IN REKENING-COURANT  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

46900 Schulden aan intercommunales in rekening-courant VIII D' 0021 - 

48 BEWERKINGEN VOOR REKENING VAN DERDEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

48100 Diverse verrichtingen voor derden IX' 0021 - 

48400 Terugvordering ten laste van derden gedaan voor een 
andere hulpverleningszone IX' 0021 - 

48500 Stichtingen en legaten IX' 0021 - 

49 OVERLOPENDE REKENINGEN EN WACHTREKENINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 112/148 

49010 Over te dragen kosten X  - 

49020 Verworven opbrengsten X  - 

49030 Over te dragen opbrengsten X'  - 

49040 Toe te rekenen kosten X'  - 

49200 Beheerders der aanrekeningen X 003 - 

49500 Te identificeren inningen X' 0021 - 

49501 Ontvangsten opgenomen in de hulpdagboeken X'  - 

49600 Te identificeren betalingen X 0021 - 

49700 Te ventileren inningen X' 0021 - 

49800 Ten onrechte ontvangen sommen X' 0021 - 

49900 Voorschotten op leningsintresten X  - 

49999 Overnamerekening X of X’  - 

5 FINANCIËLE REKENINGEN 

55 KREDIETINSTELLINGEN EN KAS 

550 DEXIA  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

55001 DEXIA rekening-courant IX B 071 - 

55005 Voorschotten op leningen DEXIA IX B 072 - 

55006 DEXIA rekeningen kredietopening op leningen IX B 071 - 

55010 DEXIA zichtrekeningen voor bijzonder gebruik IX B 071 - 

55018 DEXIA rekening toelagen en leningsgelden IX B 071 - 

55030 DEXIA rekening leningsgelden met bestemmingswijziging IX B 071 - 

55050 DEXIA rekening-courant verdiscontering van toelagen IX B 071 - 

55070 DEXIA rekening kapitalisatie van leningslasten IX B 071 - 

551 NATIONALE BANK VAN BELGIË  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 113/148 

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

55101 NBB rekening-courant IX B 071 - 

552 ALGEMENE SPAAR EN LIJFRENTEKAS  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

55201 FORTIS zichtrekening IX B 071 - 

55206 FORTIS rekeningen kredietopening op leningen IX.B. 071 - 

55210 FORTIS rekening in agentschap IX B 071 - 

553 GELDBELEGGINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek 

EC 

55300 Beleggingen op ten hoogste 1 jaar IX A 071 - 

555 ANDERE BANKEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

55501 Bankrekeningen-courant IX B 071 - 

556 POSTREKENING 

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

55600 BCH rekening-courant IX B 071 - 

557 KAS SPECIËN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

55700 Kas van de ontvanger IX B 071 - 

56 INTERNE OVERBOEKINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

56000 Interne overboekingen IX C 072 - 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 114/148 

58 BETALINGEN IN UITVOERING 

580 BETALINGEN IN UITVOERING - DEXIA  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

58001 Dexia betalingen in uitvoering op rekening-courant IX C 072 - 

58006 Dexia betalingen in uitvoering op rekeningen kredietopening 
op leningen IX C 072 - 

58010 Dexia betalingen in uitvoering op zichtrekeningen voor 
bijzonder gebruik IX C 072 - 

58018 Dexia betalingen in uitvoering op rekening toelagen en 
leningsgelden IX C 072 - 

58030 Dexia betalingen in uitvoering op rekening leningsgelden met 
bestemmingswijziging IX C 072 - 

58050 Dexia betalingen in uitvoering op rekeningen-courant 
verdiscontering van toelagen IX C 072 - 

581 BETALINGEN IN UITVOERING - NBB  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

58101 NBB betalingen in uitvoering op rekening-courant IX C 072 - 

582 BETALINGEN IN UITVOERING - FORTIS  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

58201 FORTIS betalingen in uitvoering opzichtrekening IX C 072 - 

58206 FORTIS betalingen in uitvoering op rekening kredietopening 
op leningen IX C 072 - 

58210 FORTIS betalingen in uitvoering op rekening in agentschap IX C 072 - 

583 BETALINGEN IN UITVOERING - GELDBELEGGINGEN  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

58300 Betalingen in uitvoering op beleggingen op ten hoogste 1 jaar IX C 072 - 

585 BETALINGEN IN UITVOERING OP BANKREKENINGEN-COURANT  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

58501 Betalingen in uitvoering op bankrekeningen-courant IX C 072 - 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 115/148 

586 BETALINGEN IN UITVOERING - BCH  

AR Omschrijving Balans-
rubriek 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

58600 BCH betalingen in uitvoering op rekening-courant IX C 072 - 

6 KOSTEN PER AARD 

60 AANKOPEN VAN GOEDEREN 

601 AANKOPEN VAN GOEDEREN BEHEERD ALS VOORRAAD 

6011 AANKOPEN VAN BENODIGDHEDEN BEHEERD ALS VOORRAAD  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

60111 Kantoorbenodigdheden beheerd als voorraad I A - 123-01 

60112 Technische benodigdheden beheerd als voorraad I A - 124-01 

60113 Benodigdheden voor gebouwen beheerd als voorraad I A - 125-01 

60115 Benodigdheden voor voertuigen beheerd als voorraad I A - 127-01 

60117 Benodigdheden voor wegen beheerd als voorraad I A - 140-01 

6014 AANKOPEN VAN GOEDEREN BEHEERD ALS VOORRAAD BESTEMD VOOR VERKOOP  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

60140 Goederen beheerd als voorraad bestemd voorverkoop I A - 123-03 

60140 Goederen beheerd als voorraad bestemd voorverkoop I A - 124-03 

607 AANKOPEN VOOR RECHTSTREEKS VERBRUIK EN RECHTSTREEKSE VERKOOP  

6071 AANKOPEN VOOR RECHTSTREEKS GEBRUIK  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

60711 Kantoorbenodigdheden voor rechtstreeks verbruik I A - 123-02 

60712 Technische benodigdheden voor rechtstreeks verbruik I A - 124-02 

60713 Benodigdheden voor gebouwen voor rechtstreeks verbruik I A - 125-02 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 116/148 

60714 Brandstoffen voor de verwarming van gebouwen I A - 125-03 

60715 Brandstoffen en benodigdheden voor voertuigen voor 
rechtstreeks verbruik I A - 127-02 

60715 Brandstoffen en benodigdheden voor voertuigen voor 
rechtstreeks verbruik I A - 127-03 

60717 Benodigdheden voor wegen en waterlopen voor rechtstreeks 
verbruik I A - 140-02 

6074 AANKOPEN VOOR RECHTSTREEKSE VERKOOP  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

60740 Goederen bestemd voor rechtstreekse verkoop I A - 123-04 

60740 Goederen bestemd voor rechtstreekse verkoop I A - 124-04 

61 EXPLOITATIEDIENSTEN EN -GOEDEREN 

610 HUUR EN HUURLASTEN VAN ONROERENDE GOEDEREN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

61000 Huur en huurlasten van gehuurde onroerende goederen I B - 126-01 

611 KOSTEN VOOR DIENSTEN AAN HET PERSONEEL  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

61101 Reis- en verblijfkosten van het  personeel van de 
hulpverleningszone en mandatarissen I B - 121-01 

61102 Huisvestingskosten van het personeel van de 
hulpverleningszone I B - 121-02 

61103 Kledingskosten van het personeel van de hulpverleningszone I B - 121-03 

61109 Andere kosten te betalen aan het personeel van de 
hulpverleningszone I B - 121-48 

612 ERELONEN, PRESENTIEGELDEN EN ANDERE VERGOEDINGEN AAN ANDERE PERSONEEL DAN 
HET PERSONEEL VAN DE HULPVERLENINGSZONE  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 117/148 

61201 Erelonen en vergoedingen voor expertises I B - 122-01 

61202 Erelonen en vergoedingen voor studies en werken van de 
gewone dienst I B - 122-02 

61203 Erelonen en vergoedingen aan advocaten, artsen en 
paramedici I B - 122-03 

61204 Auteursrechten, erelonen en vergoedingen voor optredens, 
lesgevers, gidsen, e.d. I B - 122-04 

61206 Vergoeding voor bij de hulpverleningszone gedetacheerd 
personeel I B - 122-06 

61209 Erelonen, presentiegelden en vergoedingen voor andere 
prestaties I B - 122-05 

61209 Erelonen, presentiegelden en vergoedingen voor andere 
prestaties I B - 122-48 

613 WERKINGSKOSTEN 

6131 ADMINISTRATIEVE WERKINGSKOSTEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

61311 Administratieve prestaties van derden I B - 123-06 

61312 Kosten voor frankering, telefoon en telegrafie I B - 123-07 

61312 Kosten voor frankering, telefoon en telegrafie I B - 123-11 

61313 Huur, onderhoud en beheer van meubilair, bureau-en 
informaticamaterieel I B - 123-12 

61313 Huur, onderhoud en beheer van meubilair, bureau-en 
informaticamaterieel I B - 123-13 

61314 Prestaties van de arbeidsgeneeskundige dienst I B - 123-14 

61315 Receptie- en representatiekosten I B - 123-16 

61316 Kosten voor documentatie en abonnementen I B - 123-19 

61319 Andere administratieve werkingskosten I B - 123-15 

61319 Andere administratieve werkingskosten I B - 123-17 

61319 Andere administratieve werkingskosten I B - 123-18 

61319 Andere administratieve werkingskosten I B - 123-20 

61319 Andere administratieve werkingskosten I B - 123-48 

6132 TECHNISCHE WERKINGSKOSTEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 118/148 

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

61321 Technische prestaties van derden I B - 124-06 

61321 Technische prestaties van derden I B - 124-12 

61322 Kosten voor werkkleding I B - 124-05 

61323 Energie voor de exploitatie I B - 124-13 

61327 Werkingskosten gemeentescholen I B - 124-21 

61327 Werkingskosten gemeentescholen I B - 124-22 

61327 Werkingskosten gemeentescholen I B - 124-23 

61327 Werkingskosten gemeentescholen I B - 124-24 

61329 Andere technische kosten I B - 124-48 

6133 WERKINGSKOSTEN VOOR GEBOUWEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

61331 Prestaties van derden voor de gebouwen I B - 125-06 

61332 Elektriciteit voor de gebouwen I B - 125-12 

61333 Gas voor de gebouwen I B - 125-13 

61334 Stoom voor de gebouwen I B - 125-14 

61335 Water voor de gebouwen I B - 125-15 

61339 Andere kosten voor de gebouwen I B - 125-48 

6134 WERKINGSKOSTEN VOOR VERVOER  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

61341 Prestaties van derden voor voertuigen (behalve brandstof) I B - 127-06 

61343 Huurkosten van transportmaterieel I B - 127-12 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 119/148 

61349 Andere kosten voor voertuigen I B - 127-48 

6135 WERKINGSKOSTEN VOOR WEGEN EN WATERLOPEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

61351 Prestaties van derden voor wegen en waterlopen I B - 140-06 

61351 Prestaties van derden voor wegen en waterlopen I B - 140-12 

61352 Werken uitgevoerd voor rekening van derden I B - 140-11 

61353 Kosten voor sneeuwopruiming en ijzelbestrijding I B - 140-13 

61359 Andere werkingskosten voor wegen en waterlopen I B - 140-48 

615 VERZEKERING (BEHALVE PERSONEEL)  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

61501 Verzekering van de voertuigen I B - 127-08 

61509 Andere verzekeringen I B - 124-08 

61509 Andere verzekeringen I B - 125-08 

616 BELASTINGEN TEN LASTE VAN DE HULPVERLENINGSZONE  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

61601 Belastingen, taksen en retributies op onroerende goederen I B - 125-10 

61602 Roerende voorheffing ten laste van de hulpverleningszone I B - 128-10 

61604 Belastingen en taksen op voertuigen I B - 127-10 

61609 Andere taksen en belastingen ten laste van de 
hulpverleningszone I B - 124-10 

62 PERSONEELSKOSTEN 

620 BEZOLDIGINGEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 120/148 

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

62001 Bezoldiging van het personeel van de hulpverleningszone IC - 111-01 

62002 Bezoldiging van de gesubsidieerde contractuelen I C - 111-02 

62008 Diverse vergoedingen voor prestaties van het personeel van 
de hulpverleningszone I C - 111-08 

62009 Diverse vergoedingen voor prestaties van de 
gesubsidieerde contractuelen I C - 111-09 

62011 Bezoldiging van het onderwijzend personeel ten laste van 
de hogere overheden I C - 111-11 

62012 Bezoldiging van het onderwijzend personeel ten laste van 
de hulpverleningszone I C - 111-12 

62019 Diverse vergoedingen voor prestaties van het onderwijzend 
personeel I C - 111-19 

62021 Wedden van de mandatarissen van de hulpverleningszone I C - 111-21 

62022 Presentiegelden van de mandatarissen van de gemeente I C - 111-22 

621 SOCIALE VERGOEDINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

62101 Vakantiegeld van het personeel van de hulpverleningszone I C - 112-01 

62102 Vakantiegeld van de gesubsidieerde contractuelen I C - 112-02 

62112 Vakantiegeld van het onderwijzend personeel ten laste van 
de hulpverleningszone I C - 112-12 

62121 Vergoeding voor laatste ziekte- en begrafeniskosten I C - 112-21 

62129 Andere sociale vergoedingen en toelagen I C - 112-48 

622 PATRONALE BIJDRAGEN VOOR SOCIALE ZEKERHEID  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

62201 Patronale bijdrage aan de RSZPPO voor het personeel van 
de hulpverleningszone I C - 113-01 

62202 Patronale bijdrage aan de RSZPPO voor de gesubsidieerde 
contractuelen I C - 113-02 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 121/148 

62208 Patronale bijdrage aan de RSZPPO op vergoedingen voor 
prestaties van het personeel I C - 113-08 

62209 Patronale bijdrage aan de RSZPPO op vergoedingen voor 
prestaties van de gesubsidieerde contractuelen I C - 113-09 

62212 Patronale bijdrage aan de RSZPPO voor het onderwijzend 
personeel ten laste van de hulpverleningszone I C - 113-12 

62219 Patronale bijdrage aan de RSZPPO op vergoedingen voor 
prestaties van het onderwijzend personeel I C - 113-19 

624 PATRONALE BIJDRAGEN VOOR PENSIOENEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

62401 Patronale bijdrage aan de omslagkas voor gemeentelijke 
pensioenen I C - 113-21 

62402 Patronale bijdragen aan de gemeentelijke pensioenkas I C - 113-22 

62411 Patronale bijdrage aan de omslagkas voor gemeentelijke 
pensioenen voor het onderwijzend personeel I C - 113-31 

62412 Patronale bijdrage aan de gemeentelijke pensioenkas voor 
het onderwijzend personeel I C - 113-32 

62429 Patronale bijdragen aan andere pensioenkassen I C - 113-48 

625 VERGOEDING VOOR VERPLAATSINGSKOSTEN EN ANDERE GELDELIJKE TEGEMOETKOMINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

62501 Vergoeding voor verplaatsingskosten van en naar het werk 
van het personeel van de hulpverleningszone I C - 115-01 

62502 Vergoeding voor verplaatsingskosten van en naar het werk 
van de gesubsidieerde contractuelen I C - 115-02 

62512 Vergoeding voor verplaatsingskosten van en naar het werk 
van het onderwijzend personeel I C - 115-12 

62521 Gratis vervoer verzekerd door de hulpverleningszone I C - 115-21 

62541 Andere geldelijke tegemoetkomingen aan het personeel van 
de hulpverleningszone I C - 115-41 

62542 Andere geldelijke tegemoetkomingen aan de gesubsidieerde 
contractuelen I C - 115-42 

62543 Andere geldelijke tegemoetkomingen aan het onderwijzend 
personeel I C - 115-43 

626 PENSIOENEN EN RENTEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 122/148 

62600 Pensioenen en renten rechtstreeks ten laste van de 
hulpverleningszone I C - 116-01 

62600 Pensioenen en renten rechtstreeks ten laste van de 
hulpverleningszone I C - 116-02 

627 VERZEKERING PERSONEEL  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

62701 Verzekering tegen werkongevallen I C - 117-01 

62702 Bijdragen aan de arbeidsgeneeskundige dienst I C - 117-02 

628 DIVERSE PERSONEELSKOSTEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

62801 Bijdragen aan de gemeenschappelijke en andere sociale 
diensten I C - 118-01 

62802 Tussenkomst in vakbondspremies I C - 415-02 

63 TOEGESTANE WERKINGSSUBSIDIES 

631 WERKINGSSUBSIDIES AAN ONDERNEMINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

63110 Huur- en intrestsubsidies aan ondernemingen I D - 310-01 

63121 Rechtstreekse werkingssubsidies aan ondernemingen I D - 321-01 

63121 Rechtstreekse werkingssubsidies aan ondernemingen I D - 321-02 

63122 Onrechtstreekse werkingssubsidies aan ondernemingen I D - 322-01 

632 WERKINGSSUBSIDIES AAN GEZINNEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

63211 Rechtstreekse premies en subsidies aan gezinnen I D - 331-01 

63212 Onrechtstreekse werkingssubsidies aan gezinnen I D - 332-01 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 123/148 

63212 Onrechtstreekse werkingssubsidies aan gezinnen I D - 332-02 

63212 Onrechtstreekse werkingssubsidies aan gezinnen I D - 332-03 

634 WERKINGSSUBSIDIES AAN HOGERE OVERHEDEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

63411 Subsidies aan de hogere overheden voorwerkingskosten van 
het onderwijs I D - 413-01 

63411 Subsidies aan de hogere overheden voorwerkingskosten van 
het onderwijs I D - 413-48 

63412 Bijdragen in de werkingskosten en bezoldigingen gedragen 
door de hogere overheden I D - 415-01 

636 WERKINGSSUBSIDIES AAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

63611 Bijdragen in bezoldiging en pensioen van het onderwijs I D - 431-01 

63611 Bijdragen in bezoldiging en pensioen van het onderwijs I D - 432-01 

63611 Bijdragen in bezoldiging en pensioen van het onderwijs I D - 441-01 

63611 Bijdragen in bezoldiging en pensioen van het onderwijs I D - 442-01 

63612 Bijdragen in werkingskosten van het onderwijs I D - 433-01 

63612 Bijdragen in werkingskosten van het onderwijs I D - 443-01 

63612 Bijdragen in werkingskosten van het onderwijs I D - 443-48 

63613 Bijdragen in de financiële kosten van andere 
overheidsinstellingen I D - 434-01 

63617 Bijdragen in werkingskosten van andere 
overheidsinstellingen I D - 435-01 

63617 Bijdragen in werkingskosten van andere 
overheidsinstellingen I D - 444-01 

63617 Bijdragen in werkingskosten van andere 
overheidsinstellingen I D - 445-01 

63618 Bijdragen in het tekort van de openbare ziekenhuizen I D - 435-02 

64 AFLOSSINGEN VAN LENINGEN 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 124/148 

641 AFLOSSINGEN VAN LENINGEN VAN DE HULPVERLENINGSZONE  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

64103 Aflossing van leningen ten laste van de hulpverleningszone I E - 911-01 

64103 Aflossing van leningen ten laste van de hulpverleningszone I E - 911-05 

64103 Aflossing van leningen ten laste van de hulpverleningszone I E - 911-06 

64143 Aflossing van leningen ten laste van de hogere overheden I E - 912-01 

642 AFLOSSINGEN LENINGEN TEN LASTE VAN DERDEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

64213 Aflossing van leningen ten laste van derden I E - 913-01 

643 AFLOSSINGEN VAN GEWAARBORGDE LENINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

64303 Aflossing van leningen van derden ingevolge beroep op de 
waarborg van de hulpverleningszone I E - 918-01 

644 AFLOSSINGEN LEASING  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

64423 Aflossing van de hoofdzaak van leasingschulden I E - 911-03 

646 OPENBARE LENINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

64603 Jaarlijkse aflossing van openbare leningen I E - 911-03 

65 FINANCIELE KOSTEN 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 125/148 

651 FINANCIELE KOSTEN VAN LENINGEN VAN DE HULPVERLENINGSZONE  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

65104 Financiële kosten van leningen ten laste van de 
hulpverleningszone I Fa - 211-01 

65104 Financiële kosten van leningen ten laste van de 
hulpverleningszone I Fa - 211-05 

65104 Financiële kosten van leningen ten laste van de 
hulpverleningszone I Fa - 211-06 

65144 Financiële kosten van leningen ten laste van de hogere 
overheden I Fa - 212-01 

652 FINANCIËLE KOSTEN VAN LENINGEN TEN LASTE VAN DERDEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

65214 Financiële kosten van leningen ten laste van derden I Fa - 213-01 

653 FINANCIËLE KOSTEN VAN GEWAARBORGDE LENINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

65304 Financiële kosten van leningen van derden ingevolge beroep 
op de hulpverleningszone I Fa - 218-01 

654 FINANCIËLE KOSTEN VAN LEASINGSCHULDEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

65424 Financiële kosten van leasingschulden I Fa - 211-03 

656 FINANCIËLE KOSTEN OPENBARE LENINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

65604 Financiële kosten van openbare leningen I Fa - 211-04 

657 ANDERE FINANCIELE KOSTEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 126/148 

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

65711 Bijdragen in de exploitatieverliezen van openbare 
ondernemingen I Fb - 221-01 

65711 Bijdragen in de exploitatieverliezen van openbare 
ondernemingen I Fb - 222-01 

65711 Bijdragen in de exploitatieverliezen van openbare 
ondernemingen I Fb - 223-01 

65711 Bijdragen in de exploitatieverliezen van openbare 
ondernemingen I Fb - 224-01 

65711 Bijdragen in de exploitatieverliezen van openbare 
ondernemingen I Fb - 225-01 

65721 Betaalde nalatigheids- of moratoriumintresten en 
gelijkaardige intresten I Fb - 215-01 

65722 Betaalde levenslange en eeuwigdurende renten I Fb - 219-01 

65726 Wisselkoersverschillen ten laste I Fb - 216-01 

65727 Emissiepremies van openbare leningen en 
leningscommissies I Fb - 129-01 

65727 Emissiepremies van openbare leningen en 
leningscommissies I Fb - 129-02 

65727 Emissiepremies van openbare leningen en 
leningscommissies I Fb - 217-01 

65727 Emissiepremies van openbare leningen en 
leningscommissies I Fb - 227-01 

65727 Emissiepremies van openbare leningen en 
leningscommissies I Fb - 229-01 

65728 Debetintresten op diverse bankrekeningen I Fb - 214-01 

65728 Debetintresten op diverse bankrekeningen I Fb - 214-02 

65728 Debetintresten op diverse bankrekeningen I Fb - 214-03 

658 KOSTEN VAN HET FINANCIEEL BEHEER  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind. rek 

EC 

65801 Administratieve kosten voor het financieel beheer I Fc - 128-01 

65802 Beheerskosten van de portefeuille I Fc - 128-02 

66 AFSCHRIJVINGEN, WAARDEVERMINDERINGEN, VOORRAADVERMINDERINGEN, 
RECHTZETTINGEN EN VOORZIENINGEN 

660 TOEVOEGINGEN AAN AFSCHRIJVINGEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 127/148 

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind. rek EC 

66014 Toevoeging aan afschrijving op plannen en studies IV A - - 

66020 Toevoeging aan afschrijving op uitrusting, buitengewoon 
onderhoud en beplanting op gronden IV A - - 

66021 Toevoeging aan afschrijving op gebouwen IV A - - 

66023 Toevoeging aan afschrijving op wegen IV A - - 

66024 Toevoeging aan afschrijving op kunstbouwwerken IV A  - 

66026 Toevoeging aan afschrijving op waterlopen en waterbekkens IV A - - 

66030 Toevoeging aan afschrijving op meubilair en 
verkeerssignalisatie IV A - - 

66031 Toevoeging aan afschrijving op bureaumaterieel IV A - - 

66032 Toevoeging aan afschrijving op tansportmateriaal IV A - - 

66033 Toevoeging aan afschrijving op machines, 
exploitatiematerieel en uitrustingen IV A - - 

66034 Toevoeging aan afschrijving op divers roerend patrimonium IV A - - 

66061 Toevoeging op afschrijving op zakelijke rechten op 
onroerende goederen ingevolge erfpacht of opstal IV A - - 

661 WAARDEVERMINDERINGEN INGEVOLGE JAARLIJKSE HERWAARDERING  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind. rek EC 

66120 Minwaarde op onroerende goederen ingevolge jaarlijkse 
herwaardering IV B - - 

662 TOEVOEGINGEN AAN WAARDEVERMINDERING VAN VOORRADEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind. rek EC 

66201 Toevoeging aan waardeverminderingen van voorraden IV C - - 

66202 Terugneming van waardeverminderingen van voorraden IV C - - 

664 VOORRAADVERMINDERINGEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 128/148 

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind. rek EC 

66400 Voorraadwijzigingen (afname) IV C - - 

665 RECHTZETTINGEN VAN DE TERUGVORDERING VAN AFLOSSINGEN VAN LENINGEN EN VAN 
AFLOSSINGEN VAN TOEGESTANE LENINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek 

EC 

66514 Rechtzetting van de terugvordering van aflossingen van 
leningen IV D - - 

66554 Rechtzetting van de aflossing van toegestane leningen IV D - - 

666 VOORZIENINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind. rek EC 

66621 Toevoeging aan voorzieningen voor risico's en kosten IV E - 958-01 

66622 Aanwending van voorzieningen voor risico's en kosten IV E - 998-01 

667 TOEVOEGINGEN AAN AFSCHRIJVINGEN OP TOEGESTANE INVESTERINGSSUBSIDIES  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

66780 Toevoegingen aan afschrijving op toegestane 
investeringssubsidies IVF - - 

67 UITZONDERLIJKE KOSTEN 

671 UITZONDERLIJKE KOSTEN VAN DE GEWONE DIENST  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

67100 Uitzonderlijke kosten van de gewone dienst VIII A - 302-01 

67111 Onwaarden van de gewone dienst VIII A - 301-01 

67111 Onwaarden van de gewone dienst VIII A - 301-02 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 129/148 

67151 Kleine schadeloosstellingen VIII A - 322-48 

67151 Kleine schadeloosstellingen VIII A - 332-48 

672 UITZONDERLIJKE KOSTEN VAN DE BUITENGEWONE DIENST  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

67212 Onwaarden van de buitengewone dienst VIII B - 701-51 

67212 Onwaarden van de buitengewone dienst VIII B - 701-52 

67241 Minwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B - - 

67251 Uitzonderlijke schadevergoedingen VIII B - 512-54 

67251 Uitzonderlijke schadevergoedingen VIII B - 512-55 

67251 Uitzonderlijke schadevergoedingen VIII B - 522-54 

67251 Uitzonderlijke schadevergoedingen VIII B - 522-55 

67261 Eenmalige bijdragen aan prive-ondernemingen en 
verzekeringspremies VIII B - 512-56 

673 NIET BEGROTE UITZONDERLIJKE KOSTEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

67311 Uitzonderlijke minwaarden VIII C - - 

67361 Uitzonderlijke toevoeging aan afschrijvingen op vaste activa VIII C - - 

67371 Minwaarden op onroerende goederen ingevolge 
uitzonderlijke herwaardering VIII C - - 

67391 Andere uitzonderlijke kosten VIII C - - 

68 TOEVOEGING AAN RESERVES 

685 TOEVOEGING AAN RESERVES VAN GEWONE DIENST  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 130/148 

68504 Toevoeging van gewone dienst aan gewoon reservefonds IX A - 954-01 

68505 Toevoeging van gewone dienst aan buitengwoon 
reservefonds IX A - 955-01 

686 TOEVOEGING AAN RESERVES VAN BUITENGEWONE DIENST  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

68605 Toevoeging van buitengewone dienst aan buitengewoon 
reservefonds IX B - 955-51 

69 RESULTATEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

69201 Over te dragen batig exploitatieresultaat XIV A - - 

69202 Over te dragen batig uitzonderlijk resultaat XIV B - - 

 

7 OPBRENGSTEN 

70 OPBRENGSTEN VAN DE FISCALITEIT 

701 GEMEENTEBELASTINGEN 

 

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

70110 Gemeentebelastingen op administratieve prestaties I A' - 361-01 

70110 Gemeentelastingen op administratieve prestaties I A’ - 361-02 

70110 Gemeentebelastingen op administratieve prestaties I A’ - 361-03 

70110 Gemeentebelastingen op administratieve prestaties I A’ - 361-04 

70110 Gemeentebelastingen op administratieve prestaties I A’ - 361-48 

70120 Gemeentebelastingen verhaalbelastingen I A’ - 362-xx 

70130 Gemeentebelastingen op prestaties van openbare hygiëne I A’ - 363-xx 

70140 Gemeentebelastingen op nijverheids-, handels- en 
landbouwondernemingen I A’ - 364-xx 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 131/148 

70150 Gemeentebelastingen op vertoningen en vermakelijkheden I A’ - 365-xx 

70160 Gemeentebelastingen voor het gebruik van het openbaar 
domein I A’ - 366-xx 

70170 Gemeentebelastingen op het patrimonium I A’ - 367-xx 

70190 Andere gemeentebelastingen I A’ - 368-xx 

707 OPCENTIEMEN EN AANVULLENDE BELASTINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek 

EC 

70710 Gemeentelijke opcentiemen op de onroerende voorheffing I A’ - 371-01 

70720 Aanvullende gemeentebelasting op de personenbelasting I A’ - 372-01 

70730 Aanvullende gemeentebelasting op de belasting op 
motorrijtuigen I A’ - 373-01 

70790 Andere aanvullende gemeentebelastingen I A’ - 374-01 

70790 Andere aanvullende gemeentebelastingen I A’ - 374-02 

70790 Andere aanvullende gemeentebelastingen I A’ - 374-03 

70790 Andere aanvullende gemeentebelastingen I A’ - 375-01 

70790 Andere aanvullende gemeentebelastingen I A’ - 376-01 

70790 Andere aanvullende gemeentebelastingen I A’ - 377-01 

70790 Andere aanvullende gemeentebelastingen I A’ - 377-48 

709 BOETES  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

70910 Boetes I A’ - 38003 

71 EXPLOITATIEOPBRENGSTEN 

713 EXPLOITATIEOPBRENGSTEN 

7130 OPBRENGSTEN UIT PRESTATIES  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 132/148 

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

71301 Opbrengsten uit geleverde prestaties I B' - 161-01 

71301 Opbrengsten uit geleverde prestaties I B' - 180-01 

71302 Opbrengsten van de verkoop van goederen I B' - 161-02 

71304 Opbrengsten uit concessies van rechten I B' - 161-05 

71309 Diverse opbrengsten I B' - 161-03 

71309 Diverse opbrengsten I B' - 161-04 

71309 Diverse opbrengsten I B' - 161-06 

71309 Diverse opbrengsten I B' - 161-07 

71309 Diverse opbrengsten I B' - 161-08 

71309 Diverse opbrengsten I B' - 161-09 

71309 Diverse opbrengsten I B' - 161-10 

71309 Diverse opbrengsten I B' - 161-14 

71309 Diverse opbrengsten I B' - 161-48 

71309 Diverse opbrengsten I B' - 162-01 

71309 Diverse opbrengsten I B' - 180-48 

71309 Diverse opbrengsten I B' - 380-48 

7132 OPBRENGSTEN UIT VERHURING  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

71320 Opbrengsten uit verhuring van onroerende goederen I B' - 163-01 

71320 Opbrengsten uit verhuring van onroerende goederen I B' - 164-01 

71320 Opbrengsten uit verhuring van onroerende goederen I B' - 180-02 

7136 VERKOOP VAN HOUTKAPPINGEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 133/148 

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek 

EC 

71360 Opbrengsten uit de verkoop van houtkappingen I B' - 161-11 

71360 Opbrengsten uit de verkoop van houtkappingen I B' - 161-12 

71360 Opbrengsten uit de verkoop van houtkappingen I B' - 161-13 

72 BIJDRAGEN IN DE WEDDELASTEN VAN HET PERSONEEL VAN DE HULPVERLENINGSZONE 

721 BIJDRAGEN IN DE WEDDELASTEN VAN HET GEDETACHEERDE PERSONEEL  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

72111 Bijdragen van ondernemingen en v.z.w.'s in de weddelasten 
van het gedetacheerd personeel I C' - 380-06 

72141 Bijdragen van de hogere overheden in de weddelasten van 
het gedetacheerd personeel I C' - 465-06 

72161 Bijdragen van andere overheden in de weddelasten van het 
gedetacheerde personeel I C' - 485-06 

724 PENSIOENBIJDRAGEN VAN MANDATARISSEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

72401 Pensioenbijdragen van mandatarissen I C' - 380-02 

 

73 VERKREGEN WERKINGSSUBSIDIES 

733 HANDGIFTEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

73300 Ontvangen handgiften I C' - 38005 

734 VERKREGEN WERKINGSSUBSIDIES VAN DE HOGERE OVERHEDEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 134/148 

73401 Subsidies van de hogere overheden voor de bezoldiging van 
het onderwijzend personeel I C' - 461-01 

73401 Subsidies van de hogere overheden voor de bezoldiging van 
het onderwijzend personeel I C' - 462-01 

73403 Subsidies van hogere overheden voor werkingskosten van 
het onderwijs I C' - 463-01 

73403 Subsidies van hogere overheden voor werkingskosten van 
het onderwijs I C' - 463-02 

73405 Subsidies van de hogere overheden voor een specifieke 
functie I C' - 465-01 

73405 Subsidies van de hogere overheden voor een specifieke 
functie I C' - 465-02 

73405 Subsidies van de hogere overheden voor een specifieke 
functie I C' - 465-03 

73405 Subsidies van de hogere overheden voor een specifieke 
functie I C' - 465-04 

73405 Subsidies van de hogere overheden voor een specifieke 
functie I C'  465-05 

73405 Subsidies van de hogere overheden voor een specifieke 
functie I C' - 465-48 

73405 Subsidies van de hogere overheden voor een specifieke 
functie I C' - 466-xx 

736 WERKINGSSUBSIDIES ONTVANGEN VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

73611 Subsidies van andere overheden voor bezoldiging en 
pensioen van het onderwijzend personeel I C' - 481-01 

73611 Subsidies van andere overheden voor bezoldiging en 
pensioen van het onderwijzend personeel I C' - 482-01 

73611 Subsidies van andere overheden voor bezoldiging en 
pensioen van het onderwijzend personeel I C' - 490-01 

73619 Subsidies van andere overheden voor andere 
werkingskosten I C' - 483-01 

73619 Subsidies van andere overheden voor andere 
werkingskosten I C' - 485-01 

73619 Subsidies van andere overheden voor andere 
werkingskosten I C' - 485-02 

73619 Subsidies van andere overheden voor andere 
werkingskosten I C' - 485-48 

74 TERUGVORDERING VAN AFLOSSINGEN 

741 TERUGVORDERING VAN AFLOSSINGEN LENINGEN T.L.V. DE HOGERE OVERHEDEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 135/148 

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

74143 Terugvordering van aflossingen van leningen ten laste van 
de hogere overheden I D' - 664-01 

74143 Terugvordering van aflossingen van leningen ten laste van 
de hogere overheden I D' - 668-01 

742 TERUGVORDERING VAN AFLOSSINGEN T.L.V. DERDEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

74213 Terugvordering van aflossingen van leningen ten laste van 
derden I D' - 667-01 

74213 Terugvordering van aflossingen van leningen ten laste van 
derden I D' - 893-01 

743 TERUGVORDERING VAN AFLOSSINGEN VAN GEWAARBORGDE LENINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

74303 Terugvordering van aflossingen van gewaarborgde leningen I D' - 968-01 

745 AFLOSSINGEN VAN TOEGESTANE LENINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

74515 Aflossing van leningen door ondernemingen I D' - 861-01 

74515 Aflossing van leningen door ondernemingen I D' - 867-01 

74525 Aflossing van leningen door gezinnen en v.z.w.'s I D' - 870-01 

74545 Aflossing van leningen door de hogere overheden 1 D' - 891-01 

74565 Aflossing van leningen door andere overheidsinstellingen 1 D' - 893-02 

75 FINANCIËLE OPBRENGSTEN 

751 TERUGVORDERING VAN FINANCIELE KOSTEN VAN LENINGEN T.L.V. DE HOGERE OVERHEDEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 136/148 

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

75144 Terugvordering van financiële kosten van leningen ten laste 
van de hogere overheden I Ea' - 464-01 

752 TERUGVORDERING VAN FINANCIËLE KOSTEN VAN LENINGEN T.L.V. DERDEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

75214 Terugvordering van financiële kosten van leningen ten laste 
van derden I Ea' - 263-01 

753 TERUGVORDERING VAN FINANCIËLE KOSTEN VAN GEWAARBORGDE LENINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek 

EC 

75304 Terugvordering van financiële kosten van gewaarborgde 
leningen I Ea' - 268-01 

754 RISTORNO'S OP LENINGSINTRESTEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

75404 Ristorno's op leningsintresten I Eb' - 262-01 

755 INTRESTEN OP TOEGESTANE LENINGEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

75504 Intresten op toegestane leningen op meer dan 1 jaar I Ea' - 261-03 

757 ANDERE FINANCIËLE OPBRENGSTEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

75711 Inkomsten van deelnemingen in ondernemingen I Eb' - 271-01 

75711 Inkomsten van deelnemingen in ondernemingen I Eb' - 272-01 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 137/148 

75711 Inkomsten van deelnemingen in ondernemingen I Eb' - 273-01 

75711 Inkomsten van deelnemingen in ondernemingen I Eb' - 274-01 

75711 Inkomsten van deelnemingen in ondernemingen I Eb' - 275-01 

75711 Inkomsten van deelnemingen in ondernemingen I Eb' - 280-01 

75711 Inkomsten van deelnemingen in ondernemingen I Eb' - 280-02 

75721 Inkomsten van beleggingen in effecten I Eb' - 261-01 

75726 Wisselkoersverschillen ten gunste I Eb' - 266-01 

75781 Nalatigheidsintresten op te innen schuldvorderingen I Eb' - 265-01 

75782 Ontvangen levenslange en eeuwigdurende rente I Eb' - 269-01 

75783 Annuïteiten voor oorlogsschade 1914-1918 I Eb' - 665-01 

75788 Creditintresten op bankrekeningen I Eb' - 264-01 

75788 Creditintresten op bankrekeningen I Eb' - 264-02 

75788 Creditintresten op bankrekeningen I Eb' - 264-03 

75788 Creditintresten op bankrekeningen I Eb' - 264-04 

76 MEERWAARDEN, VOORRAADTOENAME, RECHTZETTINGEN, VERREKENINGEN EN INTERNE 
WERKEN 

761 MEERWAARDEN INGEVOLGE JAARLIJKSE HERWAARDERINGEN 

 

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

76120 Meerwaarde op onroerende goederen ingevolge jaarlijkse 
herwaardering IV A" - - 

764 VOORRAADTOENAME  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

76400 Voorraadtoename IV B' - - 

765 RECHTZETTINGEN VAN DE AFLOSSING VAN LENINGEN  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 138/148 

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

76511 Rechtzetting van de aflossing van leningen t.l.v. de 
hulpverleningszone IV C' - - 

76514 Rechtzetting van de aflossing van leningen t.l.v. de hogere 
overheden IV C' - - 

76529 Rechtzetting van de aflossing van leningen t.l.v. derden IV C' - - 

76542 Rechtzetting van de aflossing van de hoofdzaak van 
leasingschulden IV C' - - 

76561 Rechtzetting van de aflossing van openbare leningen IV C' - - 

767 VERREKENING VAN ONTVANGSTEN, INVESTERINGSSUBSIDIES, GIFTEN EN LEGATEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

76780 Verrekening van ontvangen investeringssubsidies, giften en 
legaten IV D' - - 

769 INTERNE WERKEN   

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

76900 Interne werken aan vaste activa IV E' - - 

77 UITZONDERLIJKE OPBRENGSTEN 

771 UITZONDERLIJKE OPBRENGSTEN VAN DE GEWONE DIENST  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

77100 Uitzonderlijke opbrengsten van de gewone dienst VIII A' - 380-01 

77111 Terugneming van voorzieningen voor risico's en kosten VIII A' - 998-02 

772 UITZONDERLIJKE OPBRENGSTEN VAN DE GEWONE DIENST  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 139/148 

77200 Uitzonderlijke opbrengsten van de buitengewone dienst VIII B' - 506-51 

77200 Uitzonderlijke opbrengsten van de buitengewone dienst VIII B' - 606-51 

77200 Uitzonderlijke opbrengsten van de buitengewone dienst VIII B' - 706-51 

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 771-51 

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 771-98 

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 772-51 

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 772-52 

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 772-53 

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 772-98 

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 776-51 

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 779-52 

77251 
Buitengewone schadevergoedingen van derden voor 
hulpverleningszonegoederen goederen van de 
hulpverleningszone 

VIII B' - 560-51 

77251 Buitengewone schadevergoedingen van derden voor 
goederen van de hulpverleningszone VIII B' - 580-51 

77261 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gegeven 
onroerende goederen VIII B' - 560-54 

77261 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gegeven 
onroerende goederen VIII B' - 580-54 

77261 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gegeven 
onroerende goederen VIII B' - 669-54 

77261 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gegeven 
onroerende goederen VIII B' - 689-54 

773 NIET BEGROTE UITZONDERLIJKE OPBRENGSTEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

77311 Uitzonderlijke meerwaarden VIII C' - - 

77361 Uitzonderlijke verrekening van ontvangen 
investeringssubsidies VIII C' - - 

77371 Meerwaarden op onroerende goederen ingevolge 
uitzonderlijke herwaardering VIII C' - - 

77391 Andere uitzonderlijke opbrengsten VIII C' - - 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 140/148 

78 AFNAME VAN DE RESERVES 

785 AFNAME VAN RESERVES TEN VOORDELE VAN DE GEWONE DIENST  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

78504 Afname van gewoon reservefonds ten voordele van gewone 
dienst IX A' - 994-01 

786 AFNAME VAN RESERVES TEN VOORDELE VAN DE BUITENGEWONE DIENST  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

78605 Afname van het buitengewoon reservefonds ten voordele 
van de buitengewone dienst IX B' - 995-51 

79 RESULTATEN  

AR Omschrijving 

Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

Prefix v/d 
ind.rek EC 

79201 Over te dragen nadelig exploitatieresultaat XIV A' - - 

79202 Over te dragen nadelig uitzonderlijk resultaat XIV B' - - 

 

Gezien om gevoegd te worden bij ons besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen reglement op de 
boekhouding van de hulpverleningszones. 
  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 141/148 

 

Bijlage 4 bij het koninklijk besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen reglement op de boekhouding 
van de hulpverleningszones 

 

Tabel van de individuele rekeningen 

Individuele 
rekeningen Aard van de individuele rekeningen 

TXXXXXXCC Leveranciers met BTW-nummer T=1 tot 9,CC=Checkdigit 

0000XXXXX Leveranciers zonder BTW-nummer XXXXX = te bepalen door de hulpverleningszone 

010XXXXXX 
Geïndividualiseerde debiteuren van belastingen, retributies en 
exploitatieopbrengsten 
XXXXXX = te bepalen door de hulpverleningszone 

02EEENNJJ Debiteuren van belastingen, retributies en exploitatieopbrengsten geïndentificeerd per 
economische code en dienstjaar EEENN = economsiche code, JJ = dienstjaar 

03JJXXXXX 
Dubieuze debiteuren 
J J = oorspronkelijke dienstjaar van de vordering 
XXXXX = te bepalen door de hulpverleningszone 

0020PPPPP Personeel van de hulpverleningszone en mandatarissen PPPPP = te bepalen door de 
hulpverleningszone 

0021NDDDD 

Andere geïndividualiseerde derden 
00219DDDD: derden voor wie het toekennen van een nummer voorbehouden is aan 
Dexia (N=9) 021NDDDD: andere derden (DDDD = te bepalen door de 
hulpverleningszone / N = 0 tot 8 

003BBBBBB Beheerders der aanrekeningen BBBBBB = te bepalen door de hulpverleningszone 

040LLLLLL Leningen bij Dexia 
LLLLLL= leningnummer bij Dexia 

041LLLLLL Andere private leningen 
LLLLLL = te bepalen door de hulpverleningszone 

042LLLLLL Openbare leningen 
LLLLLL = nummer van de lening te bepalen door de hulpverleningszone 

043XXXXXX Andere schulden en waarborgen op meer dan 1 jaar XXXXXX = nummer te bepalen door 
de hulpverleningszone 

045VWVW Toegestane leningen 
WWW = nummer te bepalen door de hulpverleningszone 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 142/148 

0461NSSSS 

Ontvangen investeringssubsidies, giften en legaten 
N = 0 voor subsidies onder vorm van terugbetalingen van 
aflossingen en leningen 
N = 1 voor subsidies, giften en legaten in kapitaal 
N = 2 voor subsidies, giften en legaten onder vorm van 
patrimoniale goederen 
SSSS = te bepalen door de hulpverleningszone 

0462SSSSS Toegestane investeringssubsidies 
SSSSS = nummer te bepalen door de hulpverleningszone 

0463NNNNN Reservefonds en voorzieningen 
NNNNN = nummer te bepalen door de hulpverleningszone 

0471NDDDD 

Beloofde investeringssubsidies 
SSSS = nummer te bepalend door de hulpverleningszone 
04791DDDD: derden voor wie het toekennen van een nummer 
voorbehouden is aan Dexia (N = 9) 
0741NDDDD: andere derden (DDDD = te bepalen door de 
hulpverleningszone/ N = 0 tot 8) 

0473XXXXX Gekapitaliseerde intresten 
XXXXX = nummer te bepalen door de hulpverleningszone 

05AAAIIII 

Geïndividualiseerde patrimoniale goederen 
AAAA = patrimoniale aarde van het goed 
INI = individueel nummer van het goed, te bepalen door de 
hulpverleningszone 

06AAAJJJJ Patrimoniale goederen geglobaliseerd per aard en dienstjaar AAA = patriomiale aard van 
het goed JJJJ = dienstjaar van verwerving 

071FFFXXX Financiële rekeningen bij kredietinstellingen en kassen FFF = laatste 3 cijfers van de 
algemene rekening XXX = nummer te bepalen door de hulpverleningszone 

072FFFXXX 
Interne financiële rekeningen 
FFF = laatste 3 cijfers van de algemene rekening 
XXX = nummer te bepalen door de hulpverleningszone 

084NXXXX 
Werken in uitvoering 
N = 1 tot 5, volgens aard 
XXXX = nummer te bepalen door de hulpverleningszone 

09NNXXXXX 
Waardeverminderingen op voorraden NN = laatste 2 cijfers van de algemene rekening 
waarop de waardevermindering betrekking heeft XXXXX = nummer te bepalen door de 
hulpverleningszone 

 
 
 
Gezien om gevoegd te worden bij ons besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen reglement op de 
boekhouding van de hulpverleningszones. 
  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 143/148 

Bijlage 5 bij het koninklijk besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen reglement op de boekhouding 
van de hulpverleningszones 
 
De suffixen 

Officiele Codes - uitbreiding Economische code en omschrijving 

Gesub-
sidieerd 
personeel 

Administratief 
personeel 

Operatio-
neel 
personeel 

Omschrijving loonelementen 

Vaste delen bezoldiging 

111-02/00 111-01/00 111-01/00 Wedde 

 111-01/00 111-01/00 Vergoeding bijzonder rekenplichtige 

  111-01/01 Mandaattoelage (zonecommandant) 

111-02/02 111-01/02 111-01/02 Haard- of standplaatstoelage 

112-02 112-01 112-01 Vakantiegeld  

111-02/12 111-01/12 111-01/12 Eindejaarstoelage 

Variabele Toelagen 

111-09/00 111-08/00 111-08/00 Overuren 

111-09/01 111-08/01 111-08/01 Onregelmatige zaterdagprestaties 

111-09/02 111-08/02 111-08/02 Onregelmatige zondagprestaties 

111-09/21 111-08/21 111-08/21 Onregelmatige nachtprestaties 

  111-08/03 Terugroepbaar dienst 

  111-08/04 Diplomatoelage 

  111-08/05 Premie voor operationaliteit en onregelmatige prestaties 

  111-08/06 Prestatievergoeding van het vrijwilligbrandweerlid 

Vaste toelagen (samen met wedde betaald) 

  111-01/05 Toelage voor de uitoefening van een hogere functie 

Vaste Vergoedingen 

121-48/01 121-48/01 121-48/01 Vergoeding telefoon 

121-48/99 121-48/99 121-48/99 Andere vergoedingen 

Bijdragen en premies 

113-02 113-01 113-01 
Gewone patronale bijdragen vaste 
toelagen, wedde, mandaat & 
supplement vrijwillige 

 
  113-48 113-48 Patronale pensioenbijdragen op 

wedde, mandaat enz 

113-09 113-08 113-08 Gewone patronale bijdragen op 
prestatiegebonden toelagen 

117-01 117-01 117-01 Premie arbeidsongevallen 

118-01 118-01 118-01 Bijdrage sociale dienst 

Variabele vergoedingen 

115-02/10 115-01/10 115-01/10 Vergoeding verplaatsingskosten 
van/naar werk/ KM 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 144/148 

115-02/11 115-01/11 115-01/11 Vergoeding verplaatsingskosten 
van/naar werk/Soc Abt 

121-01 121-01 121-01 Vergoeding verplaatsingen 
(reiskosten) 

121-48/99 121-48/99 121-48/99 Andere vergoedingen 

Element noodzakelijk voor berekening patronale bijdrage en sociale toelage II 

111-02/12 111-01/12 111-01/12 
Vast gedeelte eindejaarstoelage 
(EJT) Basis patronale bijdrage -& 
basis Sociale Toelage II 

Andere       

112-21 112-21 112-21 Vergoeding voor laatste ziekte- en 
begrafeniskosten 

117-02 117-02 117-02 Bijdragen arbeidsgeneeskundige 
dienst 

 
 
Gezien om gevoegd te worden bij ons koninklijk besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen reglement op 
de boekhouding van de hulpverleningszones. 
 
 
 
  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 145/148 

Bijlage 6 bij het koninklijk besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen reglement op de boekhouding 
van de hulpverleningszones 

 

Federale dotaties 

1. De federale dotaties aan de hulpverleningszones 

F/E Omschrijving 

[351]/465-48/200X Indexatie federale basistoelage " dienstjaar XXXX" 

[351]/465-48 Federale basisdotatie 

[351]04/465-48 Bijkomende federale dotatie 

 

2. Overzicht van de gemeentelijke dotaties 

2.1.    Gewone dienst 

F/E Omschrijving 

[351]/485-48 Gemeentelijke dotatie (per gemeente wordt een 
afzonderlijk begrotingsartikel voorzien) 

2.2.    Buitengewone dienst 

F/E Omschrijving 

[351]XX/685-51 Gemeentelijke dotatie van de gemeente xxx 

3. Andere toelage 

F/E Omschrijving 

[351]XX/485-05  

 

 

Erratum  B.S. 30.10.2019 
 
Gezien om gevoegd te worden bij ons koninklijk besluit van 19 april 2014 tot algemeen reglement op de 
boekhouding van de hulpverleningszones. 
 
 
 
  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 146/148 

Bijlage 7 bij het koninklijk besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen reglement op de boekhouding 
van de hulpverleningszones 
 
Afschrijvingsduur van de goederen volgens hun aard 

AARD VAN DE VASTE ACTIVA AFSCHRIJVINGS-DUUR 

I. IMMATERIELE VASTE ACTIVA 

Plannen van aanleg, urbanisatieplannen en andere studies 5 jaar 

Opgegeven plannen en studies Binnen het jaar 

II. ONROEREND PATRIMONIUM 

II.1. NIET-BEBOUWDE GRONDEN EN TERREINEN 

Landbouwgronden - 

Niet-bebouwde bouwgronden  

Industrieterreinen  

Gronden van parken, tuinen, begraafplaatsen, sport- en speelpleinen  

Bosgronden en natuurreservaten  

Hout op stam  

Beplanting op gronden  

Andere terreinen  

Uitrusting, buitengewoon onderhoud en af te schrijven beplantingen maximum 15 jaar 

II.2. GEBOUWEN EN HUN GRONDEN 

Gronden van gebouwen - 

Administratieve gebouwen 50 jaar 

Schoolgebouwen 50 jaar 

Industriële en exploitatiegebouwen 50 jaar 

Gebouwen voor sport, cultuur en erediensten 50 jaar 

Op de beginbalans niet gewaardeerde gebouwen zonder specifieke bestemming 
en monumenten 50 jaar 

Andere gebouwen 50 jaar 

Uitrusting en buitengewoon onderhoud maximum 15 jaar 

II.3. WEGENNET 

Terreinen van de wegen - 

Grondwerken en verharding van de wegen 30 jaar 

Slijtlaag 5 jaar 

Toebehoren van de wegen 30 jaar 

Riolen 50 jaar 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 147/148 

Waterleidingen 30 jaar 

Andere nutsleidingen 30 jaar 

Openbare verlichting 30 jaar 

Wegbeplanting  

Buitengewoon onderhoud en af te schrijven beplanting maximum 15 jaar 

II.4. KUNSTWERKEN 

Terreinen van de kunstwerken - 

Kunstwerken 50 jaar 

Buitengewoon onderhoud maximum 15 jaar 

II.5. WATERLOPEN EN WATERBEKKENS 

Terreinen van waterlopen en waterbekkens - 

Waterlopen en waterbekkens 50 jaar 

Buitengewoon onderhoud maximum 15 jaar 

III. ROEREND PATRIMONIUM 

III.1. MEUBILAIR EN VERKEERSSIGNALISATIE 

Bureaumaterieel 10 jaar 

Straatmeubilair en verkeerssignalisatie 5 jaar 

Ander meubilair 10 jaar 

III.2. BUREAUMATERIEEL 

Schrijfmachines 5 jaar 

Reproduktiematerieel 5 jaar 

Informaticamaterieel 5 jaar 

Ander bureaumaterieel 5 jaar 

III.3. TRANSPORTMATERIEEL 

Fietsen, brom- en motorfietsen 5 jaar 

Auto's en bestelwagens 5 jaar 

Vrachtwagens 10 jaar 

Speciale en andere voertuigen 10 jaar 

Buitengewoon onderhoud maximum 5 jaar 

IV.MACHINES, EXPLOITATIEMATERIEEL EN UITRUSTING 

Machines, exploitatiematerieel en uitrusting 10 jaar 

Buitengewoon onderhoud maximum 5 jaar 

V. ALLERLEI ROEREND PATRIMONIUM 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BOEKHOUDING   10/2019  p. 148/148 

Kunstpatrimonium - 

Veestapel 1 jaar 

Andere roerende investeringen 1 jaar 

VI. VERWERVING VAN EN WERKEN AAN VASTE ACTIVA IN UITVOERING 

Aankoop van en werken aan gebouwen in uitvoering - 

Aankoop van en werken aan gronden in uitvoering  

Weg -en infrastructuurwerken in uitvoering - 

Plannen en studies in uitvoering  

Leasing van onroerende goederen in uitvoering - 

VII. TOEGESTANE INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL 

Investeringssubsidies in kapitaal aan privé-ondernemingen maximum 10 jaar 

Investeringssubsidies in kapitaal aan gezinnen 
Geen 
waardebepaling. (*) In 
uitzonderlijke gevallen kan de 
raad bij gemotiveerde 
beslissing een langere 
afschrijvingsduur vaststellen 

Investeringssubsidies in kapitaal aan andere organismen 

Investeringssubsidies in kapitaal aan v.z.w.'s 

Investeringssubsidies in kaptiaal aan hogere overheden 

Investeringssubsidies in kapitaal aan andere overheidsinstellingen 

VIII. ERFPACHT, OPSTALRECHT EN LEASING 

Zakelijke rechten op onroerende goederen ingevolge erfpacht of opstal Duur van het contract 

Onroerende goederen in leasing 50 jaar 

Meubilair in leasing 5 of 10 jaar volgens de aard 

Bureaumaterieel in leasing 5 jaar 

Transportmaterieel in leasing 5 of 10 jaar volgens de aard 

Exploitatiematerieel in leasing 10 jaar 

 
Gezien om gevoegd te worden bij ons besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen reglement op de 
boekhouding van de hulpverleningszones. 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 


